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KUVENDI I KOMUNËS/SKUPŠTINA OPŠTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 

 

Procesverbali 

 

P  R  O  C  E  S  V  E  R  B  A  L 

 

Nga mbledhja e tetë e rregullt e Legjislacionit të VII-të të Kuvendit të Komunës së Istogut, 
mbajtur më: 31.10.2022, në Sallën e Kuvendit të Komunës në Istog, filluar me punë në 
ora 10:00. 
 
Në mbledhje ishin të pranishëm këta këshilltarë: 
 
 

1. Enver Rugova, LDK;  
2. Hajrush Shoshi, LDK; 
3. Faruk Kabashi, LDK; 
4. Ruzhdi Metaj, LDK; 
5. Faik Alushaj, LDK; 
6. Veton Kurtaj, LDK; 
7. Arta Balaj, LDK; 
8. Njomza Demaj, LDK;  
9. Liridona Lajçi Avdiaj, LDK;  
10. Valbona Demaj, LDK; 
11. Agron Gashi, AAK; 
12. Arianit Selmanaj, AAK; 
13. Nexhmedin Balaj, AAK; 

14. Ajshe Metaj, AAK; 
15. Ardita Idrizaj, AAK; 
16. Negjdet Ramaj, AAK; 
17. Fjolla Ukaj, AAK; 
18. Florin Dreshaj, VV; 
19. Niman Beqiraj, VV; 
20. Qerim Rexhaj, VV, 
21. Floriana Maxharraj, VV; 
22. Lavdije Bujupaj, VV; 
23. Andi Xhuraj, PDK; 
24. Era Visoqi, PDK; 
25. Melis Smakic, GIBI. 

 

Mbledhja ishte e hapur dhe në mbledhje ishin të pranishëm: Kryetari i Komunës z. Ilir 
Ferati, Nënkryetari i Komunës, z. Ali Nimanaj, Drejtoret e Drejtorive, përfaqësues të 
OSBE-së, KFORI-të zyrtarë administrativ si dhe media lokale RTV – Fontana (lista e 
nënshkrimeve të evidencës së pjesëmarrjes është pjesë përbërëse e këtij procesverbali 
dhe e njëjta gjendet në dosje: ”shembulli 1”) 
 
(Ecuria e tërë mbledhjes është xhiruar edhe CD-te e xhirimit gjenden në dosje: “shembulli 
2”). 
 
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit të Komunës z. Enver Rugova. 
 
Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova – përshëndeti të gjithë të pranishmit në këtë 
mbledhje. Hap punimet për mbledhjen e gjashtë të rregullt të Legjislacionit të VII-të dhe 
për këtë mbledhje propozoi këtë rend dite: 
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Konstaton Kuorumin për mbajtjen e mbledhjes njëzet e pesë (25) anëtarë të Kuvendit 
janë të pranishëm.  
 
Vazhdojmë me mbledhjen :  
 
 

R  e  n  d      d  i  t  e 

 

 

1. Arsyetimi i mungesave në mbledhje, 

2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, 

3. Shqyrtimi i raportit financiar për 3 mujorin e tretë (korrik-shtator)të vitit fiskal 2022, 

4. Formimi i Grupit punues për hartimin e Planit vjetor të punës së Kuvendit Komunal 
për    vitin 2022, 

5. Rishqyrtimi i Vendimit 00Nr. 116/2022  i datës 29.07.2022,  Vendimi 00Nr.117/2022 i 
datës  29.07.2022 dhe Vendimi 00Nr.118/2022 i datës 29.07.2022 , 

6. Anulimi i Vendimit 00Nr.115/2022 i datës 29.07.2022 për formimin e komisionit 
vlerësues  për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme të komunës. 

7. Anulimi i Vendimit 00Nr.113/2022i datës 29.07.2022 për destinimin e pronës së 
paluajtshme  të komunës për banim social,   

8. Plotësim – Ndryshimi i Vendimit 00Nr.40/2022 i datës 31.03.2022 për formimin e 
Komitetit  për barazi gjinore,   

9. Themelimi i Komisionit për ndarjen e bursave, 

10. Themelimi i Komisionit për ankesa ndaj Vendimit të komisionit për ndarjen e 
bursave, 

11. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim – Vendimit për caktimin e normave për tatimin 
në pronën  e paluajtshme për vitin 2023,   

12. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës së NL “Stacioni i Autobusëve” për mbështetje 
financiare për riaktivizimin e ndermarrjes  

13.  Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim – Vendimit për destinimin e pronës së 
paluajtshme për Varrezave në fshatin Zhakovë, 

14. Njoftimi me Raportin e performancës së komunës për vitin 2021, 
 

 
 
Në bazë të listës së nënshkrimeve dhe prezencës tuaj këtu prezent janë 27 të gjithë 
anëtarë të Kuvendit. 
 

Kryesuesi i Kuvendit – a ka dikush diçka nga anëtaret e kuvendit apo nga ekzekutivi.  
 
Drejtori për Buxhet e Financa z. Genc Ademaj – përshëndet të gjithë të pranishmit,  kam 
një pik ta shtoj për rend dite, bartja e mjeteve të pa shpenzuara për vitet 2019,2020 dhe 
2021 në vitin 2022, ky vendim është marr muajin e kaluar në shumen 12 mijë euro nuk 
është realizuar në drejtorin e bujqësisë për arsye të mos ndryshimit që është aprovuar  
nga Ministra e Financave ndryshimi i strukturës së shpenzimeve nga kapitalet në 
subvencione, arsyeja është që këto mjete të mbesin prapa në kapitale, kam përgatitur një 
projekt propozim ka të bëje me ndërtimin e ujësjellësin në qendrën e Istogut në projektin 
me të cilin është duke u realizuar është si punë e pa parapamë në punën në realizim dhe 
po na pengon në vazhdimin  e infrastrukturës nëntokësorë. 
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Drejtori për Bujqësi ,z. Astrit Hajrizaj - përshëndet të gjithë të pranishmit,  kam një 
propozim ta shtoj për rend dite, nga Rregullorja Komunale për ngarkesa taksa dhe 
Gjoba 2021 neni 11 paragrafi 1 nenparagrafi 1.1 të hiqet nga zbatimi taksa në shumë prej 
10€ dhe të liroj fermerët nga kjo pagesë. 
 
Anëtari i Kuvendit të Komunës z. Hajrush Shoshi - përshëndet të gjithë të pranishmit,  
kam një propozim ta shtoj për rend dite, kërkesa e parashtruar nga Shoqata Sindikale e 
Administratës së komunës së Istogut për ndarjen e mjeteve buxhetore për kompensimin 
e shpenzimeve për shujtat e punëtorve  të komunës së Istogut.  
 
Anëtaria e Kuvendit të Komunës znj. Floriana Maxharraj - përshëndet të gjithë të 
pranishmit,  kam një propozim ta shtoj për rend dite, pasi që në seancën e kaluar ka 
munguar pika e rendit të ditët Pyetje dhe Përgjigje me arsyetimin se në muajin gushtë 
kemi pasur pushim, ketë seancë besoj që është dashur të jetë për transparencë për 
qytetaret pasi që edhe pyetjet vijën nga qytetaret.     
 
Kryesuesi i Kuvendit – hedh në miratim piken e propozuar nga drejtori për Buxhet e 
Financa z. Genc Ademaj, 
Kush është që këto pika  pikë të hynë në rendin e ditës  
Miratohet unanim  
25 anëtar prezent.  
 
Hedh në miratim piken e propozuar nga drejtori për Bujqësi z. Astrit Hajrizaj 
Kush është që këto pika  pikë të hynë në rendin e ditës  
Miratohet unanim  
25 anëtar prezent.  
 
Hedh në miratim piken e propozuar nga anëtari i Kuvendit të Komunës z. Hajrush 
Shoshi, 
Kush është që këto pika  pikë të hynë në rendin e ditës  
Miratohet unanim  
25 anëtar prezent.  
 
Hedh në miratim piken e propozuar nga anëtarja e Kuvendit të Komunës znj. Floriana 
Maxharraj, 
Kush është që këto pika  pikë të hynë në rendin e ditës  
Miratohet unanim  
25 anëtar prezent.  
 
Ajshe Metaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, pika për pyetje dhe përgjigje është 
praktik e zakonshme dhe nuk ka nevojë këtu me propozuar diçka, kjo është Planin e 
punës së Kuvendit   
 
Kryesuesi i Kuvendit - Hedh në votim komplet rendin e ditës me këto pika  
Miratohet unanim rendi i ditës për ketë mbledhje  
Konstatojmë që me 25 anëtar janë prezent  

 
 
Shqyrtimi i pikës 1. 
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Kryesuesi i Kuvendit- në mbledhje mungojnë z. Haki Podrimaj i cili ka rast vdekjes , 
dhe mungon Visar Haxhijaj.  
 
 
Shqyrtimi i pikës 2. 

 
Kryesuesi i Kuvendit – Procesverbalin e keni pa a ka dikush ndonjë vërejtje. 
Hedh në miratim 
Miratohet unanim 
Konstatohet që me 25 vota për aq sa janë të pranishëm miratohet procesverbali i 
mbledhjes së kaluar i datës 26.09.2022. 
 
 
Shqyrtimi i pikës 3.   
 

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmë me piken e radhës, pasi që Zyrtari Kryesor Financiar 
ka lajmëruar se vonohet pak piken e tret Shqyrtimi i raportit financiar për 3 mujorin e 
tretë (korrik-shtator)të vitit fiskal 2022, po e shtyme dej te vjen ZKF-ja. 
 

 
Shqyrtimi i pikës së 4. 

 
Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmë me piken tjetër, Formimi i Grupit punues për hartimin 
e Planit vjetor të punës së Kuvendit Komunal për vitin 2022, ju lutem që të mi tregoni 
emrat e anëtareve që do të jenë pjesë e hartimit të Planit. 
 
Niman Beqiraj - përshëndet të gjithë të pranishmit, propozon Florin Dreshaj, nga radhët 
e LVV-së, anëtare, 
 
Agron Gashi - përshëndet të gjithë të pranishmit, propozon Arianit Selmanaj, nga radhët 
e AAK-së, anëtar; 
 
Veton Kurtaj -  përshëndet të gjithë të pranishmit,  propozon Valbone Demaj, nga radhët 
e LDK-së, anëtar; 
 
Andi Gjuraj - përshëndet të gjithë të pranishmit, propozon Era Visoqi, nga radhët e 
PDK-së, anëtar;  
 
Kryesuesi i Kuvendit propozon z. Melis Smakic, nga radhët e GIBI-së. 
Dhe një anëtar nga ekzekutivi, anëtare. 
 
Kryesuesi i Kuvendit – a ka dikush diçka,  
Hedh në votim  
Miratohet unanim nga anëtaret prezent  
Të pranishëm 25 anëtar të Kuvendit të Komunës 
 
 
Shqyrtimi i pikës 5. 
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Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmë me piken në vazhdim, Rishqyrtimi i Vendimit 00Nr. 
116/2022  i datës 29.07.2022,  Vendimi 00Nr.117/2022 i datës  29.07.2022 dhe Vendimi 
00Nr.118/2022 i datës 29.07.2022. këto vendime na i ka kthyer MAPL për rishqyrtim. 
 
A ka dikush diçka? 
Hedh në votim. 
Miratohet unanim Rishqyrtimi i Vendimeve 00Nr. 116/2022  i datës 29.07.2022,  
Vendimi 00Nr.117/2022 i datës  29.07.2022 dhe Vendimi 00Nr.118/2022 i datës 
29.07.2022. 
Konstatohet që me 25 anëtar të Kuvendit janë prezent në sallë. 
 

 
Shqyrtimi i pikës 6. 
 

Kryesuesi i Kuvendit – vazhdojmë me piken e gjatë Anulimi i Vendimit 00Nr.115/2022 i 
datës 29.07.2022 për formimin e komisionit vlerësues  për dhënien në shfrytëzim të 
pronës së paluajtshme të komunës. Edhe ketë pik na kanë kthyer Ministria dhe duhet ta 
anulojmë. 
 
Florin Dreshaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, nëse po na bëjnë të pa drejt ministria 
të padisim, mos të na mbesin fajet ne.  
 
Kryesuesi i Kuvendit – nuk po e lë fajin as atje as të ne por ka ndodhur edhe keqkuptime 
ne interpretim.  
a ka dikush diçka, pasi që diskutime tjerët nuk keni. 
Hedh në votim   
Miratohet me shumicë votash 18 për 7 abstenime, nga anëtaret e Kuvendit të Komunës. 
Konstatohet që me 25 anëtar të Kuvendit janë prezent në sallë  
 
 
 
Shqyrtimi i pikës 7. 

 
Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë në piken tjetër Anulimi i Vendimit 00Nr.113/2022i datës 
29.07.2022 për destinimin e pronës së paluajtshme  të komunës për banim social.  
 
Kryesuesi i Kuvendit - a ka edhe dikush diçka rreth kësaj pike?  
Hedh në votim,  
Miratohet me shumicë votash 18 për 6 abstenime, nga anëtaret e Kuvendit të 
Komunës. 
Konstatohet që me 24 anëtar të Kuvendit janë prezent në sallë  

 
 
Shqyrtimi i pikës 8. 

 
Kryesuesi i Kuvendit – vazhdojmë me piken tjetër Plotësim – Ndryshimi i Vendimit 
00Nr.40/2022 i datës 31.03.2022 për formimin e Komitetit  për barazi gjinore. 
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Kryetari i Komunës – ne vend të Lira Demiraj nga shoqëria civile propozohet Kaltrina 
Arifaj. 
 
Kryesuesi i Kuvendit  - a ka dikush diçka? 
Konstatohet që janë 24 anëtarë të Kuvendit të pranishëm në sall. 
 
 
Shqyrtimi i pikës 9. 
 

Kryesuesi i Kuvendit- kalojmë piken e radhës Themelimi i Komisionit për ndarjen e 
bursave. E kemi Rregulloren Komunale për ndarjen e bursave dhe ky komision do të jetë 
sipas Rregullores nëse i kini emrat për ketë komision urdhëroni 
 
Niman Beqiraj- nga LVV propozon Qerim Rexhaj. 
 
Nexhmedin Balaj - nga AAK propozon Agron Gashi. 
 
Arta Balaj - nga LDK propozoj Njomza Demaj. 
 
Kryesuesi i Kuvendit- Drejtori i Arsimt Naim Behlulaj shkon me automatizëm mbetet 
vetëm edhe nga shoqëria civile një anëtar. 
A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Atëherë e hedh në votim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 24 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 

 
 
Shqyrtimi i pikës 10 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës Themelimi i Komisionit për ankesa ndaj 
Vendimit të komisionit për ndarjen e bursave. Edhe ky komision përcaktohet në 
Rregulloren për ndarjen e bursave. Nëse i kini propozimet urdhëroni. 
 
Floriana Maxharraj – LVV propozon Lavdije Bujupaj. 
 
Agron Gashi – AAK propozon Nexhmedin Balaj. 
 
Hajrush Shoshi – LDK propozon Arta Balaj . 
 
Kryesuesi i Kuvendit – nga ekzekutivi vjen drejtori i Administratës Arben Kabashi dhe 
mbetet një nga shoqëria civile.  
A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike? Atëherë e hedh në votim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 24 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 

 
 
Shqyrtimi i pikës 11 
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Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim – 
Vendimit për caktimin e normave për tatimin në pronën  e paluajtshme për vitin 2023,  
Propozim – Vendimin   dhe bazën ligjore e keni nëse keni diçka urdhëroni: 
 
Hajrush Shoshi – dua të diskutoj rreth normave për njësit komerciale të objekteve që 
është 0.20% edhe për njësit industriale të objekteve që është 0.20% për deri sa ligji e 
parasheh njëjtë propozoj që edhe këto dy norma të kategorizohen me 0.15%. 
 
Florin Dreshaj – LVV voton për këto norma siç janë. 
 
Hajrush Shoshi – duke shikuar situatën dhe kriza financiare që është dhe të gjitha 
rrethanat, e kisha shfrytëzuar mundësin që po na lejon Ligji.     
 
Kryesuesi i Kuvendit – A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
 
Atëherë e hedh në votim, propozimin e Hajrushit që këto dy norma tatimore të jen me 
15% dhe jo siç janë: Për njësitë komerciale të objekteve- 0.20% dhe Për njësitë industriale 
të objekteve- 0.20% 
Kush është që keto norma të ndryshohen 
Për 7, kunder 10, abstenim  5 
Nuk ndryshohen norma mbesin ashtu siç janë në propozim – Vendim. 
 
Kush është që të miratohet në tersi Propozim – Vendimi për normat e tatimit në pronën  
e paluajtshme për vitin 2023,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 22 anëtar janë të pranishëm në sallë. 

 
 
 
Shqyrtimi i pikës 12 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës së NL 
“Stacioni i Autobusëve” për mbështetje financiare për riaktivizimin e ndërmarrjes. 
Kërkesën e keni parur kërkoj nga Drejtori një prezantim. 
 
Drejtori për Shërbime Publike, z. Abedin Kabashi - përshëndet të gjithë të pranishmit 
dhe prezanton, kërkesës së NL “Stacioni i Autobusëve” për mbështetje financiare për 
riaktivizimin e ndërmarrjes. 
 
Niman Beqiraj – ne LVV do ta përkrahim ketë subvencionim, në parim mirë po në parim 
ti diskutojmë disa gjera të cilat sepse kjo ndërmarrje nuk është hera e parë që po 
subvencionohet. Kanë pasur qarkullim 5 euro në ditë qarkullim e 1 euro gjatë vikendeve 
kjo nuk të jep ty mundësi me u zhvilluar edhe pas asaj që i ke subvencionuar me 50 mijë 
euro, prape punëtoret do të mbesin pa rroga gjashtëmbëdhjetë muaj të cilët nuk kam 
marrë, subvenciono e krijo obligime me 5 euro në ditë kjo është e destinuar me dështuar 
prape. Nëse Autobusët ndalohen në peronin e Pejës edhe në stacione të ndryshme në 
komuna të tjera paguajnë ndërsa në Istog nuk hynë fare në peron dhe nuk paguajnë. Pra 
ku është problemi a është të Komuna a është të Kompania, si ne do të mund tua bënim 
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një zgjidhje që mos të kenë probleme të tilla përsëri.  Cili është plani për ketë kompani 
pas subvencionimit.        
 
Lavdije Bujupaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, kemi një krekës e cila është e 
arsyeshme personalisht e konsideroj të tillë. Kompania në fjalë tash e sa vite vazhdon të 
punoj në gjendje të mjerueshme të gjithë banoret e komunës së Istogut e dimi gjendjen e 
Stacionit të Autobusëve, punëtoret vazhdojnë e punojnë pa paga personalisht e përkrahi 
ketë kërkese, mirë po ti shikojmë arsyet dhe shkaqet që kompania në fjalë është në 
gjendjen që është sot. Jam në mandatin e tret si asamblistë dhe komuna vazhdimisht i ka 
ndihmuar Stacionit të Autobusëve mirë po kompania ende vazhdon të mbetet në 
gjendjen e mëparshme. Duhet të i gjejmë modelet dhe anët pozitive se si kishim mundur 
me u ndikuar si komunë që kompania të mund të funksionoj me forcat e veta. Kompania 
ka pasur edhe një demolim prej pandemie shumica e kolegëve këtu e din dhe ky 
demolim ka ndodhur për shkak se kompania nuk ka pasur mundësi me e paguar një 
roje nate. Mirë është ta përkrahim ketë kërkese të shefit ekzekutiv që sot e kemi para 
vetes, personalisht do ta përkrahë në të ardhmen jam optimiste që ka me u bere situata 
pak ma mirë caktimi i një lokacioni për ato kioskat e vogla. Nëse behet bartja e tregut të 
gjelbërit aty behet, mund kompania ta marr veten.  
 
Andi Xhuraj -   përshëndet të gjithë të pranishmit,  disa pyetje për shefin ekzekutiv, sa ja 
respektojnë punëtoret orarin janë tetë orë aty po ashtu edhe ky vetë ? Hapësira publike e 

stacionit pse shfrytëzohet nga kompanitë private Renat Car? Mirëmbajtja e Stacionit është në 
gjendje të tmerrshme. Të del pak kryeshefi të na sqaroj gjendjen, ne jemi për me i ndihmuar por 

jo pafundësisht.   

 

Drejtori i Sherbimeve Publike, z. Abedin Kabashi -  ne fillimish e kemi prioritet ta punësoj një 
inspektor të komunikacionit, dhe me polici do të rregullohen disa probleme aty. 

 

Agron Gashi -  përshëndet të gjithë të pranishmit,  shumica e këtyre pyetje veç se u thanë e prita 
në fillim një prezantim të menaxherit se pse ju duhen këto pare, sepse duket është bere një praktik 

e keqe e kompanive që vetëm me kërkuar para, ose ta prezantoj planin se çfarë do të bëje me ato 

para, nuk e pash ketë planë një përshkrim si ak ardhur gjendja deri aty dhe si do të jetë pastaj a 
kemi edhe pas një viti me i nda edhe 50 mijë euro. Ne e dimi gjendjen e Stacionit të Autobusëve 

nga pas lufta aty ka qen gjendja e keqe mendoj që ka pasur edhe një lloj pa përgjegjësie aty se pse 

vet pastrimi ambienti rreth Stacionit ish dashur të përfundoj në gjendje të rregullt. Të gjitha ato 

zyre që janë thyer e janë demoluar nëse i kanë shfrytëzuar dhe keqpërdoron janë rastet në polici 
se çka është bere në Stacion. Po mendoj që është dashur një plan me e bë se si kemi me dalë ne 

nga kjo gjendje e Stacionit t Autobusëve dhe me e pasur një siguri se a i ndihmojnë këto mjete 

apo vetëm me jua qit rrogat që nuk janë dal që 6 muaj, por për rrogat tjera a munden këta me e 
mbajt veten a duhet çdo vit me i subvencionuar nga 50 mijë euro, ne aty nuk e shohim askënd në 

punë dhe nuk shihet funksional. 

 

Hajrush Shoshi – ne të gjithë po e dimi se kjo kompani është në gjendje të keqe dhe do të jetë deri 
sa nuk zbatohet ligji për të gjithë operatoret. Autobusët duhet të shkojnë të gjithë dhe të parkohen 

në Stacion kemi pasur edhe raportet këtu në kuvend ku do të mbuloj shpenzimet dhe pres që ky 

aksion të ndermirët edhe me ndihmën e policisë edhe të Inspektorëve të detyrohen që të hyn në 
stacion. Edhe ne vitin tjetër duhet që të ndajmë mjete për renovimin e Stacionit dhe jo për paga. 

 

Florin Dreshaj – kërkon që Inspektorati apo kush është përkujdesur për Stacionin të na bëje një 
raport si ka ardhur gjendja deri aty dhe a ka qen aktiv inspektorati i Komunës, se mendoj që 

komuna është fajtore që ka ardhur gjendja deri këtu. 
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Ajshe Metaj – e dimi që gjendja nga paslufta nuk është e mirë edhe mandatin e kaluar çka unë 

kam parë është subvencionuar por kurrsesi kompania nuk ka mundur  të rimëkëmbet. Është thëne 

që fajtori është që nuk ka Inspektori. Një Inspektoj u pat zgjedh dhe nuk ka pas efekt hiq ku është 
arsyeja, edhe kanë qenë bordet e zgjedhura për organizata bordi është përgjegjës për me i zgjedh 

gjerat mos me i lenë me ra në atë pikë pse inspektori a nuk ka dashur me punu a i ka pasur dy 

puna apo çfarë ka ndodhur, apo i ka kushtuar me pak rëndësi Stacionit gjë që nuk është dashur ta 

bëje. Vetëm inspektori nuk mund të kryej punë koordinimi i inspektorit me policin bordet e 
komunës meqenëse edhe komuna është në interes ta menaxhoj së duhet me i dhen pagat të hollat, 

dhashë zoti që kjo të rimëkëmbet përndryshe kështu është pak problematike edhe siguria e atyre 

familjeve nuk është stabile edhe të gjithë këta faktor është mirë të koordinohem dhe ta 
funksionalizojn Stacionin e Autobusëve. 

 

 Valbone Demaj – përshëndet të gjithë të pranishmit, çdokush i tha mendimet e veta por mua mu 

duk shumë e pa drejt një fjalë këtu kur i drejtohet punëtorit kur ka një qarkullim pesë euro në dite 
dhe i kërkohet të gjithë punëtoreve me dal me punuar kur dihet se 16 muaj nuk kanë marr paga e 

ne shohim përditë për një rritje të pagave.  

 
Menaxheri i Stacionit të Autobusëve, z. Mentor Vuthaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, benë 

prezantimin dhe sqarimit e punës dhe funksionalizimin e Stacionit të Autobusëve.      

 
Ajshe Metaj – ne ketë plan të punës nuk e kemi parë dhe nuk kemi pasur njohuri të mjaftueshme. 

Me operatorët ekonomik me përpara a keni pas kontratë apo jo si ka mundur me u funksionuar 

kjo edhe me hi Autobusët në Stacion.  

 
Menaxheri i Stacionit të Autobusëve, z. Mentor Vuthaj – operatoret nuk i kanë nënshkruar 

kontratat. 

 
Niman Beqiraj -  qarkullimi ditor prej 5 eurosh a është problem i juaji a i komunës? 

 

Menaxheri i Stacionit të Autobusëve, z. Mentor Vuthaj – operatoret janë të obliguar me e 
shfrytëzuar Stacionin e Autobusëve, në bazë të ligjit dh rendit të udhëtimeve, unë duhet të 

raportor çdo tre muaj në Ministri të Infrastrukturës, për deri sa kom pasur licencë raportimet i 

kam bere të rregullta. Nuk jam unë aj që mund ti shti brenda janë inspektorati me Policin. 

 
Lavdije Bujupaj -  a keni menduar së MAPL-ja mund ta kthej mbrapa ketë vendim.         
 
Kryesuesi i Kuvendit - A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike? Atëherë e 
hedh në votim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 23 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 
 
 
Shqyrtimi i pikës 13 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim – 
Vendimit për destinimin e pronës së paluajtshme për Varrezave në fshatin Zhakovë.  
 
Drejtori për Kadaster dhe Gjodezi, z. Agon Dreshaj - përshëndet të gjithë të pranishmit,  
benë prezantimin dhe sqarimin e Propozim – Vendimit për destinimin e pronës së 
paluajtshme për Varrezave në fshatin Zhakovë. 
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Ajshe Metaj – nuk kemi çka diskutojmë hapësirat për varreza janë të domosdoshme dhe 
nevojë, prandaj jam që të ndahet prona. 
 
Ardita Idrizaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, a ka marr vendim  ende Kryetari për 
varrezat në Lubozhdë. 
 
Kryetari i Komunës – javën e kaluar kam qen bashke me një pjesë të banorëve të fshatit 
Lubozhdë dhe i kemi vizituar dy lokacione dy prej të cilave janë pronësi komunale dhe 
një e agjensionit të pyjeve e të cilën ata e preferojnë me u bëre lokacioni i varrezave. Në 
vitin 2011 ne e kemi destinuar një pronë për varreza në fshatin Lubozhdë ‘’Pollaqer,,  
mirë po ka qen një refuzim nga një pjesë e lagjes “Idrizaj” së të banorëve tjerë.  Ke kemi 
një komunikim me agjensionin e pyjeve që aj lokacion të destinohet për varreza dhe ta 
shohim se çka po kthejnë ata a po e lejojnë a jo.  Nëse nuk kemi ndonjë përgjigje nga 
Agjensioni i pyjeve ne fillojmë me punë në ketë pjesën e quajtur Pollaqer. Aty ka shumë 
mbetje inerte por në diskutim me operator ato nuk janë problem sepse nuk janë interes 
për këdo që e merr atë pjesë me punuar sepse e shfrytëzojnë për riciklim të atij materiali. 
Me mjetet që i kemi të ndara mendoj që një rrethoj dhe disa punë tjera e mbërrimi afatin 
brenda këtij muaji e rregullojmi.    
 
Kryesuesi i Kuvendit – A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Atëherë e hedh në votim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 21 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 

 
 
Shqyrtimi i pikës 14 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës Njoftimi me Raportin e performancës së 
komunës për vitin 2021. 
 
Drejtori i Administratës, z. Arben Kabashi - përshëndet të gjithë të pranishmit, bën 
prezantimin dhe sqarimin e Raportit të performancës së komunës për vitin 2021. 
 
Ajshe Metaj – jemi mësuar që komuna jon me e pas një përformanc pak me të mirë, mirë 

po për shkak të disa faktorëve qe u pa nuk është e kënaqshme. I kam analizuar disa fusha në fakt 

kisha dashur jo shumë me diskutuar jo në të gjitha. Infrastruktura rrugore aty është punuar por 

nuk ka shteg të biçikletave. Edhe të raporti i ndriçimit të rrugëve, vazhdimi i nderiqimit prej 
fshatit Cerrc deri në Istog. sa i përket zgjedhjes së kompanisë për punë e di së zgjidhet kompania 

e cila është me e lirë por puna kryhet një herë shtyllat ti qesin me të forta. Sa i përket përfaqësimi 

gjinor në krahasim me vitet e tjera është me mirë kemi drejtoresha.  
 

Niman Beqiraj – shërbimet publik administrative zyra e gjendjes civile në Vrellë nuk është nuk 

është funksionale që disa vite ka një mungesë të punëtorit prej fatkeqsis që e kemi pasur. Dua ta 

di kur behet ajo funksionale kur vjen aj punëtor në mënyrë që të jemi sa me efikas.         

 
Kryesuesi i Kuvendit – A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Atëherë  kalojmë në piken tjetër,  
Konstatohet që me 23 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
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Shqyrtimi i pikës 15 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës të propozuar këtu në mbledhje, Bartja e 
mjeteve të pa shpenzuara për vitet 2019,2020 dhe 2021 në vitin 2022. 
 
Drejtori për Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj – bën 
prezantimin dhe sqarimin e Bartja e mjeteve të pa shpenzuara për vitet 2019,2020 dhe 
2021 në vitin 2022. 
 
Florin Dreshaj – çka do të ndodh me bujqit që kanë pas dëme nga kafshët e egra kush do 
ti kompensojë. a ka ndonjë plan për ta se demet sivjet kanë qen të konsiderueshme nga 
kafshët e egra.  
 
Kryesuesi i Kuvendit – A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Atëherë e hedh në votim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 23 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 

 
 
Shqyrtimi i pikës 16 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës, Nga Rregullorja Komunale për ngarkesa 
taksa dhe Gjoba 2021 neni 11 paragrafi 1 nenparagrafi 1.1 të hiqet nga zbatimi taksa në 
shumë prej 10€ dhe të liroj fermerët nga kjo pagesë. Edhe kjo pik u propozua në 
mbledhjet. 
 
Drejtori i Bujqesis, z. Astrit Hajrizaj – përshëndet të gjithë të pranishmit, ben 
prezantimin dhe sqarimin e Anulimit të taksës nga Rregullorja Komunale për ngarkesa 
taksa dhe Gjoba 2021 neni 11 paragrafi 1 nenparagrafi 1.1 të hiqet nga zbatimi taksa në 
shumë prej 10€ dhe të liroj fermerët nga kjo pagesë. 
 
Florin Dreshaj – LVV e përshëndet dhe e përkrah ketë kërkese edhe pse duket pak por 
ka plotë bujq që nuk i kanë ato 10 euro.  
 
Ajshe Metaj – personalisht mendoj se ndoshta me heqjen e kësaj takse lehtësohet puna 
por ndoshta pamundësohet konkurrimi i të gjithë bujqve po e shohë në atë aspekt, po 
thuhet se nuk po mund të ju dalim në me ndihmë të gjithëve, ndoshta nuk e kam 
kuptuar mirë.      
 
Drejtori i Bujqesis, z. Astrit Hajrizaj – kjo taks hiqet dhe ju lejohet të gjithë qytetarëve që 
kanë dëme në bujqësi të bëjnë kërkesën pa pagës.  
 
Kryesuesi i Kuvendit – A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Atëherë e hedh në votim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
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Konstatohet që me 23 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 
 
 
Shqyrtimi i pikës 17 
 

Kryesuesi i Kuvendit - kalojmë piken e radhës Shqyrtimi dhe miratimi i krekës  e 
parashtruar nga Shoqata Sindikale e Administratës së komunës së Istogut për ndarjen e 
mjeteve buxhetore për kompensimin e shpenzimeve për shujtat e punëtoreve të 
komunës së Istogut. Është kërkese e cila ju ka drejtuar Kuvendit nga Sindikata.  
 
Ajshe Metaj – e kemi pas edhe në KPF ketë pikë na u tha dhe nga ZKF kontrata ka qen 
vetëm një vite në fuqi  tani nuk e di çfarë marrëveshje ka mundur të jetë por sido që të 
jetë edhe atë here kam qen për ta kanë një orar të gjatë e meritojnë u pa në raport së po 
thuajse të gjitha komunat e kanë realizuar. Sa ka mundësi komuna dhe sa has ndesh me 
ligjin aty nuk e di por personalisht i përkrahi.   
 
Florin Dreshaj – ne LVV kemi menduar se kemi me e përkrah ketë kërkese i tha edhe 
profesoresha Ajshe arsyet mos ti përsëriti, duke e parë inflacionin e kohëve të fundit 
mendoj se në të ardhmen  4.5 euro të jetë. E këto në mënyra retroaktive a mundet dikush 
me na tregu nga ekzekutivi a mund të paguhen. Ne jemi për. 
Liridona Lajqi Avdijaj – përshëndet të gjithë të pranishmit, e kemi diskutuar edhe në 
KPF e kam përkrahur dhe prape e përkrahi ketë pikë mirë po propozon që shuma nga 3 
euro të jetë 3.5 (tri euro e pesëdhjetë cent). 
 
Niman Beqiraj – nuk po e kuptoj bash mirë a mundesh edhe një here një sqarim.   
 
Kryesuesi i Kuvendit – sqaron rreth kërkesës.  
 
Valbona Demaj - përshëndet të gjithë të pranishmit, kërkesa është 3 euro dhe ne po 
propozojmë me be tri euro e gjysh po ja shtojmë edhe  0. 50cent.  
 
Kryesuesi i kuvendit – hedh ne votim propozimin e znj. Liridona lajqi që shuma të 
jetë 3.50 euro (tri euro e pesëdhjetë cent) 
Nga anëtaret e kuvendit miratohet unanim. 
23 anëtar të KK prezent. 

 
A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Atëherë e hedh në votim kërkesën me ketë propozim,  
Miratohet unanim nga anëtaret e pranishëm në mbledhje  
Konstatohet që me 23 anëtar janë të pranishëm në sallë. 
 

 
 
Shqyrtimi i pikës 3 
 

Kryesuesi i Kuvendit – pasi që Zyrtari Kryesor Financiar nuk mundi të arri në mbledhje 
ne vazhdojm me piken e tret të rendit të ditës të cilën pik do ta laburoj drejtori Genc 
Ademaj. Shqyrtimi i raportit financiar për 3 mujorin e tretë (korrik-shtator)të vitit fiskal 
2022. 
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Drejtori për Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj – bën 
prezantimin dhe sqarimin e Raportit financiar për 3 mujorin e tretë (korrik-shtator)të 
vitit fiskal 2022. 
 
Ardita Idrizaj – projektet me bashkëfinancim kam dëgjuar se nuk janë dhen ato të holla 
çka u bë me to a kini mundësi ju me i mbuluar ato shpenzime.  
 
Drejtori për Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj – projektet që 
kanë qen me bashkëfinancim, qaf mali në fshatin Sohogerllë. Ndërtimi i Rrugës Gashaj 
në Prigodë të dy marrëveshjet janë anuluar me vendim.  
 
Ajshe Metaj – të ujësjellësi i mbivades u than se kanë mbetur mjete buxhetore pa hyr në 
punë. A u kryer projekti krejt a jo?  
 
Drejtori për Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj – projekti deri 
96% është realizuar kemi pasur disa pengesa në ministrin e Infrastruktures për marrjen e 
disa pëlqimeve për nënkalime, fillimisht kemi kërkuar që të behet prerja e asfaltit e cila 
nuk na është lejuar, kemi filluar me kërkesa tjera të cilat na u kanë aprovuar.  
 
Niman Beqiraj – Ky tremujor financiar është përcjell me shpërndarje të pa drejt me 
shumë përngjan me një raport financiar militantist që ka për qellim nëper rrugët private 
e  në disa fshatra të caktuara ku ka drejtora të fuqishëm ndërkaq në disa fshatra tjera ka 
mungesë të te gjitha elementeve tjera p.sh. në fshatin Uçë aty e keni ndërtuar 
ambulancën gjatë kohës së zgjedhjeve mirë po ajo nuk është funksionalizuar as një here 
kjo është me e rëndësishme se sa shtrimi i asfaltit të disa persona privat deri në shtëpi. 
Mendoj që do të ishte mirë me i shikuar pak këto gjera me e ber një shpërndarje pak më 
të drejt sepse komuna është e të gjithëve dhe kryetari është i Istogut.    
 
Drejtori për Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj – krejt këto 
projekte janë që ju i keni aprovuar këtu në kuvend, çdo projekt që behet shkon në të 
mirë të qytetarëve.  
 
Kryetari i Komunës – këto janë propozime që janë ardhur nga dëgjimet publike siç e tha 
edhe drejtori që janë miratuar në Kuvend se çka quhet milatizem këtu nuk e di. mirë po 
është premtim elektoral që brenda 4 viteve krejt rrugët e Komunës së Istogut do të 
asfaltohen si projekte sido që të quhen mirë po është duke u ber një balancë në komunën 
e Istogut, nuk besoj që ka fshat që brenda këtij viti nuk është prekur me një projekt 
kapital. Çështja e funksionalizimit të ambulantes ki të drejt por po presin qarkoren 
buxhetore e cila po besoj që na lejon mundësi e shtimit të stafit shëndetësor po ashtu 
edhe shërbimet në ambulanten e fshatit Uçë dhe fshatit Veriq që është ndërtim e sipër 
nuk e konsideroj në një fshat që ndërtohet një ambulant projekt politik, është projekt i 
nevojshëm në bazë të kërkesave që kanë ardhë nga komuniteti. Edhe një here po e 
potencoj se të gjitha këto projekte janë marrë nga dëgjimet publike që i kemi pasur me të 
gjithë qytetaret neper fshatra. 
 
Niman Beqiraj – unë ma shumë kesh duke biseduar rreth mungesës totale të 
transparencës, p.sh është e vërtet që kemi votuar si asamble por ju e dini së e boni 
programin dhe me e pru në asamble. Shtrimi i rrugëve lokale, shtrimi i rrugëve në një 
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fshat as një here nuk ka pas emër cila rrugë. Ambulancën e Uçës e mora si shembull që 
prioritetet me i protizuar. A është ma e rëndësishme qytetaret e Uçës me e pas një 
shërbim që mos me ardhë për një injeksion në Istog, a me e shtruar rrugën për dikond 
deri në livadh, ose në hyrje të shtëpisë.         
 
Kryetari i Komunës – prej projekteve kapitale nuk mund të ndahen pagat janë kategori 
të ndara në bazë të ligjit për financat. Nuk ka fshat që nuk është prekur nga një projekt 
sa do i vogël gjatë këtij vit.  
 
Hajrush Shoshi -  ky është raporti tremujoreshit të tret financiar dhe nuk ka mundësi as 
Kryetari dhe as kush tjetër ta devijoj se çka është votuar në Kuvend. Raporti është në 
rregull janë të pasqyruara të gjitha shpenzimet.    
 
Kryesuesi i Kuvendit – A ka dikush që dëshiron të diskutoj rreth kësaj pike?  
Pasi që diskutime nuk ka këtu përfundojnë pikat e rendit të ditës për mbledhjen e sotme. 
Konstatohet që me 23 anëtar janë të pranishëm në sallë. 

 
falënderon të gjithë për durimin qe patën, dhe kontributin e dhëne, 
E shpallë të mbyllur mbledhjen e sotme. Faleminderit për pjesëmarrje, mirupafshim në 
mbledhjet e tjera. 
 
 
 
                                    Mbledhja përfundoi me punë në ora 12:25 

  
 

 
Procesmbajtëse,         Kryesues i mbledhjes, 
 Vjosa Hysenaj                                                                                Enver Rugova 
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Komuna e Istogut 
Opstina Istok 

00 Numër: __/2022                                                                                                                                                                     http://kk.rks-gov.net/istog/ 
Data:__.__.2022 

 

PLANI I PUNËS SË KUVENDIT KOMUNAL NË ISTOG PËR VITIN 2023 

 
Synimi 
 
Me këtë Plan synohet që Kuvendi i Komunë të jetë sa më funksional në realizimin e kompetencave dhe përgjegjësive të përcaktuara me Ligjin 
për Vetëqeverisjen Lokale, Statutin dhe aktet tjera nënligjore. 
 
Objektivat 
 
Kuvendi Komunal në Istog si organ përfaqësues dhe vendim-marrës i Komunës para së gjithash ka për objektiv ndërtimin dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm të marrëdhënieve dhe bashkëpunimit në mes Kuvendit dhe Ekzekutivit, qytetarëve dhe grupeve të interesit, organeve të pushtetit 
qendror dhe atë ndërkomunale, funksionimin sa më normal dhe efikas të Kuvendit sipas mandatit dhe përgjegjësive që ka, zhvillimin e  
demokracisë së brendshme, transparencës dhe kontrollit  e mbi të gjitha respektimin dhe zbatimin e Kushtetutës dhe  të gjitha ligjeve si derivat i 
saj si dhe miratimin dhe harmonizimin e të gjitha akteve normative Komunale me ligjet në fuqi me interes të përgjithshëm. 
 
Qëllimi 
 
Ky plan ka për qëllim informimin e drejtë dhe me kohë të te gjitha institucioneve komunale, organeve qendrore, qytetarëve, organizatave 
joqeveritare dhe çdo grupi të interesit lidhur me punën dhe aktivitetet e Kuvendit Komunal, komiteteve dhe trupave tjerë ndihmës të Kuvendit 
që mundëson realizimin e të drejtës të te gjitha grupeve të interesit të jenë akter serioz në vendimmarrje dhe të kenë ndikim në ngritjen 
transparencës, përgjegjësisë, cilësisë dhe efikasitetit në punë të te gjitha organeve të Komunës. 

http://kk.rks-gov.net/istog/
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data  

Janar  
1. Shqyrtimi i Raportit 
financiar për tremujorin e 
katër, tetor-dhjetor 2022. 
 
2. Shqyrtimi  i raportit të 
punës së Kuvendit Komunal 
për vitin 2022. 
 
3. Shqyrtimi i Raportit të 
punës së Kryetarit për vitin 
2022. 
 
4. Shqyrtimi  i raportit 
vjetor të punës së 
prokurimit për vitin 2022. 
 
5. Raporti i punë së KKSB-së 
për vitit 2022. 
 
6. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
  
 
 
 
 
 

 
__.01. 
2023 

 
 
1. Shqyrtimi i Raportit 
financiar për tremujorin e 
katër, tetor-dhjetor 2022. 
 
2. Shqyrtimi  i raportit të 
punës së Kuvendit Komunal 
për vitin 2022. 
 
3. Shqyrtimi i Raportit të 
punës së Kryetarit për vitin 
2022. 
 
4. Shqyrtimi  i raportit 
vjetor të punës së 
prokurimit për vitin 2022. 
 
5. Raporti i punë së KKSB-së 
për vitit 2022. 
 
6. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 

 
__.01. 
2023 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data  

Shkur
t 

 
Mbledhje Solemne e 
Kuvendit Komunal me rastin 
e 14 vjetorit të shpalljes së 
Pavarësisë së Kosovës. 
 
 

1.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Vendimit për bartjen dhe 
shpërndarjen e mjeteve nga 
lista e projekteve kapitale 
nga viti fiskal 2022 në vitin 
2023. 
 
2. Shqyrtimi i Raportit 
vjetor të punës të NP. 
”Ambienti” për vitin 2022. 
 
4.Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit Zhvillimor i DKA. 
 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
17.02. 
2023 
 
 
 
__.02. 
2023 
 
 

 

 
1.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Vendimit për bartjen dhe 
shpërndarjen e mjeteve nga 
lista e projekteve kapitale 
nga viti fiskal 2022 në vitin 
2023. 
 
2. Shqyrtimi i Raportit 
vjetor të punës të NP. 
”Ambienti” për vitin 2022. 
 
3.Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit Zhvillimor i DKA. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 

 
 
__.02. 
2022 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa.  

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Mars  
1. Shqyrtimi dhe miratimi 
i raportit financiar për 
vitin fiskal 2022. 
 
2. Shqyrtimi i Raportit të 
punës për 6 mujor të NK. 
”Stacioni i Autobusëve” 
 
3. Shqyrtimi i Raportit të 
Planit  të ofiçenses për 
vitin 2022.  
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
__.03. 
2023 

 
 
1. Shqyrtimi dhe miratimi i 
raportit financiar për vitin 
fiskal 2022. 
 
2. Shqyrtimi i Raportit të 
punës për 6 mujor të NK. 
”Stacioni i Autobusëve” 
 
3. Shqyrtimi i Raportit të 
Planit  të ofiçenses për vitin 
2022.  
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi. 
 
 
 
 
 
 

 
__.03. 
2023 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

 
 
Prill 
 
 
 
 
 
 
 + 

 
1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin e 
parë (Janar - Mars) të vitit 
2022, 
 
2. Njoftimi me kontratat e 
pronës së paluajtshme të 
komunës (Banesat, 
Objektet afariste),     
 
3. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__.04. 
2023 

 
 

1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin e 
parë (Janar - Mars) të vitit 
2022, 
 

2. Njoftimi me kontratat e 
pronës së paluajtshme të 
komunës (Banesat, 
Objektet afariste),     
 
 

3. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 

__.04. 
2023 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Maj 1. Njoftimi me Qarkoren 
Buxhetore nr.1 të Ministrisë 
së Financave për kufijtë 
preliminar të përgatitjes së 
Kornizës Afatmesme 
Buxhetore 2023-2026 
 

 2. Njoftimi me Raportin 
vjetor të punës të NPL. 
”Ambienti” për vitin 2022. 
 

3. Njoftimi me Raportin 
vjetor të punës  së NK. 
”Stacioni i Autobusëve” 
 

4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
__.05. 
 2023 

 
1. Njoftimi me Qarkoren 
Buxhetore nr.1 të Ministrisë 
së Financave për kufijtë 
preliminar të përgatitjes së 
Kornizës Afatmesme 
Buxhetore 2023-2026 
 

 2. Njoftimi me Raportin 
vjetor të punës të NPL. 
”Ambienti” për vitin 2022. 
 

3. Njoftimi me Raportin 
vjetor të punës  së NK. 
”Stacioni i Autobusëve” 
 

4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 

 
__.05. 
 2023 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data  

Qersh
or 

Mbledhja solemne e K.K. 
për nder të ditës së çlirimit 
të Istogut 
 
1.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Kornizës Afatmesme 
Buxhetore 2023-2026, 
 
2. Njoftimi me Raportin 
vjetor të punës së 
prokurimit për vitin 2022. 
 

3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Propozim-Vendimit për 
rishikimin e buxhetit. 
 

4.Marrja e Vendimit për 
vizitë studimore jashtë 
vendit,(shkëmbim 
përvojash) 
 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 

  20.06 
   2023 
 
 
__. 06 
 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Kornizës Afatmesme 
Buxhetore 2023-2026, 
 
2. Njoftimi me Raportin 
vjetor të punës së 
prokurimit për vitin 2022. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Propozim-Vendimit për 
rishikimin e buxhetit. 
 
4.Marrja e Vendimit për 
vizitë studimore jashtë 
vendit,(shkëmbim 
përvojash) 
 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 

__. 06. 
  2023 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data  

Korrik 1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin e 
dytë të vitit fiskal 2023. 
 

2. Njoftimi me raportin e 
punës së Kryetarit të 
komunës për 6 mujorë të 
vitit 2023, 
 
3. Njoftimi me raportin e 
Përformances për vitin 
2022. 
 

4. Shqyrtimi i Raportit dhe 
analiza e vitit shkollor 2022 
- 2023.   
 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesat 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  __.07. 
   2023 

1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin e 
dytë të vitit fiskal 2023. 
 

2. Njoftimi me raportin e 
punës së Kryetarit të 
komunës për 6 mujorë të 
vitit 2023, 
 

3. Njoftimi me raportin e 
Përformances për vitin 
2022. 
 

4. Shqyrtimi i Raportit dhe 
analiza e vitit shkollor 2022 
- 2023.   
 

5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesat 
nga ekzekutivi 
 

 
 __.07. 
  2023 
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Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

 

Gusht Pushim Pushim Pushim 
 

Pushim Pushim Pushim  

 
Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

 

Shtat
or 

  Dëgjimi publik i Draft 
Buxhetit Komunal për vitin 
2023-2026. 
 
1.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Draft Buxhetit për vitin 
2022-2025  
 
2. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Përgjithshëm 
për vitin 2022 dhe Planit të 
Veprimit për Eliminimin e të 
metave të rekomanduara 
nga AP. 
 
3. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Brendshem për 
vitin 2022 dhe Planit të 
veprimit. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 

__.09. 
2023 
   
 
 
__.09. 
   2023 
 
 

 
1.  Shqyrtimi dhe miratimi i 
Draft Buxhetit për vitin 
2023-2026.  
 
2. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Përgjithshëm 
për vitin 2022 dhe Planit të 
veprimit për eliminimin e të 
metave të rekomanduara 
nga AP. 
 
3. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Brendshem për 
vitin 2022 dhe Planit të 
veprimit. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 

 
  __.09. 
   2023 
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Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 

 

 
Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

 

Tetor  
1.  Shqyrtimi i raportit 
financiar për 3 mujorin e 
tretë (korrik-shtator)të vitit 
fiskal 2023. 

 
2. Formimi i Grupit punues 
për hartimin e Planit vjetor 
të punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2024. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të Veprimit për 
Efiçiencë dhe Klimë për K. 
Istog,  
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 

 
__.10. 
2023 

 
1.  Shqyrtimi i raportit 
financiar për 3 mujorin e 
tretë (korrik-shtator)të vitit 
fiskal 2023. 
 
2. Formimi i Grupit punues 
për hartimin e Planit vjetor 
të punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2024. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të Veprimit për 
Efiçencë dhe Klimë për K. 
Istog,  
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 

 
__.10. 
2023 
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Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

 

Nënt
or 

 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Draft-  Planit vjetor të 
punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2024. 
 

2. Shpallja në diskutim 
publik e Projekt Rregullores 
për Taksa Ngarkesa dhe 
Gjoba. 
 

3. Shpallja në diskutim 
publik e projekt rregullores 
për tatimin në pronë. 
 

4. Njoftimi me raportin e 
punës së Komiteteve 
Konsultative. (drejtori i 
Drejtorisë) 
 

5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 

 
 
  __.11 
   2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Draft-  Planit vjetor të 
punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2024. 
 

2. Shpallja në diskutim 
publik e Projekt Rregullores 
për Taksa Ngarkesa dhe 
Gjoba. 
 

3. Shpallja në diskutim 
publik e projekt rregullores 
për tatimin në pronë. 
 

4. Njoftimi me raportin e 
punës së Komiteteve 
Konsultative. (drejtori i 
Drejtorisë) 
 

5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesave 
nga ekzekutivi 
 
 
 
 

 
 __.11. 
  2023 
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Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit Për 
Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

 

Dhjet
or 

 
1. Njoftimi me Planit vjetor 
të punës së Zyrës së 
Prokurimit. 
 

2.  Marrja e vendimit për 
tarifa të tatimit në pronë 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të punës KKSB. 
 

4. Shqyrtimi i raportit  
vjetor të  Planit  të 
Integritetit për vitin 2022, 
 
 

4. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Projekt Rregullores për 
taksa Ngarkesa dhe Gjoba. 
 

 
__.12. 
2023 
 

 
1. Njoftimi me Planit vjetor 
të punës së Zyrës së 
Prokurimit. 
 
2.  Marrja e vendimit për 
tarifa të tatimit në pronë  
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Planit të punës KKSB. 
 
4. Shqyrtimi i raportit  
vjetor të  Planit  të 
Integritetit për vitin 2022, 
 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i 
Projekt Rregullores për 
taksa Ngarkesa dhe Gjoba. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
__.12. 
2023 
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Sqarim: 

 Grupi punues për hartimin  e Planit vjetor për punën e Kuvendit Komunal me kujdes dhe përgjegjësi ka shqyrtuar të gjitha ligjet dhe 

aktet tjera nënligjore të nivelit qendror e të cilat kanë të bëjnë me përgjegjësitë dhe kompetencat ligjore të  Kuvendit Komunal dhe 

kryetarit të Komunës dhe me përpikëri  dhe përkushtimin më të madh i ka përfshirë në këtë planë  si aktivitete me qëllim që  

kuvendi të jetë sa më funksional dhe përgjegjës në realizimin e kërkesave të qytetarëve ,anëtarëve të Kuvendit ,KPF-së, KK, dhe të 

kërkesave dhe përgjegjësive të kryetarit të  Komunës. Mirëpo, sigurisht që  dinamika e këtij plani gjatë zbatimit mund të  pësoj  

ndryshime dhe plotësime sipas nevojës dhe paraqitjes së kërkesave të arsyeshme qoftë nga ana e qytetarëve, delegatëve të 

Kuvendit dhe kryetarit të Komunës apo edhe përgjegjësive të tjera që dalin nga miratimi ligjeve të reja dhe akteve tjera nënligjore.  

 

Anëtarët e Komisionit për hartimin e Planit të Punës së Kuvendit të Komunës për vitin 2022: 

1. Enver Rugova, Kryesuesi i Kuvendit Komunal;         

2. Arben Kabashi, Drejtor i Administratës;                    

3. Valbone Demaj, anëtare e Kuvendit nga LDK;                    

4. Arianit Selmanaj,  anëtar i Kuvendit nga AAK;        

5. Florin Dreshaj, anëtar i Kuvendit nga LVV;                

6. Era Visoqi, anëtare e Kuvendit nga PDK;                

7. Melis Smakic, anëtar i Kuvendit nga GIBI;                

 

 

                                                                                                                                                                                                 Kryesuesi i Kuvendit  
                                                                                                                                                               z. Enver Rugova  



 

REPUBLIKA E KOSOVËS KOMUNA E ISTOGUT 

REPUBLIKA KOSOVO 

REPUBLIC OF KOSOVO 

                              OPŠTINA ISTOK       

MUNICIPALITY OF ISTOK 

  

  

 

 

KUVENDI I KOMUNËS 

 

   

 

Projekt-                            RREGULLORE 

PËR KATEGORIZIMIN E KLUBEVE SPORTIVE 

 

 

 

 

 

 

NËNTOR/2022 

 

01 Numër:  /2022                                                                                                :http://kk.rks-gov.net/istog/ 

Data:          .2022   

 

Rregullore Komunale Nr.   /2022 
 
 

 

http://kk.rks-gov.net/istog/


Kuvendi i Komunës në bazë të nenit 11, 12 paragrafi 12.2 pika c), dhe nenit 40 paragrafi 40.2, pika 

a) të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, dispozitave të Ligjit Nr. 2003/24, për Sport, i 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr.04/L-075 për Sport,  Rregullores së (MKRS-së) Nr.04/2018 

për kategorizimin e sporteve, si dhe në bazë të nenit 33 paragrafit 33.1 nëparagrafi 1 të Statutit të 

Komunes së Istogut 01.Nr62/2022 të dates 30.11.2020, Kuvend i i Komunes, ne mblcdhjen e mbajtur 

me …………………. miratoi këtë: 

 

RREGULLORE PËR KATEGORIZIMIN E KLUBEVE SPORTIVE 

 

Neni 1 

Qëllimi 
 

Kjo Rregullore përcakton rregullat, kriteret, procedurat dhe poentimin për kategorizimin e 

Klubeve Sportive të Komunës së Istogut që marrin pjesë në garat sportive të organizuara nga 

Federatat Sportive të regjistruara në Ministrinë për Kulturë, Rini dhe Sport të Republikës së 

Kosovës dhe në Komunën e Istogut. 

Neni 2 

Fushëveprimi 

 

1. Dispozitat e kësaj rregulloreje rregullojn: 

1.1. mënyra e kategorizmit të klubeve sportive; 

1.2. kriteret për kategorizimin e klubeve sportive; 

1.3. procedurat për kategorizimin e të gjitha klubeve sportive; 

1.4. procedurat e ankimimit; 

1.5. dispozitat përfundimtare. 

Neni 3 

Mënyra e kategorizimit të klubeve sportive 

 

1. Kategorizimin e klubeve sportive e bënë Komisioni për Kategorizimin e Klubeve Sportive të 

Komunës së Istogut, duke marrë parasysh kriteret për kategorizimin e klubeve sportive të cilat 

janë përcaktuar në dispozitat e Kësaj Rregulloreje. 

2. Në bazë të kësaj rregulloreje, Kategorizimi i Klubeve Sportive të Komunës së Istogut bëhet 

një herë në vit. 

 

 



Neni 4 

Kriteret për kategorizimin e klubeve sportive 

 

1. Kriteret për kategorizimin e klubeve të Sportit janë si në vijim: 

       1.1. niveli (rangu) i sportit, sipas Kategorizimit Nacional të Sporteve  - KRITERI I, 

       1.2. tradita e klubit sportiv ( viti i themelimit të klubit ) – KRITERI II, 

       1.3. numri i sportistëve të regjistruar – KRITERI III, 

       1.4. niveli i garave ku merrë pjesë klubi – KRITERI IV,. 

       1.5. rezultatet e arritura sportive -  KRITERI V, 

       1.6. angazhimi në përfaqësuese të Kosovës – KRITERI VI, 

       1.7. pjesëmarrja e klubeve në aktivitete dhe gara – KRITERI VII, 

       1.8. organizimi i kompeticioneve, garave, aktiviteteve – KRITERI VIII, 

       1.9. ngritja e kapaciteteve – KRITERI IX, 

 1.10. dokumentacioni – KRITERI X. 

2. Përmbushja e kritereve nga Neni 3 i kësaj rregulloreje përfshinë të gjitha kategoritë (të gjitha 

grup – moshat për meshkuj dhe femra) e sportistëve, por numri i pikëve për kategoritë e reja 

zvogëlohet: 

2.1 për junioret- 50% të pikëve për seniorë, 

2.2 për kadetë dhe pionerë -75% të pikëve për seniorë. 

3. Rezulltati sportiv që arrinë një klub i sportit individual njihet si rezultet i sportit ekipor, me 

kusht që ky rezultat të jetë i pranuar nga federata përkatëse e sportit. 
 

Neni 5 

Procedura për kategorizimin e klubeve sportive 
 

1.Komisionin për Kategorizimin e klubeve sportive e themelon me vendim Kryetari i Komunës  

duke rrespektuar Ligjin Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore me këtë përbërje: 

          1.1. komisioni përbëhet nga 5 anëtar,  

          1.2. një anëtar i dëshmuar në fushën e sportit. 

          1.3.  një anëtar nga DKRS-ja. 

          1.4. tre anëtar nga institutcioni 

2. Komisioni gjatë punës mbanë procesverbalin, i cili në fund nënshkruhet nga anëtarët e 

Komisionit. 

3.Komisioni vlerëson me pikë klubet sipas kritereve të përckatuara në këtë rregullore dhe 

vendimin  për kategorizimin e klubeve sportive duhet t’a marrë më së largu deri me 15 Shkurt. 

 

Neni 6 

Dërgimi i formularit për aplikim 
 



1.DKRS-ja, më së largu deri me datën 15 Janar, u’a dërgon të gjitha klubeve të Komunës së 

Istogut formularin përkatës për aplikim për kategorizim të sporteve. Në formular përcaktohen 

dëshmitë përkatëse që duhet të sjellë klubi. 

2.Vlera financiare e pikëve të kategorizimit të Klubeve Sportive caktohet me njoftim nga DKRS 

. 

3.Klubet Sportive janë të obliguara të plotësojnë formularin dhe t’ia bashkëngjisin 

dokumentacionin mbështetës sipas kërkesës në formular së bashku me dëshmitë përkatëse, të 

cilat i dërgojnë në DKRS-se, më së voni deri me datën 31 Janar. 

4.Nëse klubet përkatëse dorëzojnë formularin dhe dokumentacionin përkatëse me vonesë dhe 

konstatohet se dëshmitë e bashkëngjitura nuk kanë qenë ashtu si janë kërkuar në formular, i njejti 

aplikim nuk pranohet dhe  klubi nuk do të kategorizohet. 
 

 

Neni 7 

Shqyrtimi i dokumentacionit dhe lista ranguese 

 

1.Komisioni, shqyrton aplikacionet duke u mbështetur në kriteret e përcaktuara në këtë 

Rregullore, 

2.Komisioni bënë vlerësimin e dokumentacionit përkatës, i përgatit propozimet për rangim, të 

cilat pastaj i miraton. 

3. Komisioni është i obliguar që listën me Kategorizim të Sporteve  të miratoj më së largu deri 

me datën 15 Shkurt. 

Neni 8 

E drejta e ankesës, afatet dhe procedura 
 

1. Klubet e pakënaqura me radhitjen në grupe, mund të parashtrojnë ankesën e tyre në 

Komisionin për Ankesa brenda afatit 15-të ditor, pas marrjes së listës. 

2. Komisioni i Ankesave për Kategorizimin e Klubeve Sportive të Komunës së Istogut, pas 

shqyrtimit të Ankesës vendos me shumicë votash dhe nxjerr vendim përfundimtar brenda 15 

ditësh lidhur me ankesën e parashtruar. 

3. Komisionin e Ankesa lidhur me Kategorizimin e Klubeve Sportive të Komunës së Istogut e 

themelon Kryetari i Komunës. 

4. Komisioni i Ankesave ka Kryetarin (që duhet të jetë juristë) dhe anëtarët e tjerë, të cilët në 

asnjë mënyrë nuk duhet të jenë anëtarë të emëruar politik. 

5.Kundër vendimit të Komisionit të Ankesave nuk mund të parashtrohet ankesë brenda 

instutucionit 



Neni 9 

Vendimi për kategorizmin e sporteve 

 

Komisioni për Kategorizimin e Klubeve Sportive është i obliguar të pres vendimin e fundit të 

Komisionit të Ankesave lidhur me Kategorizimin e Klubeve Sportive dhe të vendosë në pajtim 

me vendimin përfundimtar të Komisionit të Ankesave për kategorizimin e klubeve sportive dhe 

të publikohet lista. 

Neni 10 

Mbështetja financiare e klubeve sportive sipas kategorizimit 
 

1. Mbështetja financiare për klubet sportive bëhet duke pasur për bazë kategorizimin e klubit 

sportiv për vitin e fundit si dhe buxhetin e aprovuar për vitin përkatës. 

2. Pas vendimit të Komisionit për Kategorizimin e Klubeve Sportive, DKRS rekomandon 

marrveshje me shkrim për mbështetje financiare me klubet sportive përkatëse duke u mbështetur 

në planin e aktiviteteve dhe atë financiar të paraqitura nga klubet sportive. 

Neni 11 

Shtojca e Rregullores 
 

1. Komisioni për Kategorizimin e Klubeve Sportive të Komunës së Istogut, është i obliguar që të 

hartojë formularin me pyetje përkatëse, duke përfshirë të gjitha kriteret dhe kushtet e përcaktuara 

me këtë Rregullore. 

2. Tabela poentuese dhe formulari me pyetjet përkatëse janë pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje. 

Neni 12 

Ndryshimet dhe plotësimet 
 

Ndryshimet dhe plotësimet e kësaj Rregulloreje bëhen në të njejtën mënyrë sikurse dhe miratimi 

i saj. 

Neni 13 

Hyrja në fuqi 

 

Kjo Rregullore hyn në fuqi pasi të plotësohen kushtet e parapara konform neneve 81 dhe 82 të 

LVL-së, si publikimit në gjuhët zyrtare në ueb faqen e Komunës 

 

                                                                                                                     Kryetari i Komunës  

 z. Ilir FERATI  



 

REPUBLIKA E KOSOVËS KOMUNA E ISTOGUT 

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF ISTOK 

REPUBLIKA KOSOVO OPŠTINA ISTOK 

 

 

TABELA POENTUESE PËR 

KATEGORIZIMIN E KLUBEVE SPORTIVE 
 

 

Nr. KRITERET Pikët 

1.  Rangu i Sportit në nivel Nacional   

1.1 Rangu I 2.0 

1.2 Rangu II 1.5 

1.3  Rangu III 1.0 

1.4 Rangu IV 0.5 

   

2.  Tradia e Klubit  

2.1 Klubi me traditë i formuar nga 1970 dhe më përpara 4.0 

2.2 Klubi me traditë i formuar nga 1971-1990 3.0 

2.3 Klubi me traditë i formuar nga 1991-2000 2.0 

2.4 Klubi me traditë i formuar nga 2001 e tutje 1.0 

   

3. Numri Sportistëve të regjistruar  

3.1 Së paku 60 sportistë e më shumë 4.0 

3.2 Nga 40-59 sportistë 3.0 

3.3 Nga 20-39 sportistë 2.0 

3.4 Nga 5-19 sportistë 1.0 

   

4 Niveli i garave  

4.1 Klubi që bënë gara në Federatën e cila sistemin e garave e ka me 3 liga 6.0 

4.2 Klubi që bënë gara në Federatën e cila sistemin e garave e ka me 2 liga 4.0 

4.3 Klubi që bënë gara në Federatën e cila sistemin e garave e ka me 1 liga 2.0 

   

5.A Rezultatet e arritura sportive në sportet ekipore  

5.1 Klubi – Niveli I – Vendi I 10.0 

5.2 Klubi – Niveli II – Vendi II 8.0 

 



5.3 Për çdo vend më poshtë 0.2 pikë më pakë / 

5.4 Klubi – Niveli II – Vendi I 6.0 

5.5 Klubi – Niveli II – Vendi II 4.0 

5.6 Për çdo vend më poshtë 0.2 pikë më pakë / 

5.7 Klubi – Niveli III – Vendi I 3.0 

5.8  Klubi – Niveli III – Vendi II 2.0 

5.9 Për çdo vend më poshtë 0.2 pikë më pakë / 

   

5.B Rezultatet e arritura sportive në garat për Kupën e Kosovës  

5.1 Klubi – Fitues i Kupës së Kosovës 10.0 

5.2 Klubi – Finalist i Kupës së Kosovës  8.0 

5.3 Klubi – Gjysëm finalist i Kupës së Kosovë (1/2 e finales së kupës)  6.0 

5.4 Klubi – Çerek finalist i Kupës së Kosovës (1/4 e finales së kupës) 4.0 

   

5.C Rezultatet e arritura sportive në sportet individuale   

5.1 Për çdo medalje ndërkombëtare në Lojërat Olimpike klubi merr 

- Për çdo vend më poshtë nga vendi 2-8 nga 2 pikë më pak 

26.0 

5.2 Për çdo medalje ndërkombëtare në Kampionatet Botërore klubi merr 

- Për çdo vend më poshtë nga vendi 2-8 nga 2 pikë më pak 

23.0 

5.3 Për çdo medalje ndërkombëtare në Kampionate dhe Lojërat Evropiane 

- Për çdo vend më poshtë nga vendi 2-8 nga 2 pikë më pak 

20.0 

5.4 Për çdo medalje ndërkombëtare në Lojërat Mesdhetare 

- Për çdo vend më poshtë nga vendi 2-8 nga 2 pikë më pak 

16.0 

5.5 Për çdo medalje ndërkombëtare në Kampionatet Ballkanike 

- Për çdo vend më poshtë nga vendi 2-8 nga 2 pikë më pak 

14.0 

5.6 Për çdo medalje në Kampionatin e Kosovës dhe në garat për Kupën e 

Kosovës 

- Vendi 1/3, Vendi 2/2 dhe Vendi 3, nga 1 pikë 

3.0 

 

5.7 Për çdo rekord të ri sportiv të vendosur 3.0 

   

6. Angazhimi në përfaqësuese  

6.1 Për çdo sportist të angazhuar në përfaqësuese 1.0 

6.2 Për çdo trajner të angazhuar në përfaqësuese 1.0 

   

7. Pjesëmarrja në aktivitete dhe gara  

7.1 Klubi që merrë pjesë në 30 e më shumë aktivitete 4.0 

7.2 Klubi që merrë pjesë në 20-29 aktivitete 3.0 

7.3 Klubi që merrë pjesë në 10-19 aktivitete 2.0 

7.4 Klubi që merrë pjesë në 4-9 aktivitete 1.0 

   

8. Organizimimet  

8.1 Organizimi i Kampionateve dhe garave për kupë në nivel Nacional 3.0 

8.2 Organizimi i turneve ndëkombëtare (së paku 4 ekipe pjesëmarrëse nga 4 

shtete të ndryshme). 

3.0 

8.3 Organizimi i turneve në nivel Nacional (së paku 4 ekipe pjesëmarrëse nga 4 2.0 



komuna të ndryshme) 

8.4 Organizimi i seminareve, ligjeratave, trajnimeve 2.0 

   

9. Ngritja e kapaciteteve  

9.1 Për çdo trajner me licencë të njohur ndërkombëtare 0.5 

9.2 Për çdo trajner me licencë të njohur nacionale 0.3 

9.3 Për çdo administrator të sportit me licencë të njohur  0.3 

9.4 Për çdo zyrtar tjetër të sportit me licencë të njohur 0.3 

   

10. Dokumentacioni  

10.1 Plani stretegjik 2.0 

10.2 Plani i veprimit 2.0 

10.3 Raporti i punës duke përfshirë në të edhe raportin financiar 2.0 

10.4 Raporti financiar nga një auditor i pavarur 3.0 

10.5 Presverbali i mbajtjes së Kuvendi të Klubit 3.0 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REPUBLIKA E KOSOVËS KOMUNA E ISTOGUT 

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF ISTOK 

REPUBLIKA KOSOVO OPŠTINA ISTOK 

 

 

Istog, me: ___/ ___/_______. 

Klubi: __________________________ 

Përfaqësuesi/ ja i/e klubit: _______________________ 

Tel: ____________________________________ 

E-mail: __________________________________ 

 

FORMULARI PER APLIKIM PËR KATEGORIZIMIN E KLUBEVE 

SPORTIVE 

 

Kriteri1. Sipas rangut të sportit në nivel nacional. 

NË CILEN KATEGORI, RANG BËNË PJESË SPORTI ME TË CILËN MERRET KLUBI 

JUAJ,SIPAS KATEGORIZIMIT NACIONAL? 

Duhet të sillni deshmi për të vërtetuar të dhënat 

 Në rangun I ☐ 

 Në rangun II ☐ 

 Në rangun III ☐ 

 Në rangun IV ☐ 

 



 

Kriteri 2: Tradita e klubit 

CILA ËSHTË TRADITA E KLUBIT TUAJ, APO KUR ËSHTË FORMUAR KLUBI 

JUAJ? 

Duhet të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat. 

 Klubi me tradite i formuar nga viti 1970 dhe me perpara ☐ 

 Klubi me tradite i formuar nga viti 1971-1999 ☐ 

 Klubi  me tradite i formuar nga viti 2000-2001 ☐ 

 Klubi  me tradite i formuar nga viti -2001 dhe me mbrapa ☐ 

 

Kriteri 3: Masiviteti sipas numrit të sportistëve dhe ekipeve të regjistruar në 
federatë 

Kriteri 3.1. Masiviteti sipas numrit të sportistëve dhe ekipeve të regjistruar në federatë 

. 
SA ËSHTË NUMRI I SPORTISTEVE TË KLUBIT TUAJ TE REGJISTRUAR NË 

FEDERATËN TUAJ PËRKATËSE? 

Duhet të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat, të bashkangjitet lista e sportisteve të 

regjistruar. 

. . . 

 Klubi  ka te regjistruar 60 sportiste e me shume ☐ 

 Klubi ka te regjistruar 40-59 sportiste ☐ 

 Klubi  ka te regjistruar 20-9 sportiste ☐ 

 Klubi ka te regjistruar 5-19 sportiste ☐ 

 

Kriteri .3.2: Masiviteti në bazë të ekipeve sportive qe garojnë 

SA EKIPE SPORTIVE NUMËRON KLUBI JUAJ DHE TË CILAT JANË AKTIVE DHE GAROJNË? 

Duhet të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat tuaja 

 Klubi ka ekipin e seniorëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive 
(meshkujt) 

☐ 

 Klubi ka ekipin e juniorëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive ☐ 

 Klubi ka ekipin e kadetëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive ☐ 



 Klubi ka ekipin e seniorëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive 
(femra) 

☐ 

 Klubi ka ekupin e juniorëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive ☐ 

 Klubi ka ekipin e kadetëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive ☐ 

 

 

Kriteri 4: Niveli i garave, rangu ku klubi zhvillon gara 

NË CILIN NIVEL, RANG APO KATEGORI ZHVILLON GARA KLUBI I JUAR? 

Duhet të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat tuaja 

 Klubi juaj hen gara ne rangun e pare te garave ne federaten tuaj ☐ 

 Klubi juaj ben gara ne rangun e dyte te garave ne federaten tuaj ☐ 

 Klubi juaj ben gara ne rangun e trete te garave ne federaten tuaj ☐ 

 

 

Kriteri 5: Rezultatet sportive 
Kriteri  5.1. Rezultatet e arritura në garat ndërkombëtare 
A KENI NDONJË SPORTISTË NË KLUBIN TUAJ QË KA FITUAR MEDALE NË 

LOJËRAT OLIMIPIKE (LO), NË LOJËRAT PARA – OLIMPIKE, NË KAMPIONATIN 

BOTËROR (KB) LOJËRAT DHE KAMPIONATET EVROPIANE, LOJËRAT 

MESDHETARE APO KAMPIONATET BALLKANIKE, APO QË ËSHTË RADHITUR 

NGA VENDI 4-TË DERI NË VENDIN E 8-TË. 

Duhet të sillni dëshmi për të vëtetuar të dhëna tuaj 

 Shëno kampionatin, 

Garën në të cilën 

është arritur rezultati 

(vendi, data)  

 

 Emri dhe Mbiemri i 

Sportistit 
 

 Rezultati i arritur  

 Kategoria/ disiplina  

 

 

Kriteri 5.2: Rezultatet e arritura në garat vendore 



A KENI NDONJË SPORTISTË NË KLUBIN TUAJ QË KA FITUAR MEDALJE TË ARTË, TË 

ARGJENDTË APO TË BRONZTË NË KAMPIONATIN E KOSOVËS, APO NDONJË EKIP I 

KLUBIT TUAJ QË KA ZËNË VENDIN E PARË APO TË DYTË NË KAMPIONATIN E KOSOVËS 

APO NË NË KUPËN E REPUBLIKËS SË KOSOVËS? 

Duhe të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat tuaja 

 Shëno Kampionatin, 
garën ku është 
arritur rezultati 
(vendi, data) 

 

 Emri dhe Mbiemri i 
sportistit 

 

 Rezultati i arritur  

 Kategora/ disiplina  

 

 

 

 

 

 

 

Kriteri 6: Përfaqësimi, angazhi mi i sportistëve dhe trajnerëve në përfaqësuese 

A KENI NDONJË SPORTIEST APO TRAJNER NË KLUBIN TUAJ I CILI ËSHTË 

ANGAZHUAR NË 

PËRFAQESUESEN E KOSOVËS? 

Duhet të sillni deshmi për të vertetuar të dhënat tuaja.  Klubi juaj në perfaqesuesën e Kosovës ka të angazhuar sportiste ☐ 

 Klubi juaj në perfaqesuesën e Kosovës ka të angazhuar trajnere ☐ 

 Emri dhe Mbiemri i 

sportistit apo trajnerit 
 

 Kategoria  

 

 

Kriteri 7:  Pjesemarrja ne aktivitete dhe gara 



A KA MARRË PJESË KLUBI I JUAJNË AKTIVITETE APO GARA TË NDRYSHME 

SPORTIVE? SHËNONI NË SA PREJ TYRE DHE CILAT JANË ATO? 

Duhet të sillni deshmi për të vertetuar të dhënat tuaja. 

 Klubi juaj ka marrë pjesë në 30 e më shumë aktivitete gjatë vitit ☐ 

 Klubi juaj ka marrë pjesë në 20-29 aktivitete gjatë vitit ☐ 

 Klubi juaj ka marrë pjesë në 10-19 aktivitete gjatë vitit ☐ 

 Klubi juaj ka marrë pjesë në 4-9 aktivitete gjatë vitit ☐ 

 Përshkrimi i aktivitetit 

të organizuar 
 

 Kohëzgjatja, datat  

 Vendi  

 

 

Kriteri 8. Organizimi i kompeticioneve, garave dhe aktiviteteve 

A KENI ORGANIZUAR KAMPIONAT TË KOSOVËS, KUPËN E REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS, APO TURNE, GARË, MANIFESTIM SPORTIV ME KARAKTERË 

VENDOR APO NDËRKOMBËTAR? 

Duhet të sillni deshmi për të vertetuar të dhënat tuaja. 

 Përshkrimi 

kompeticionit/  

aktivitetit të 

organizuar 

 

 Kohëzgjatja, datat  

 Vendi  

 

 

Kriteri 9. Ngritja e kapaciteteve 

A KENI NDONJË ZYRTAR TË SPORTIT (TRAJNER, DELEGATË, REFER, MJEKË, 
FIZIOTERAPEUT, ADMINISTRATORË) TË KUALIFIKUAR SIPAS STANDARTEVE 
NDËRKOMBËTARE APO STANDARTEVE TË PËRCAKTUARA NGA FEDERATA E JUAJ? 

Duhet të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat tuaja 



Klubi ka ekipin e seniorëve të regjistruar dhe zhvillon gara aktive 
(meshkujt) 

☐ 

1. TRAJNERË ☐ 

2. DELEGATË ☐ 

3. MJEKË SPORTIV ☐ 

4. FIZIOTERAPEUT SPORTIV ☐ 

5. REFERË ☐ 

6. ADMINISTOR TË SPORTIT ☐ 

 

Kriteri 10. Dokumentacioni 

DOKUMENTACIONI PËRBËN KRITERIN E FUNDIT PËR VLERËSIMIN E 

KATEGORIZIMIT TË KLUBIT PËRKATËS. A KA KLUBI JUAJ RRREGULLORE, 

PLAN – PROGRAME, RAPORTE TË MIRATUARA NGA KUVENDI APO BORDI I 

KLUBIT? 

Duhet të sillni dëshmi për të vërtetuar të dhënat tuaja 

1. PLAN PROGRAM PËR NGRITJEN E CILËSISË SPORTIVE ☐ 

2. PLAN PROGRAM PËR PËRFSHIRJEN DHE RRITJEN E NUMRIT 

TË FËMIJËVE NË SPORT 
☐ 

3. PLAN PROGRAM EDUKATIV NË SPORT PËR FËMIJË ☐ 

4. RREGULLORE PËR ANTI-DOPING ☐ 

5. VETËDIJËSIMI NGA HULIGANIZMI DHE DHUNA NË SPORT ☐ 

6. NDËRGJEGJËSIMI I ANËTËARËVE TË KLUBIT NGA ÇFARËDO 

FUSHE TJETËR 
☐ 

7. RREGULLORE DISIPLINORE ☐ 

8. RREGULLORE MBI KODIN E ETIKËS ☐ 

9. RREGULLORE MBI SIGURINË NË GARA/ NDESHJE ☐ 

10. RREGULLORE MBI TRUKIMIN E NDESHJEVE/ GARAVE ☐ 

11. PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KUVENDIT TË KLUBIT ☐ 

12. RAPORTI MBI PUNËN E KLUBIT NGA VITI PARAPRAK ☐ 

13. RAPORTI FINANCIAR I MIRATUAR NGA KUVENEDI I KLUBIT ☐ 



14. RAPORTI FINANCIAR NGA AUDITI I PAVARUR ☐ 

15. RREGULLORE MBI ÇFARËDO FUSHE TJETËR ☐ 

 

 

VËREJTJE 

Formularit mund t’i bashkangjitet edhe arsyetimi shtesë nëse është e nevojshme për të arsyetuar 

veprimtarinë, angazhimin rezultatet apo vlerat e klubit. 

 

 

 

Emri, Mbiemri i Sekretarit të Klubit  

Tel:  

E-mail:  

 

 

 

 

Emri, Mbiemri i Kryetarit të Klubit  

Tel:  

E-mail:  

 

 

 

 

  



 

REPUBLIKA E KOSOVËS KOMUNA E ISTOGUT 

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF ISTOK 

REPUBLIKA KOSOVO OPŠTINA ISTOK 

 

 

PYETËSOR PËR 

KATEGORIZIMIN E KLUBEVE SPORTIVE 

NE KOMUNËN E ISTUGUT 

 

Istog, me: ___/ ___/_______. 

Klubi: __________________________ 

Përfaqësuesi/ ja i/e klubit: _______________________ 

Tel: ____________________________________ 

E-mail: __________________________________ 

Nr. KRITERI 
TË 

DHËNAT 
 

1.  Rangu i sportit   

2.  Tradita e klubit   

3.  Numri i sportistëve të regjistruar   

4.  Niveli i Garave   

5.  Rezultatet e arritura sportive   

6.  Angazhimi në përfaqësuese të Kosovës   

7.  Pjesëmarrja e klubeve në aktivitete dhe gara   

8.  Organizimi i kompeticioneve, garave, aktiviteteve   

9.  Ngritja e kapaciteteve   

10.  Dokumentacioni   

 

 

VËREJTJE 

Këtij pyetësori duhe t’i bashkangjiten dokumentet me të cilat vërtetohen të dhënat e shënuara në 

puetësor. 
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Republika e Kosovës                                           Komuna e Istogut 
Republika Kosova                                           Opstina  Istok 
Republic of  Kosovo                               Municipality of Istog 

     
 

00 Numër: ......./2022  

data: ........   
 

                                                 Rregullorja Komunale Nr....../2022 
 

 
 
 

KUVENDI I KOMUNËS ISTOG 
 
 
 
 
 
 
 PROJEKT-     
 

RREGULLORE PËR 
ORGANIZIMIN DHE BASHKËPUNIMIN E KOMUNËS ME 
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NË 

TERRITORIN E KOMUNËS SË ISTOGUT 
                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istog,  Nëntor  2022 
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Në bazë të neni 12, paragrafi 12.2, shkronja c), nenit 17 paragrafi 1 pika s), nenit 34, 
paragrafi 
34.4 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 
28/2008 e dt.04. qershor 2008”), nenit 4 të Udhëzimit Administrative (MAPL) Nr. 02/2019 
për Organizimin, Funksionimin dhe Bashkëpunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimit dhe 
Lagjet Urbane, nenit 9, paragrafi 1, pika c), nenit 14, paragrafi 1 shkronja s) dhe nenin 17, 
të Statuti të Komunës së Istogut 01 Nr. 09-8103, të datës: 29. Shtator 2008, Kuvendi i 
Komunës së Istogut, në mbledhjen e mbajtur me __.__. 2022, miraton: 

 
 

                       RREGULLORE NR. __/2022 PËR 

ORGANIZIMIN DHE BASHKËPUNIMIN E KOMUNËS ME FSHATRAT, 

VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NË TERRITORIN E KOMUNËS SË 

ISTOGUT 

 

 

 

 

                                     Neni 1 

                                    Qëllimi 

 
Kjo rregullore ka për qëllim të rregulloj organizimin dhe bashkëpunimin e 

Komunës me fshatar, vendbanime dhe lagjet urbane në territorin e komunës, në ushtrimin e 
aktiviteteve që janë ekskluzivisht në kompetencë vetanake të komunave, të parashikuara në 
Ligjin për Vetëqeverisje Lokale. 

 
 

                                         Neni 2 
                                      Fushëveprimi 

 
Kjo rregullore, rregullon mënyrën e organizimit dhe bashkëpunimit midis 

Komunës, fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, duke formuar këshilla lokale, si trupa 
mbështetës të Komunës dhe që të ndikojnë në konsultime gjithëpërfshirëse, të cilat promovojnë 
dhe zhvillojnë transparencën, llogaridhënien dhe pjesëmarrjen e qytetarëve në procesin 
vendimmarrjes. 

 
 

Neni 3 

Formimi i këshillave lokale 

 
1. Për të realizuar sa më mirë funksionet dhe përgjegjësit e parapara më Ligjin për 
vetëqeverisjen lokale, Komuna e Istogut do të mbështesë zgjidhjen e këshillave lokale të 
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe kryetaret e këshillave lokale. Një këshill 
lokale mund të përfshijë një e më tepër fshatra, vendbanime dhe lagje urbane. 
 

2. Numri i këshillave lokale të fshatrave, vendbanimeve formale dhe joformale dhe lagjeve 
urbane, do të themelohen në nivele të këshillave lokale dhe janë parashikuar ne nenin 4 
paragrafi 4.9 të kësaj rregulloreje. 

 
 

 

                                                    Neni 4 
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Formimi i komisionit nga Kuvendi i Komunës për përzgjedhjen këshillave lokale 

 
1. Kuvendi i Komunës emëron një komision për të udhëhequr dhe koordinuar punën në 
terren  në zgjidhjen e këshillave lokale.  
Komisioni duhet te këtë shtatë ( 7) anëtar, me ketë përbërje: katër (4) anëtar nga  Kuvendi i 
Komunës, një (1) anëtar nga ekzekutivi, një (1) nga shoqëria civile dhe një (1) nga 
përfaqësuesit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. Nga shtatë (7) anëtaret e komisionit tre 
(3) duhet te jenë femra si dhe një (1) anëtar patjetër të jetë e komunitetit jo shumicë. 
Përbërja e komisionit duhet të përfaqësoj përbërjen e subjekteve politike me numër më te 
madh të anëtarve të përfaqësuar në Kuvendin e Komunës. Kryesuesi i komisionit zgjidhet 
nga anëtaret e Komisionit. Komisioni i raporton Kuvendit për procesin zgjedhor. Mandati i 
komisionit është lidhur me mandatin e Kuvendit te Komunës. 

 
2. Komisioni i emëruar nga Kuvendi i Komunës, duhet të jetë përgjegjës për caktimin e 
periudhës kohore të mbajtje se tubimeve me qytetarë, për zgjedhjen e anëtarëve të 
këshillave lokale dhe kryetarëve të këshillave lokale të fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve 
urbane. 
 
3. Se paku katër (4) anëtar të komisionit të Kuvendit të Komunës, duhet te jenë të pranishëm 
në të gjitha tubimet zgjedhor që organizohen për zgjedhjen e këshillave lokale. 

 
4. Komisioni i emëruar nga Kuvendi i Komunës dhe përfaqësuesit e fshatrave, vendbanimeve 
dhe lagjeve urbane, bashkëpunojnë në mënyrë që të organizojnë zgjedhjen e anëtarëve të 
këshillave lokale dhe kryetrarëve të këshillave lokale. 
 
5. Të gjithë qytetarët pjesëmarrës në tubimin zgjedhor mund të paraqesin ankesat e tyre, 
nëse konstatojnë ndonjë parregullsi gjatë procesit zgjedhor. Komisioni i emëruara nga 
Kuvendi i Komunës, është i obliguar që ti shqyrtojë të gjitha ankesat dhe brenda afatit prej 
15 ditëve nga data e parashtrimit të kërkesës, tu kthej përgjigje më shkrim atyre që kanë 
adresuar ankesën. 

 
6. Komisioni i emëruar nga Kuvendi i Komunës, përmes zyrës për informim, informon 
qytetarët 15 ditë para datës së mbajtjes së tubimit të qytetarëve për zgjedhjen e këshillave 
lokale, përmes: 

6.1 shpalljeve publike të vendosura në objektet publike dhe vendet më të 
frekuentuara brenda territorit ku mbahen tubimet për zgjedhjen e këshillave 
lokale; 

6.2 Mediave lokale; 
6.3 Ueb-faqes zyrtare të Komunës dhe  
6.4 Rrjetet sociale. 

 
7. Njoftimi Publik duhet të përmbajë: 

7.1 Rendin e Ditës; 

7.2 Data e mbajtjes së tubimit, 

7.3 Koha e mbajtjes së tubimit, 
7.4 Vendi i Mbajtjes së tubimit, 

 

 

8. Në territorin e Komunës së Istogut, formohen këto këshilla lokale si me poshtë: 

 

4.3.1 Këshilli lokal i fshatrave:   

4.3.2 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.3 Këshilli lokal i fshatrave:  
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4.3.4 Këshilli lokal i fshatrave: 
4.3.5 Këshilli lokale i fshatrave:  
4.3.6 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.7 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.8 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.9       Këshilli lokal i fshatrave: 

4.3.10  Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.11 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.12 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.13 Këshilli lokal i fshatrave:  

4.3.14 Këshilli lokal i fshatrave:  
4.3.15 Këshilli lokal i fshatrave:   
4.3.16 Këshilli lokal i fshatrave:,  

4.3.17 Këshilli lokal i lagjeve urbane:  

4.3.18 Këshilli lokal i lagjeve urbane:  

4.3.19 Këshilli lokal i lagjeve urbane:  

4.3.20 Këshilli lokal i lagjeve urbane:  
 

Neni 5 

Formimi i këshillave lokale dhe kriteret e përzgjedhjes 

 
1. Këshilli i lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund të këtë nga 5 (pesë) deri 9 
(nëntë) anëtarë. Numri i saktë i anëtarëve për secilin këshillë lokal, përcaktohet nga vetë 
banoret e fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane që janë të pranishëm në tubimin zgjedhor. 

 
2. Çdo fshat, vendbanim apo lagje urbane duhet të jetë i përfaqësuar në këshillin lokal. Në taste 
kur këshilli lokal ka numër qift të fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane, fshati, 
vendbanimi apo lagja urbane me numër me te madha të banorëve jep dy anëtar në këshillin 
lokal. 

 
3. Përbërja e këshillave lokale duhet te reflektojë përbërjen etnike dhe gjinore, sipas 
udhëzim administrativ (MAPL) nr. 02/2019 për Organizimin, Funksionimin dhe 
Bashkëpunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane neni 6 pika 2 
UA).  Në rast se në fshat, vendbanim apo lagje urbane jetojnë pjesëtar të komuniteteve 
joshumicë, duhet të jenë të përfaqësuar në këshillin lokal nëse janë të pranishëm në tubim. 
Nëse kemi më shumë se  një komunitet të pakicës, komuniteti që ka shumicën duhet të 
përfaqësohet në këshillin lokal. 

 
4. Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane të Komunës zgjedhin anëtarët e këshillit lokal 
më rastin e tubimit të qytetarëve, që mblidhen të gjithë banorët e interesuar të fshatit, 
vendbanimit dhe lagjes urbane. 

 

5. Zgjedhja behët përmes votimit të fshehtë në tubimin e qytetarëve. 

 
6. Kandidatët për anëtarë të këshillave lokale duhet të jenë banorë të përhershëm në atë 
lokalitet. 

 
7. Kandidatët për pozita të anëtareve dhe të kryetarëve të këshillave lokale nuk mund të 
kandidohen nëse janë të zgjedhur në poste politike. 

 
8. Anëtarë të këshillave lokale të fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, zgjidhen 
kandidatët të cilët fitojnë numrin më të madh të votave nga numri i përgjithshëm i 
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banorëve të fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane që janë të pranishëm në tubimin 
zgjedhor. 

 
9. Kryetari i këshillit lokal zgjidhet nga radhët e anëtarëve të këshillit lokal të fshatit, 
vendbanimit apo lagjes urbane, kandidati i cili ka me shumë shumicën vota nga qytetarët 
që marrin                               pjesë në atë tubim. 

 
10. Nëse në rrethin e parë të votimit kemi dy apo me shumë kandidatë me numër të barabartë të 
votave, atëherë organizohen rrethi i dyte i votimit dhe kandidati që merr më shumë vota 
zgjidhet për anëtar, kryetar i këshillit lokal. 

 

11. Të drejtë vote kanë të gjithë banorët me moshë mbi 18 vjeç të atij lokaliteti. Numri i 
kandidatëve të propozuar për këshill lokal duhet të jetë me lartë se numri i përcaktuar për 
tu zgjedhur. 

 
12. Anëtaret dhe kryetaret e këshillave lokale të fshatit, vendbanimeve dhe logjeve urbane, 
zgjidhen me mandate 4 vjeçar, me mundësi të rizgjedhjes edhe për një mandate. 

 
13. Tubimet kanë legjitimitet juridik, nëse në tubime janë të pranishëm se paku 20 pjesëmarrës 
më të drejtë vote të atij lokaliteti. 
 

 

Neni 6 

Ndërprerja dhe pushimi i mandatit të anëtarëve dhe kryetareve të këshillave lokale 

 
1. Në raste kur qytetarët konsiderojnë se anëtaret ose kryetari i këshillit lokal nuk i kanë 
përmbushur obligimet që dalin nga kjo rregullore, anëtaret dhe kryetari i këshillit mund të 
shkarkohet me shumicën e votave të banorëve të fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane më 
rastin e tubimit publik me qytetarë. 

 
2. Në mënyrë që të bëhet ky votim, kërkohet një peticion për ndërprerjen e mandatit që duhet të 
nënshkruhet nga banorët e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. Ky peticion duhet te 
mbledh nënshkrimet e më shumë se gjysmë numrit të pjesëmarrësve nga takimi ku është 
zgjedhur këshilli lokal. Peticioni protokollohet dhe i dorëzohet Drejtorisë së Administratës dhe 
sektorit për punët e Kuvendit, të cilët pastaj e procedojnë tek anëtaret e Komisionit të 
formuar sipas nenit 4 pika 1, të cilët anëtarë duhet të lajmërohen paraprakisht për një 
mbledhje të tillë. 

 
3. Në rastet kur këshilli lokal shkarkohet sipas procedurave të parapara në paragrafin 2, një 
votim i ri duhet të behët menjëherë, në bazë të procedurave të nenit 5 të kësaj rregulloreje, 
në mënyre që të zgjidhet një këshill i ri lokal. Rezultatet e votimit duhet të raportohen në 
bazë të kërkesave të nenit 6 të kësaj rregulloje. 

 

4. Mandati i kryetarëve dhe anëtarëve të këshillave lokalë përfundon: 

4.1 Me kryerjen e mandatit; 
4.2 Nëse vdes; 
4.3 Nëse jep dorëheqje; 

4.4 Nëse ndërron vendbanim; 
4.5 Nëse shkarkohet dhe  
4.6 Në rast së dënohet për vepër penale me një urdhër me burgime për  gjashtë (6) 

muaj ose me tepër. 
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Neni 7 

Procesverbali nga tubimi zgjedhor 

 
1. Procesverbali i hartuar nga tubimi i qytetarëve, duhet të përmbajë datën, orën dhe vendin 
e mbajtjes së tubimit, numrin e qytetarëve që kanë marrë pjesë në tubim, listën e pjesëmarrësve, 
të dhënat për zgjedhjen e anëtarëve dhe kryetarëve të këshillave lokale, procedurat e votimit 
dhe çështje të tjera të adresuara në takim. 
 

2. Procesverbalin e nënshkruajnë Kryesuesi i tubimit, anëtaret e komisionit dhe procesmbajtësi, 
ndërsa komisioni i përcaktuar sipas nenit 4 të kësaj rregulloreje, i raporton Kuvendit të 
Komunës për rrjedhën e tubimit dhe për zgjedhjen e këshillave lokale të fshatit, 
vendbanimit dhe lagjes urbane. 

 
3. Rezultate e zgjedhjeve, emrat e anëtarve dhe te kryetarit te këshillit lokal, duhet te behën 
publik menjëherë pas tubimit zgjedhor. 

 

 

Neni 8 

Konsultimet ndërmjet Komunës dhe këshillave lokale 

 
1. Kryetari i Komunës, Kryesuesi i Kuvendit dhe Drejtori për Administratë, ftojnë 
përfaqësuesit e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane që të marrin pjesë në tubimet 
publike me qytetarë, në dëgjimet publike për buxhet, tubimet rregullat publike, takimet për 
planifikim të politikave zhvillimore komunale që organizohen nga organet komunale. 
 
2. Së paku një anëtar i këshillit lokal të fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, duhet të jetë 
i përfshirë në të gjitha grupet punuese komunale për planifikim të planeve urbane, zhvillimore 
dhe rurale qe janë pjesë e lokalitetit ku ata jetojnë. 

 
3. Kryetari i Komunës duhet te organizoj se paku dy takime ne vit me udhëheqësit e 
këshillave lokale. Takimet duhet të mbahen së paku një herë në gjashtë muaj e parë të vitit 
fiskal dhe një në gjashtëmujorin e dytë të vitit fiskal ( por takimet mund të jene edhe sipas 
nevojave të Këshillave Lokale). Për rendin e ditës duhet të konsultohet edhe udhëheqësit e 
këshillave lokale. 

 
4. Kuvendi i Komunës mund të kërkojë një opinion nga këshilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe 
lagjes urbane, në çështje të caktuara me interes për komunitetin. 

 

 

Neni 9 

Bartja e aktiviteteve nga Komuna te këshillat lokale 

 
1. Me kërkesë të këshillit lokal dhe rekomandimin e Kryetarit te Komunës apo ndonjë 
komiteti                                        të Kuvendit.  
Kuvendi i Komunës me vendim mund të bartë disa përgjegjësi për ti ushtruar këshillat 
lokale të fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane. Aktivitetet që mund të transferohen, duhet 
të jenë në kompetencë ekskluzive vetanake të Komunës. 

 
2. Këshilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane duhet të konsultohet dhe pranoj bartjen 
aktiviteteve nga Kuvendi Komunës në këshillin lokal. 
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3. Në rast të bartjes se aktiviteteve nga komuna në këshillin lokal, Komuna do të angazhohet 
të ofrojë mbështetje dhe burime të mjaftueshme për zyrat lokale/këshillat e fshatrave, 
vendbanimeve dhe lagjeve urbane me qëllim të përmbushjes së përgjegjësisë së bartura. 

 

 

Neni 10 

Roli, detyrat dhe përgjegjësit e këshillave lokale 

 
1. Këshilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund të takohen në çdo kohë për 
të shqyrtuar çështjet me interes të lokalitetit si dhe harton dhe miraton planin e punës së 
këshillit dhe rregullat e brendshme të funksionimit. 

 
2. Këshilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urban, organizon, përcjell dhe planifikon 
planet dhe programet zhvillimore të lokalitetit në të gjitha sferat ne bashkëpunim më Kryetarin e 
Komunës, Kryesuesin e Kuvendit, komitetet dhe drejtoritë komunale. 

 
3. Këshilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane duhet te informojë komunën për 
kohen dhe agjendën e takimeve. Zyrtare kompetent komunale mund të marrin pjesë në takimet e 
organizuara nga këshillat lokale. 

 
4. Takimet e qytetarëve mund të organizohen me iniciativën e këshillit lokal të fshatit, 
vendbanimit apo lagjes urbane. 

 
5. Këshilli lokal mund të ndërmarrë aktivitetet, të cilat në veçanti ndikojnë në: 

 

5.1 Planifikimin urban dhe rural; 
5.2 Furnizimin me ujë, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin; 
5.3 Shëndetësinë publike; 
5.4 Mbrojtjen lokale të ambientit; 
5.5 Turizmin; 
5.6 Hapësirave publike dhe varrezave; 
5.7 Aktiviteteve kulturore dhe sportive etj. 

 
6. Këshillat lokale kanë të drejtë të parashtrojnë kërkesë më shkrime organeve kompetente 
të Komunës për çështje të ndryshme në interes të lokalitetit kurse organet e Komunës brenda 
afatit 45 ditë i përgjigjen me shkrime këshillit lokal qe ka parashtruar kërkesën. 

 

 

 

Neni 11 

Roli i kryetarëve të këshillave të fshatrave  

 
1. Kryetari i këshillit të fshatrave përfaqëson fshatin, vendbanimin dhe lagjen urbane në 
konsultimet dhe diskutimet me organet e Komunës. Kryetari i Këshillit lokal ka obligim ti 
informoj anëtaret e Këshillit për rezultatet ose konkluzionet nga takimet e përshkruara në 
paragrafin paraprak. 
 

2. Kryetari i këshillit të fshatrave thërret dhe udhëheq me mbledhjen e këshillit lokal dhe 
kujdeset për organizimin dhe punën e këshillit. Po ashtu, ai i nënshkruan rekomandimet dhe 
propozimet e miratuara nga ana e këshillit lokal dhe është i obliguar qe në afat prej 15 
ditësh nga dita e miratimit të tyre ti dorëzoj te Kryetari i Komunës. 
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Neni 12  
Financimi i aktiviteteve 

 

1. Aktivitetet e këshillave lokale dhe projektet nga marrëveshjet e bashkëpunimit në mes 

komunës dhe këshillave lokale mund të financohen si vijon: 
 

1.1 Banorët e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, 
1.2 Komuna përkatëse; 
1.3 Donatorët; dhe 
1.4 Financim të përbashkët. 
 
 

Neni 13 

Kompensimi i këshillave lokale 

 
Kompensimi i kryetarëve të këshillave lokale të fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve 

urbane. Do të bëhet në pajtim me Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr.02/2019 për 
Organizimin, Funksionimin dhe Bashkëpunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet 
dhe Lagjet Urbane neni 12.  

 
 

Neni 14 

Mos përmbushja e përgjegjësive 

 
Këshilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane përkatëse  mban obligime 

dhe përgjegjësi ligjore për të gjitha aktivitetet e bartura nga Kuvendi i Komunës në këshillin 
lokal. 

 

Neni 16 

Dispozitat kalimtare, shfuqizuese dhe përfundimtare 

 

1. Në rast të konfliktit të dispozitave të kësaj rregulloreje me Ligjin për vetëqeverisjen 

lokale dhe Statutin e Komunës, mbizotërojnë dispozitat e Ligjit apo Statutit. 

 

2. Me hyrje ne fuqi te kësaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja për Organizimin dhe 

Bashkëpunimin e Komunës me Fshatra, Vendbanime dhe Lagje Urbane e Komunës së 

Istogut Nr.3/2012  e datës 30.07.2012. 

 
3. Për zbatimin e kësaj Rregullore do te kujdeset Kryetari i Komunës dhe Drejtori për 
Administratë. 

 
 

Neni 18  
Hyrja ne fuqi 

 
Kjo rregullore hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në Zyrën e protokollit të Ministrisë së 

Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në gjuhë zyrtare në web-faqen 
e Komunës. 
 

 
 Kryetari i Komunës  
    z. Ilir FERATI 



 
 

 

 

Republika e Kosovës                                    Komuna e Istogut 
Republika Kosovo                                        OpshtinaIstok 

RepublicofKosovo                        Municipalityof Istog 

     
 

00 Numër: __/___                                                                                               :http://kk.rks-gov.net/istog/ 

Data: __.__.2022   
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Në bazë të nenit 11, nenit 12 paragrafi 12.2pika c), dhe nenit 40 paragrafit 40.2 të Ligjit për Vetëqeverise  
Lokale Nr.03/L-040(Gazeta Zyrtare e Republikës sëKosovësNr.28/2008), Ligjin për Financat e Pushtetit 

Lokal Nr.03/L-049 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr.27/2008) dhe neneve: 

33 paragrafi 1 dhe 6 dhe neni 34 paragrafi 2 të Statutit të Komunës së Istogut01nr.62/2010, Kuvendi i 

Komunës, në mbledhjen e mbajtur me datë:    .   .2022 miratoi këtë: 

 
RREGULLORE 

KOMUNALE PËR TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA 

 

 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Me këtë Rregullore përcaktohen të gjitha të hyrat komunale duke përfshirë taksat për kryerjen e shërbimeve, 
lejet, ngarkesat dhe gjobat e ndryshme të cilat do të arkëtohen nga Drejtoritë Komunale. 

 

Neni 2 

Drejtoria për Administratë 

 

Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve Shuma në €  

1. Regjistrimi në Gjendjen Civile  

1.1. Kompletimi i dosjes për aplikim te lirimi dhe fitim te shtetësisë. 20 

 

1.2. Lidhja e martesës jashtë institucionit dhe jashtë orarit të punës; 50 

1.3. Lidhja e martesës jashtë orarit të punës brenda institucionit;  15 

1.4. Lidhja dhe regjistrimi i martesës në “Regjistri i Martesës” me procesverbal; 5 

1.5. Lidhja dhe regjistrimi i martesës në “Regjistri i Martesës” me shtetasin e huaj me 

procesverbal; 

30 

1.6. Marrja e Aktvendimit mbi ndryshimin e emrit personal në “Regjistri i Lindjes”  dhe 

“Regjistri i Martesës” 

30 

1.7. Përmirësimi i germëzimit të emrit personal; 3 

1.8. Anulimi i regjistrimit të lindjeve në dy komuna; 10 

2. Lëshimi i dokumenteve te gjendjes civile  

2.1. Ekstrakti nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile  1 

2.1.1 Ekstrakti nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile jashtë vendit;  e re 2 

2.2. Certifikata e lindjes brenda vendit; 1 

2.2.1. Certifikata e lindjes jashtë vendit;  e re 2 

2.3. Certifikata e martesës brenda vendit;  1 

2.3.1. Certifikata e martesës jashtë vendit;  e re 2 

2.4. Certifikata e vdekjes brenda vendit;  1 

2.4.1.Certifikata e vdekjes jashtë vendit;  e re; 2 

2.5. Certifikatë e Statusit Martesorë brenda vendit. 1 

2.5.1.Certifikatë e Statusit Martesorë jashtë vendit;  e re. 2 
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2.6. Certifikata e vendbanimit brenda vendit; 1 

2.6.1. Certifikata e vendbanimit jashtë vendit;  e re 2 

2.8. Certifikata e shtetësisë brenda vendit ; 1 

2.8.1. Certifikata e shtetësisë jashtë vendit;  e re. ; 2 

3. Vërtetimet e gjendjes civile  

3.1. Vërtetimi mbi konfirmimin e emrit personal; 5 

3.2. Vërtetimi mbi mjetet për jetesë; 5 

3.3. Vërtetimi i nënshkrimit përshkrimit dhe dorëshkrimit; 2 

3.4. Vërtetime të ndryshme;                                                                                               5 

3.5. Njohja e vendimit nga shteti i huaj për ndryshim te emrit. 10 

3.6. Vërtetimi nga arkiva 1 

3.7. Vërtetimi për ndërrimin e vendbanimit 1 

3.8. Formular për shtesa të fëmijëve në botën e jashtme; 1 

4. Vërtetimi i deklaratave  

4.1. Deklarata për bashkësinë familjare;(sipas UA Nr.24/2015) 2 

4.1.1. Deklarata e bashkësisë familjare jashtë vendit;  e re. 2 

4.2. Deklaratë e gjendjes  personale të personit fizik; 2 

4.3. Dëshmi mbi vdekjen dhe përshkrimin e pasurisë;  (Aktvdekja)                                             2 

5. Përpilimi dhe parashtrimi i shkresave-kërkesave 

5.1. Parashtrimi i kërkesave të ndryshme drejtuar organeve komunale 1 

5.2 Referencat për operatoret ekonomik 5 

 

 

Neni 3 

Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit 

 

1. Dhënia e aktit për kushte tekniko-urbanistike për zonat që nuk kanë      plan 

rregullues urban 

Shuma në € 

1.1. Për parcelimin e parcelës; 30 

1.2. Muret rrethuese; 10 

1.3. Për objekte të përkohshme-afariste; 20 

1.4. Për objekte ndihmëse;  2 

1.5. Për garazhe; 15 

1.6. Kërkesa për shfrytëzimin të dokumentacionit të shërbimeve  Pronësoro-Juridike per 

banesa; 

 5 

1.7. Për vazhdimin e Lejes për ndërtim dhe lëshimi i LN duplikat; 30 

1.8. Vërtetime dhe pëlqime te ndryshme 10 

2. Taksat për leje ndërtimi  

2.1. Për ndërtimin e objektit të të gjitha llojeve; 2.56 €  m² 

2.2. Tarifa rregullative për densitetin të infrastrukturës për objekte për  banim  

(m²/50)*99.87 p.sh. (100/50)*99.87=199.74€; 

Tarifa e 

llog.99.87 
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3. Lëshimi i lejes komunale mjedisore  sipas UA Nr.01/2017  

3.1.Tarifat ne vlerën investive te projektit deri 25,000 euro 50 

3.2. Tarifat ne vlerën investive te projektit mbi 25,000 euro 0.2% të vlerës 

investive 

3.3. Lëshuarja e vendimit për leje përdorimi për objekt individual shtëpi banimi; 30 

3.4. Lëshuarja e vendimit për leje përdorimi për objekt shumëbanesore për çdo banesë; 20 

3.5. Lëshuarja e certifikatës së përdorimit për lokale afariste brenda objektit 

shumëbanesor; 

20 

3.6. Lëshuarja e certifikatës së përdorimit për lokale afariste individuale;  30 

3.7. Lëshuarja e certifikatës së përdorimit për lokale objekte industriale. 100 

3.8. Lëshuarja e certifikatës së përdorimit për hotele, motele dhe restorante. 80 

4. Leje tjera  

4.1. Leje përvendosja e foltoreve telefonike; 10 

3.2. Leje për shtrirjen e rrjetit kabllor(ajror) të internetit, për metër gjatësi; 0.05 

3.3. Leje për shtrirjen e rrjetit elektrik(ajror) për metër gjatësi; 0.03 

3.4. Leje për vendosje e ormanëve shpërndarëse MDF, për copë; 15 

3.5. Leje për ndërtimin-vendosjen e trafove elektrike; 20 

3.6. Leje për vendosjen e antenave; 20 

3.7. Leje për përçoja nëntokësore: kanalizim, ujësjellës, rrjet kabllor elektrikë, rrjetë 

kabllor të internetit etj, për metër gjatësi. 

0.06 

3.8. Leje për rrënim për m2 e re  1 

4. Kompensimi për tokën ndërtimore ne zonat urbane të cilën Komuna e ka dhënë 

në shfrytëzim të përkohshëm  paguhen ( për një muaj   ) 

 

4.1. Sipërfaqja prej 1-10 m2,  5 

4.2. Sipërfaqja prej 11-30 m2,  4 

4.3. Sipërfaqja prej 31-50 m2,  3 

4.4. Sipërfaqja mbi 51 m2, në lartësi prej.  2.5 

5. Taksat për shfrytëzimin e sipërfaqeve publike përkohësisht.( prej 0-1 vit )  

5.1. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla të përkohshme–sezonale, 
në të cilat kryhet veprimtaria tregti, reklamim malli e të tjera shfrytëzimi një ditor; 

10 
 

5.2. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla të përkohshme–sezonale, 

në të cilat kryhet veprimtaria tregti, reklamim malli e të tjera shfrytëzimi një javor; 

15 

5.3. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla të përkohshme–sezonale, 

në të cilat kryhet veprimtaria tregti, reklamim malli e të tjera shfrytëzimi një muaj; 

20 

5.4. Leje për vendosjen e tavolinave para lokaleve hoteliereve për m2 –mujore 2 

6. Vendosja e pllakateve reklamuese në hapësira publike tarifa  ( mujore ) për m
2
  

6.1. Pllakatet;  5 

6.2. Pllakatet reklamuese me ndriçim;  6 

6.3. Vendosja e reklamave elektronike reklamuese; 9 

6.4. Vendosja e reklamave  në muret e ndërtesave  publike   6 

6.5. Vendosja e banereve-mujore 20 

7. Ngarkesat për organizimin e lodrave argëtuese, të fatit dhe lojërave argëtuese 

automatike të ndryshme. 
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7.1. Vendosja e aparateve për lojëra argëtuese , ngarkesa mujore për çdo aparat sipas 

llojit; 

20 

7.2. Shfrytëzimi i hapësirës publike për vendosjen e objekteve argëtuese (parqeve 
argëtuese). Tarifa mujore për c. 

0.50 

8. Shërbime tjera  

8.1. Shfrytëzimi i hapësirave te ndërtesave ne pronësi te komunës  per m2   ne muaj 1.5 

9.Taksa për trajtimin te ndërtimeve  pa leje ( Ligji 06/L-024)  

9.1 Taksa për legalizim të ndërtimeve pa leje të kategorisë I dhe ndërtimeve pa lej të 

Kategorisë II që janë shtëpi është një euro për metër katror m2 

1 

9.2. Taksa për legalizimin e llojeve vijuese të ndërtimeve pa leje është dy euro për 
metër katror për m2 

2 

9.2.1ndërtimet e kategorisë II të cilat nuk janë shtëpi për m2 2 

9.2.2. Ndërhyrjet në ndërtimet me leje për m2 2 

10. Taksë për ndërtimin e tokës bujqësore sipas PZHK-së  

10.1. Kategoria e parë (Kalsa I deri IV)  për m2 1 

10.2. Kategoria e dytë (Kalsa V deri VI)  për m2 0.75 

10.3. Kategoria e tretë (Kalsa VII deri VIII)  për m2 0.50 

 

 

 

 

 

Neni 4 

Drejtoria për Kadastër dhe Gjeodezi 
 

Tarifat e shërbimeve dhe produkteve kadastrale rregullohen sipas: 
 

 

1.Udhëzimit Administrativ MMPH- Nr. 11/19 për Ndarjen e Ndërtesës dhe të Pjesës së 

Ndërtesës 
 

 

2.Udhëzimi Administrativ MMPH- Nr. 12/19 për Ndarjen dhe Regjistrimin e Parcelës 
dhe  
   

 

3.Udhëzimi Administrativ MEA- Nr. 09/2020 për Tarifat e Shërbimeve për 

Regjistrimin e të Drejtave të Pronës së Paluajtshme.   
 

 

 

 

 

 

Neni 5 

Drejtoria për Buxhet e Financa 

 

                                  Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve Shuma në € 

1. Dhënia e certifikatave 

1.1.Dhënia e Certifikatave mbi gjendjen ekonomike; 2 
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2. Taksa për Automjetet Motorike  

2.1. Për automjetet që peshon deri në 3.5ton. 10-15 

2.2. Për automjete mbi 3.5 ton. 20-30 

 

 

Neni6 

Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim 

 

                                  Emërtimi dhe përshkrimi dokumenteve  

1. Për pije alkoolike  

1.1 Taksë vjetore për lejimin e përdorimit te pijeve alkoolike për   

       hotele dhe motele; 
60 

1.2. Taksë vjetore për lejimin e përdorimin te pijeve alkoolike për    

       Kafiteri dhe restorante dhe ne lokale te ndryshme ; 
20 

2. Taksa për pagese për pune jashtë orarit te rregullt  

2.1 Taksa për një ore pune te veprimtarive tregtare  5 

2.2. Taksa për një ore pune te veprimtarive hoteliere 10 

2.3. Taksa për një ore pune te veprimtarive zejtare 5 

2.4.  Taksa për një ore pune te veprimtarive shërbyese 10 

 

 

 

Neni 7 

Drejtoria për Arsim 

 

                             Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve Shuma në € 

1. Participimet për vijim të fëmijëve në kopshte 

1.1. Participimi në baza mujore për kopshte të fëmijëve në Istog,  30 

1.2. Participimi në baza mujore për kopshte të fëmijëve në Gurrakoc dhe Banjë; 25 

1.3. Participimi në baza mujore për kopshte të fëmijëve në Vrellë dhe Rakosh. 20 

2. Participim për mësimin joformal 

2.1. Për regjistrim të vitit;  100 

2.2. Për vijimin e mësimit praktik; 50 

2.3. Për provimet përfundimtare të klasave-certifikatë; 30 

2.4. Për diplomë të përfundimit të shkollimit; 20 

2.5. Provimi diferencial  10 

3. Pagesat për dokumentacionit shkollore 

3.1. Pagesa për nxjerrjen e diplomës duplikat; 1 

3.2. Pagesa për nxjerrjen e dëftesës duplikat; 1 

3.3. Certifikata  për kryerjen e ciklit fillor  1–5 duplikat; 1 

3.4. Certifikata për kryerjen e nivelit 6–9 duplikat; 1 

3.5. Certifikata për kryerjen e arsimit të obliguar duke i përfshirë dy nivelet 

1–9 duplikat; 

1 

3.6. Vërtetimet  e ndryshme të cilat i kërkojnë ish nxënësit (palët) si në   1-0 
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arsimin e obliguar ashtu edhe në arsimin e mesëm të lartë;  

3.7. Për dëftesat e lëshuara kandidatëve që kanë të kryer shkollimin e    

obliguar sipas sistemit të vjetër të arsimit. 

1-5 

 

Neni  8 

Drejtoria për Kulture, Rini dhe Sport 

 

1. Shfrytëzimi i hapësirës në Sh.K. “Adem Jashari”  

1.1. Salla e madhe e koncerteve fitimprurëse për një mbrëmje; 200 

1.2. Holli për mbrëmje rinore (një natë); 50 

1.3. Salla e gjelbërt (për një ditë); 10 

1.4. Anëtarësimi në bibliotekë për nxënës deri ne klasën e nëntë. 2 

1.5. Anëtarësimi në bibliotekë për të gjithë të tjerët. 3 

1.6 dhënia ne shfrytëzim e hapësirave rreth shtëpisë se kulturës m 2 mujore 3 

1.7 dhënia ne shfrytëzim e  zyrave ne  shtëpinë  e kulturës m 2 mujore 1.5 

2. Shfrytëzimi i tereneve dhe hapesirave rekreative-sportive;(me pak se nje vit)  

2.1 Dhënia ne shfrytëzim e palestrës se sporteve  - mujore për klubet e licencuara të 
Komunës se Istogut 

0 

2.2 Dhënia në shfrytëzim e hapësirave rreth sallës se sporteve  m 2 mujore për klubet e 

licencuara të Komunës se Istogut 

0 

2.3 Dhënia ne shfrytëzim e stadiumit te qytetit - mujore për klubet e licencuara të Komunës 

se Istogut 

0 

2.4 Dhënia në shfrytëzim e palestrës së sporteve  - për një orë 15 

2.5 Dhënia në shfrytëzim e hapësirave rreth sallës se sporteve   m 2 mujore 3 

2.6 Dhënia në shfrytëzim e stadiumit te qytetit - për një orë 30 

 

 

Neni 9 

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

 

              Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve të shërbimit Shuma € 

1. Lëshuarja e vërtetimeve dhe shkresave të ndryshme nga Drejtorati  

1.1. Vërtetim për lirim nga participimi; te hiqet 1 

1.2. Vërtetim për arsyetimin e shpenzimeve të varrimit për botën e jashtme; 3 

1.3. Pëlqimi sanitar për licencim të ordinancave private; hiqet 10 

1.4. Kërkesa të ndryshme të palëve;  1 

1.5. Vërtetimi që nuk kanë sigurim shëndetësor në Kosovë; 3 

1.6. Raport për inspektimin sanitar; te hiqet 10 

1.7. Leje për Ekshumimin e Kufomave. 50 

2. Çmimorja e bashkë pagesave për shërbime shëndetësore në nivelin parësorë,sipas Udhëzimit 

Administrativ 4/2007 të Ministrisë së Shëndetësisë 

2.1. Ekzaminimi mjekësor në punkt, QMF ose në QKMF, pa analiza laboratorike ose pa 

procedura plotësuese diagnostiko me aparaturë; 

1 

2.2. Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF me udhëzim të Mjekut të familjes; 2 
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2.3. Ekzaminimi specijalistik në QMF/QKMF pa udhëzim të Mjekut 

Familjar; 

5 

2.4. Ekzaminimi në shtëpi, përpos në rastet emergjente; 6 

2.5. Medikamenti nga lista esenciale, ofruar në barnatore publike; 0.30 

2.6. Ultrazëri standard;                                                                                                  2 

2.7.  Radiografia; 2 

2.8.  EKG; 0.50 

2.9. Analiza laboratorike-vetëm hemogrami dhe urina; 1 

2.10 Analiza laboratorike komplet; 3 

2.11. Caktimi i sheqerit në gjak në glikometër, sipas kërkesës së shfrytëzuesit   të shërbimeve 
shëndetësore; 

1 

2.12. Audiograma;          1 

2.13. Shpëlarja e veshit;          1 

2.14. Dhënia e injeksionit intramuskular në shtëpi, përpos në raste emergjente;          1 

2.15. Dhënia e injeksionit intravenoz në shtëpi, përpos në raste emergjente;          1 

2.16. Përpunimi i plagëve me qepje dhe pastrimi deri në shërim të plagës, 

vetëm në vizitën e parë; 

         3 

2.17. Trajtimi ditor me infuzione në institucione shëndetësore;          1 

2.18. Certifikata Shëndetësore   ( CM0101) 

         Për regjistrim të fëmjëve në çerdhe dhe kopshte 

        10-0 

2.19. Certifikata Shëndetësore   (CM0102) 
         Për regjistrim në shkolla fillore,të mesme të larta fakultete dhe nivele tjera të shkollim 

       10-0 

2.20. Certifikata Shëndetësore   (CM0201) 
         Për punësim 

       15 

2.21. Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit tjetër në bazë të 

kërkesës së shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore; 

         5 

2.22. Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit tjetër në bazë të kërkesës së 

shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore për shtetasit  e huaj;    

       25 

2.23. Ofrimi i shërbimeve shëndetësore gjatë aktiviteteve sportive për1 orë;        25 

  

3. Çmimorja e pagesave për shërbime stomatologjike të nivelit parësor-QKMF të Komunave dhe 

 QMF 

3.1. Vizita e parë stomatologjike;         1 

3.2. RTG i dhëmbit;         1.50 

3.3. Mbushja e përhershme me amalgamë;         4 

3.4. Mbushja e përhershme me kompozitë;         5 

3.5. Shërimi biologjik i dhëmbit me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);         5 

3.6. Amputimi vital i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo 
kompozitë); 

        6 

3.7. Extirpimivital i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo 
kompozitë); 

        6 

3.8. Amputimi mortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo kompozitë);         6 

3.9. Extirpimimortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë apo 
kompozitë); 

        6 
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3.10. Terapia e kanalit të infektuar me mbushje të përhershme (amalgamë 

apo kompozitë); 

        6 

3.11. Rindërtimi konservativ i dhëmbit me mbushje të përhershme;         6 

3.12. Revizioni i mbushjes së kanalit të rrënjës; 1 

3.13. Fluorizimi i dhëmbëve sipas seancave; 1 

3.14. Vulosja e fisuarave; 1 

3.15. Mënjanimi i depozitimeve të buta;  1 

3.16. Mënjanimi i depozitimeve të forta (heqja e gurësve të dhëmbëve me 

ultratingull); 

3 

3.17. Kiretazha e xhepave paradental  (një dhembë);  1 

3.18. Nxjerrja e dhëmbit; 1.50 

3.19. Incizoni infra dhe extra oral; 1.50 

3.20. Heqja e kurorës me anë të prerjes; 1 

3.21. Riparimi i protezës. 1.50 

4. Shfrytëzimi i Autoambulancës me kërkesë të klientit pa referim të mjekut e që nuk 

 janë raste Emergjente 

 

4.1. Relacioni Istog-Pejë; 10 

4.2. Relacioni Istog-Prishtinë; 30 

4.3. Relacioni Istog-Tiranë; 100 

4.4. Relacioni Istog-Shkup; 100 

5. Çmimorja e Pagesave për Shërbime në Qendrën Sociale  

5.1. Vërtetim që nuk i  është hequr zotësia e Veprimit e vlefshme për 1 vit; 2 

5.2. Konstatimi që nuk ka obligime ligjore(Alimentacion) ndaj personave përgjegjës ligjor 

(për heqje të Nënshtetësisë të Republikës së Kosovës); 

10 

5.3. Konstatimi që posedon mjete material për ekzistencë ( për marrje të nënshtetësisë të 

Republikës së Kosovës); 

10 

5.4. Pëlqim për bashkim familjar në botën e jashtme. 10 

5.5. Certifikata shëndetësore për edukim dhe shkollim hiqet 10 

5.6. Vërtetim që nuk i është hequr zotësia e veprimit për armëmbajtje;e re 20 

5.7. Vërtetim që nuk është shfrytëzues i ndihmës sociale  e re 5 

  

 

 

 

 

Neni 10 

Drejtoria për Shërbime Publike, Mbrojtje dhe Shpëtim 

 

 

 

Shërbimet/aktivitetet Shuma  € 

1. Lejet për ndërhyrje në infrastruktura dhe hapësira tjetër publike  

1.1. Leja për prerjen e asfaltit në rrugë dhe  trotuare për 1m2; 50 

1.2. Leja për prerjen e rrugëve dhe trotuareve të pa asfaltuara, parqeve, kubzave të betonit, 25 
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beton etj për 1m2.  

2. Shërbime tjera  

2.1. Leja për vendosjen e materialit ndërtimor, druve, thëngjilli etj . në hapësirat publike 

për 24 orë.  

10 

3. Leje për bllokim të rrugës (shiritit rrugor-trotuarit)  

3.1. Zona urbane-12 orë; 20 

3.2. Zona urbane-24 orë; 25 

3.3. Leja për ndalje(ngarkim shkarkim)të mallrave në rrugë dhe trotuar, në ato vende ku 

nuk pengohet komunikacioni, për 1 ditë; 

10 

3.4. Leja për ndalje(ngarkim shkarkim)të mallrave në rrugë dhe trotuar, në ato vende ku 

nuk pengohet komunikacioni, për 1 muaj; 

20 

3.5. Leja për ndalje(ngarkim shkarkim)të mallrave në rrugë dhe trotuar, në ato vende ku 

nuk pengohet komunikacioni për 1 vit; 

80 

3.6. Leje për auto taxi 4+1 ulëse, për 1 vit;  50 

3.7. Leje për kombi bus 8+1 ulëse (Leje e veçanet për transportin e nxënësve të mësimit 

fillor), për 1 vit; 

60 

3.8. Ndërrimi i Lejes për auto-taxi (nënkuptohet kur nga pronari ndërrohet automjeti para 

skadimit të Lejes që është pajisur me parë); 

10 

3.9. Vërtetimi i rendit të udhëtimit  për linjën e rregullt të udhëtareve dhe për transport të 
veçanet, Operatori transportues paguan taksën për një vit (për një relacion-nisje të 

caktuar); 

25 

4. Lejet për automjetet e renda transportuese me peshë prej 3.5-7.5 ton, të cilat kanë 

nevojë për të qarkulluar në ato rrugë (qendrës së qytetit) ku me shenjë të 

komunikacionit e kanë të ndaluar. 

 

4.1. Leje e lëshuar për 1 deri në 3 ditë; 10 

4.2. Leje e lëshuar për 1 deri në 15 ditë; 20 

4.3. Leje e lëshuar për një muaj; 30 

4.4. Leje e lëshuar vjetore të  cilat rrugë shfrytëzohen herë pas here. 80 

5. Lejet për automjetet e renda transportuese me peshë mbi 7.5 ton, të cilat kanë 

nevojë për të qarkulluar në ato rrugë (qendrës së qytetit) ku me shenjë të 

komunikacionit e kanë të ndaluar; 

 

5.1. Leje e lëshuar për 1 deri në 3 ditë; 15 

5.2. Leje e lëshuar për 1 deri në 15 ditë; 25 

5.3. Leje e lëshuar për një muaj; 40 

5.4. Leje e lëshuar vjetore të  cilat rrugë shfrytëzohen herë pas here; 100 

6. Parkingje publike shiritore  

6.1. Në parkingjet publike me shirita të ndarë në rrugë, trotuar-tarifa mujore për persona 

fizik; 

5-30 

 

6.2. Për persona juridik, mujore 10-50 

7. Pëlqim për plotësimin e kushteve teknike për rrugë lokale dhe zona urbane  

7.1. Lëshimi i pëlqimit për plotësimin e kushteve teknike për çdo kyçje-qasje në 

infrastrukturën rrugore, pa shirita qarkullues përcjellës; 

10 

7.2.Vërtetime të ndryshme(Certifikata mbi kryerjen-moskryerjen e shërbimit ushtarak) 5 

7.3. Lëshimi i pëlqimit për plotësimin e kushteve teknike për çdo kyçje-qasje në 

infrastrukturën rrugore, me shirita qarkullues përcjellës. 

40 
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Neni 11 

  Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Hidroekonomi 

 

1. Emërtimi dhe përshkrimi i dokumenteve        Shuma në €  

1.1. Vlerësimi i dëmeve ne Bujqësi dhe Pylltari 10-0 

1.2. Pëlqim nga komuna përshfrytëzim dhe seperacionte burimeve minerale; 

bazuar ne ligjin nr.03/L-163 neni 31 nënparagrafi 1.13  

50 

1.3. Taksë për ndërrimin e destinimit të tokës sipas klasave sipas UA 2006; 

I-IV-1€/m2 

V-VII-0. 75 €/m2 
VII-VIII-0. 50 €/m² 

1.4. Certifikatë shëndetësore sipas llojit te kafshëve të përcaktuar sipas  

Urdhëzimit. Administrativ . (MBPZHR) NR.14/2014 për qarkulimin e kafshëve të 

Gjalla Brenda Territorit të Kosovës të datës 22.05.2014 

20% nga shuma e 

përcaktuar me UA 

Kompenzimi per caktimin e çmimeve - taksave për shfrytëzimin e 

produkteve  pyjore- drunore, jo drunore dhe për shërbime profesionale - 

teknike behet sipas Udhëzimmit administrativ  MA– nr 12/2005 

Për caktimin e çmimeve - taksave për shfrytëzimin e produkteve  pyjore- 

drunore, jo drunore dhe për shërbime profesionale – teknike 

 

1.5.SHëRBIMET PROFESIONALE PëR PRERJE Të PYJEVE PRIVATE: 

 

 

1.5.1 Dru zjarri për m3 1.5 

1.5.2. Dru zjarri mbi 7 m3 2.00 

1.5.3. dru Teknik m3 2.5 

1.6. Taksa për kullotjen e bagëtisë (për një (1) vit):  

1.6.1 Gjedhe mbi një vjet copë 1.20 

1.6.2. Viçat   copë 0.80 

1.6.3. Delet  copë 1.20 

1.6.4. Qengjat  copë 0.80 

1.6.5. Kuajt dhe Gomarët  copë 1.90 

1.6.6. Derrat   copë 1.60 

1.6.7. Derrkuca   copë 0.90 

1.7. Vërtetim për veprimtari bujqësore; 5 

1.8. Te hyrat nga pylltaria ne baze te Ligjit Nr.03/L-153 te datës 25.02.2010 dhe 

Çmimores për prodhime pyjore; 

30% nga të 

Hyrat 

1.9 Dhënia ne shfrytëzim te tokës bujqësore  1000 m2  - mujore  (10 ari) (0.80) 
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Neni 12 

Gjobat  

 

1. Sipas nenit 63 të Ligjit për Gjendjen Civile me Nr. 04/L-003 të vitit 2011, për këtë gjobitet personi për 

këto shkelje; 

    1.1. prej njëzet(20) deri pesëdhjetë (50) euro ku nuk paraqet lindjen e fëmijës në afatin e paraparë me ligj; 

    1.2. prej pesëdhjetë (50) deri njëqind (100) Euro kur nuk e lajmëron vdekjen në afatin e caktuar sipas këtij ligji; 

    1.3.  prej njëzet(20) deri pesëdhjetë (50) Euro kush kryen varrimin pa leje; 

2. Gjobat e shqiptuara për kundërvajtje në trafik i takojnë Komunës. Alokimi i mjeteve të arkëtuara bëhet 

sipas dispozitave të rregullave të thesarit. Mjetet e arkëtuara mund të jenë si rrjedhojë e arkëtimit nga 

dënimet mandatore, përmes Policisë së Kosovës dhe vendimeve përfundimtare të Gjykatës  Themelore 

Pejë-Dega në Istog. 

3. Për mospagimin e taksave dhe ngarkesave të përcaktuara në këtë rregullore, në afatin të cilin e përcakton 

organi zyrtar përkatës, për te cilat ka fatura do te inicohet procedura përmbarimore. 

4. Për gjobat mandatore zbatohen Ligjet – udhezimet administrative dhe rregulloret komunale në fuqi. 

5. Për mbrojtjen e mjedisit zbatohen gjobat mandatore sipas Udhëzimit Administrativ Nr.06/2018 i miratuar 

nga MMPH. 

6. Për të gjitha kundërvajtjetqë shkaktohen nga personat fizik apo juridik, sanksionet janë te parapara sipas 

Ligjit për Kundërvajtje Nr.05/L-087, (Gazeta Zyrtare e Republikës se Kosovës nr/33-2016). 

 

 

Neni 13 

Afati 

 

1. Afati për pagesën e të gjitha gjobave gjegjësisht dënimeve të shqiptuara është 15 (dite) ditë nga dita e 

shqiptimit të dënimit nga ana e inspektorit. 

2. Në rast se përfaqësuesi i subjektit afarist nuk e bënë pagesën në afatin e caktuar sipas paragrafit 1 të këtij 

neni, ndaj tij do të iniciohet procedura kundërvajtësve pranë Gjykatës Themelore Pejë-Dega në Istog. 

 

Neni 14 

Mbikëqyrja dhe Zbatimi 

 

Kryetari i Komunës është përgjegjës për zbatimin e kësaj Rregulloreje.  

 

Neni 15 

Lirimi nga pagesa e taksave 

 

1. Bazuar në nënparagrafin 1.8 të paragrafit 1 të nenit 8 dhe nënparagrafin 1.13 të paragrafit 1 të nenit 9 të 

Ligjit Nr.04/L-054për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve të Ushtrisë 

Çlirimtare të Kosovës Viktimave Civile dhe familjeve të tyre, nga taksat administrative komunale 

lirohen:familjet e dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së dhe Invalidët e UÇK-së. 
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2. Nga pagesa e taksave për kryerjen e shërbimeve nga Drejtoria për Administratë, nga Drejtoria për 

Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, dhënia e Certifikatave mbi gjendjen ekonomike, dhe Vërtetimeve për 

tatimin në pronë, lirohen: familjet e viktimave civile të luftës, veteran të luftës, pensionistët, shfrytëzuesit e 

ndihmës sociale, personave me aftësi të veçanta dhe studentët.  

 

3. Personat e verbër lirohen nga pagesa e të gjitha taksave komunale që i parasheh kjo Rregullore, bazuar në 

nenin 6 të Ligjit për personat e verbër Nr.04/L-092 të vitit 2011. 

 

4. Kategoritë e cekura në paragrafin 1 të këtij neni, nuk lirohen nga dënimi me gjobë sipas nenit 63 të Ligjit 

për Gjendjen Civile me Nr. 04/L-003 të vitit 2011. 

5. Nga pagesa e taksës për parashtrimin e kërkesave të përcaktuara me nenin 2, paragrafi 5 dhe 

nënparagrafin 5.1 të kësaj rregulloreje, lirohen të gjitha kategoritë e përcaktuara në paragrafin 1 të këtij 

neni, përfaqësuesit e komuniteteve të cilët parashtrojnë kërkesë në interes të komunitetit, të gjithë ata që 

parashtrojnë kërkesë për ndihmë shëndetësore, për ndihmë me rastin e vdekjes së anëtarit të ngushtë të 

familjes, ndihma dhe vërtetimet për dëmet e shkaktuara nga fatkeqësitë e ndryshme natyrore dhe të tjera, si 

dhe kërkesat për ndihma tjera. 

6. Nga pagesa e taksës të përcaktuar me nenin 6, paragrafi 4 dhe nënparagrafin4.1 lirohen personat fizik dhe 

juridik për organizimin e koncerteve për qëllime humanitare. 

 

7. Personat të cilët u përkasin kategorive të lartcekura janë të obliguar që të sjellin dëshmi përkatëse për tu 

liruar nga pagesa. 

 

8. Nga pagesa e taksave sipas nenit 3 paragrafi 5 i kësaj Rregulloreje lirohen OJQ jo fitim prurëse dhe 

organizatat humanitare. 

 

Neni 16 

Shfuqizimi 

 
Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje shfuqizohet: Rregullorja për ndryshimin dhe plotësimin e 

Rregullores komunalepër Taksat Ngarkesat dhe Gjobat Nr.8/2020. 

 

Neni 17 

Hyrja në fuqi 

 

Rregullorja për Taksa Ngarkesa dhe Gjoba hyn në fuqi 15 (pesëmbëdhjete) ditë pas regjistrimit në zyrën e 
protokollit të Ministrisë përgjegjëse për Vetëqeverisje Lokale, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit të tije në 

faqen zyrtare të Komunës, sipas nenit 81 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040.   

 
 Kryetari i Komunës  

          z. Ilir FERATI  
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Deklarata e Shpalljes 
Z. Ilir Ferati, Kryetar i Komunës së Istogut 

Komuna Istog 

SHPALLJA E PLANIT OPERATIV EMERGJENT TË KOMUNËS SË  ISTOGUT 

Roli kryesor i qeverisë është sigurimi i mirëqenies për qytetarët e saj. Mirëqenia dhe siguria e 

qytetarëve nuk është asnjëherë më e kërcënuar sesa gjatë kohës së fatkeqësive. Qëllimi i 

menaxhimit emergjent është të siguroj që ekzistojnë veprimet e nevojshme të parandalimit, 

gatishmërisë, reagimit dhe rimëkëmbjes në mënyrë që të ruhet mirëqenia dhe siguria publike. 
 

Plani Operativ Emergjent i Komunës së Istogut ofron një kornizë gjithëpërfshirëse për 

menaxhimin emergjent në tërë territorin e juridiksionit. Ai adreson rolet dhe përgjegjësitë e 

organeve të qeverisjes dhe ofron lidhje me organet dhe resurset qendrore dhe private që mund 

të aktivizohen për adresimin e fatkeqësive dhe emergjencave në  Komunën e Istogut. 

 

Plani Operativ Emergjent i Komunës së Istogut siguron qëndrueshmëri dhe udhëzime aktuale 

politike dhe përshkruan raportet reciproke me nivelin tjetër të qeverisjes. Plani do të vazhdoj të 

evoluoj duke reaguar ndaj mësimeve të mësuara nga përvojat e fatkeqësive dhe emergjencave 

reale, nga përpjekjet e vazhdueshme të planifikimit, trajnimeve, ushtrimeve dhe udhëzimeve 

qendrore. 

 

Prandaj, në njohje të përgjegjësive të menaxhimit emergjent të qeverisë së Komunës së Istogut 

dhe me autoritetin që më është dhënë si Kryetar i Komunës së Istogut, shpall Planin Operativ 

Emergjent të Komunës së Istogut 

 

ILIR FERATI, Kryetar i Komunës 

KOMUNA ISTOG 

 

Miratimi dhe Zbatimi 

 

Bartja e autoritetit menaxhues për veprim gjatë një incidenti bëhet përmes zbatimit të një 

delegimi të autoritetit në formë të shkruar nga një entitet tek komandanti i incidentit. Kjo 

procedurë lehtëson kalimin midis niveleve të menaxhimit të incidentit. Delegimi i autoritetit 

është pjesë e pakos informuese dhënë një ekipi të menaxhimit të incidentit në ardhje. Ajo duhet 

të përmbaj edhe delegimin e autoritetit edhe kufizimet specifike të atij autoriteti.  

Plani Operativ Emergjent i Komunës së Istogut delegon autoritetin e Kryetarit të komunës z. 

Ilir Ferati tek personat e veçantë në rast se ai nuk është i pranishëm. Zinxhiri i vijimësisë së 

autoritetit në emergjencë të madhe apo fatkeqësi është si në vijim: 

 

1. Ali Nimanaj, Nënkryetari i Komunës 

2. Xhevat Demaj, Drejtor i EMSH 

3. Abedin Kabashi, Drejtor i Sherbime Publike 

Data: ___.___.____ 

 

Ilir Ferati Kryetar,  

Komuna e Istogut_________________________________ 
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Ekipi i emruar per hartimin e Planit 

Nënshkrimet                                                                                         

1. Skender Hasangjekaj, Udhëheqës i Sektorit për Mbrojtje dhe shpetim _________________ 

2. Xhevat Demaj, Drejtor I DEMSH ______________________ 

3. Delvina Sylaj,  Zyra e Kryetarit të Komunës, _______________________ 

4. Zekije Sutaj, Zyrtare Ligjore ____________________ 

5. Vjosa Hysenaj, Sektori i Kuvendit të Komunës Istog,________________ 

6. Servete Haxhijaj, zyrtare per barazi gjinore _________________ 

7. Naser Gjocaj, Drejtoria për sherbim publike ____________ 

8. Arta Fetahu, Drejtor i Drejtoratit per Ekonomi _______________________ 

9. Elfete Blakaj, Zyrtare për Ambijent ________________________ 

10.  _________,  Drejtor i Drejtoratit për Urbanizëm____________  

11.  Arsim Berisha, Gjeodezi dhe Kadaster __________________ 

12. Fadil Kabashi,  Drejtor i D. për Bujqësi, Pylltari dhe Hidroekonomi ______________ 

13. Sabrije Blakaj, zyrtare e shendetsisë _________________________ 

14. Haki Ibrahimaj, drejtorati për mirqenje sociale__________ 

15. Naim Sadrijaj,  Drejtorati për Arsim, 

16.  Hysni Maxharraj, Kultur, Rini dhe Sport ________________________ 

17. Burbuqe Pepaj, Drejtorati i Inspekcionit ______________________________ 

18. Hatigje Arifaj, Drejtor per Buxhet dhe Financa _______________________ 

19. Rasim Mahmutoviq, Zyra Lokale e Komuniteteve __________________________ 

20. Rresh. Zef Kolaj, Stacionu i Policisë – Istog  _________________________ 

21. Sadik Kovaçeiq, Komandant i Br. Zjarrëfikësve ________________________ 

22. Driton Huli, Sekretar i K.Kuqë dega Istog ____________________________ 

23.  --------------, perfaqsues i sektorit privat _______________________ 

24. Jeta Balaj, zyrtare e lartë për komunikim me publikun ___________________________ 

25. Lulzim Blakaj, Udhëheqs i sektorit për punë Administrative _____________________ 

26. Zeqir Mehmetaj, Radio Fontana ___________________________ 
                                                                                                                                                                        

 
 
 
 
                              
Sekretaria   
Skender Hasangjekaj 
Udhëheqës i Sektorit për Mbrojtje dhe Shpëtim 
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Regjistri i Ndryshimeve 
 

# Ndryshimit   Data Pjesa e prekur Data e postimit Kush e ka postuar 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
Rregjistri i Shpërndarjes 
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# i 
Planit 

Zyra/Drejtoria Përfaqësuesi Nënshkrimi  

1 fsk   

2 policia   

3 KKK, dega Istog   

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plani Bazik 
 

A. Qëllimi 
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Qëllimi i këtij plani është t’i drejtoj veprimet e destinuara për ruajtjen e jetës dhe mbrojtjen 
e të mirave materiale nga shkatërrimi i mëtutjeshëm në rastin e një emergjence. I tërë plani 
vendos një strukturë emergjente për drejtimin dhe kontrollin e operacioneve gjatë gjendjes 
emergjente nëpërmjet caktimit të përgjegjësive për entitetet e caktuara. Të gjitha entitetet 
esenciale duhet t’i përdorin të gjitha resurset në dispozicion gjatë ndërmarrjes së masave 
parandaluese, gjatë përgatitjes, reagimit dhe rimëkëmbjes nga emergjencat natyrore dhe të 
shkaktuara nga faktori njeri.  

 
Ky plan përbëhet nga plani bazik, shtojcat, anekset e funksioneve mbështetëse emergjente 

dhe anekset për incidente. Plani bazik ofron një përshkrim të qasjes së Komunës së Istogut 
ndaj reagimit dhe operacioneve emergjente. Shpjegon politikat, organizimin dhe detyrat që 
do të përfshihen në reagim ndaj një emergjence. Shtojcat japin përkufizimin e termeve dhe 
shkurtesave të përdorura në planin bazik dhe janë vend për vendosjen e çdo skice, tabele 
apo formulari mbështetës. Anekset e funksioneve mbështetëse emergjente përqendrohen në 
mënyrë të hollësishme në përgjegjësitë, detyrat dhe veprimet operative specifike për 
përmbushjen e funksionit të caktuar operativ emergjent; ndërsa anekset për incidente 
përqendrohen në çdo nevojë shtesë të planifikimit apo reagimit përtej asaj që ndodhet në 
planin bazik për skenarët e ngjarjeve të caktuara. 

 

B. Fushëveprimi 

Ky plan dhe të gjithë përbërësit e tij vlejnë për tërë Komunën e Istogut dhe qytetarët e tij. 
Personeli apo partnerët që kanë rol duhet të kenë qasje dhe të jenë të njoftuar me POE. 

 

C. Përmbledhje e Situatës 

1. Karakteristikat  

Shtrirja 

Komuna e Istogut shtrihet në Rrafshin e Dukagjinit në  pjesën veri-përendimore të Kosovës në nji 

sipërfaqe prej 453.84 km², kjo paraqet 4.17% te siperfaqes së Kosovës. 

Gjeografija 

Komuna e Istogut kufizohet në veri-lindje me Komunen e Zubin Potokut, në veri me Malin e Zi, 

dhe Serbinë, nga lindja me Komunen e Skenderajt, nga jugu me Klinen, kurse nga jug-perendimi 

dhe perendimi me Komunen e Pejes. Shtrihet në përendim nga Kryeqyteti i Kosoves Prishtina, në 

largësi prej 86 km vi rrugore, (  përafersisht … km në gjersin gjeografike XX dhe gjatësin 

gjeografike XX). 

Terreni shkallëzohet nga 2154 metra në lartësi, maja e Pogledit në kufi me Malin e Zi, deri në 
403 metra në ultësi, fsh Drëj në kufi me komunën e Klinës.  
Lumenjt kryesor në komunen e Istogut jane: Lumi i Istogut dhe Drini i Bardhe, ndersa rrjedha 

tjera ujore me rendesi jane prroi: Shushica, Bollovani, Çaushi, Dragiqi, Lugu i madhe, prroi i 

Keq, Derniku i Kaliçanit, Gujavçi, Bllagaça etj. 

 

Lumi (Burimi) i Istogut është arteria kryesore hidrografike.Ky lum e ka burimin e vet nga 

ujerat nëntokesore të Moknes.Siperfaqja e pellgut te Istogut eshte F=434.7 km²,kurse gajtesia e 

lumit eshte L=14.0 km.Lumi Istog kalon neper qytetin e Istogut.Mbi ghysma e siperfaqes se 

pellgut janë toka punuese dhe livadhe e kullosa,mirepo ka edhe shume siperfaqe me djerrina,10% 

male etj. 
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Nga burimi i lumit te Istogut,qe ndodhet ne afersi te qytetit te Istogut,rrjedhin 3.0 m³/sec. 

Uji i ketij burimi shfrytezohet per qellimet ne vijim: 

per pije, per ujitje, per ekonomi peshku, per prodhimin e energjisë elektrike etj. 

Nuk egziston rreziku i madh nga vershimet e këtij lumi. Në raste kur ndodh, periudha e rrezikut 

është e rrallë, kryesisht verrshohen fusha me dëme në bujqësi dhe një lagje e fsh. Lluga me rreth 

100 banor, por veshtirson qarkullimin e nxënsve dhe banorve dhe atë 400-500 banor pa dëme të 

mëdha në vendbanim. Periudha e rrezikut për këtë lagje është e rrallë, një herë në vit, me pasoja të 

dëmeve të vogla dhe mesatare materiale për qytetarët e vendosur në këto zona. 

 

Burimi i Vrelles 

Shfrytezohet per furnizimin me ujë të pijes të Vrelles si dhe fshatrave për rreth, pastaj edhe për 

ujitjen e tokave të fshatrave të aferta. 

Burimi i Vrelles ka prej 0.17-2.0 m³/sec i cili është kaptuar dhe qe kryesisht eksploatohet për ujë të 

pijes si dhe për ujitje. 

Nuk egziston rreziku i madh nga vershimet e këtij burimi. Rreziku paraqitet nga vijat e ujitjes së 

tokave buqësore nga sasija e madhe e ujit, si pasoj e mos mirmbajtjes së ketyre vijave. Të 

rrezikuara janë lagjet Maraj Demaj dhe qëndra e Vrellës me rreth 1000 banor. Periudha e rrezikut 

për këtë lagje është e rrallë, një herë në vit, me pasoja të dëmeve të vogla dhe mesatare materiale 

për qytetarët e vendosur në këto zona. 

 

Drini i Bardhë 

Drini i Bardhe, edhe ky lum e pershkon një pjesë të Komunes së Istogut,burimin e ka në Radavc të 

Pejes, me kapacitetin e saj sherben per ujesjellsin e Pejës dhe Radavc-Banjë si dhe për ujitjen e 

tokave në territorin e komunes së Istogut, krahas me një pjes të territorit të komunes së Pejes. Një 

pjesë e madhe e gjatësis së Drinit të Bardhë është kufiri natyral në mes të komunave Istog dhe 

Pejë. Egziston rreziku i madh nga vershimet e këtij lumi e që rrezikohen fsh. Dubov e Madhe dhe 

fsh. Llugat e Saradranit me rreth 300-500 banor. Periudha e rrezikut për këtë lagje është e rrallë, 

një herë në vit, me pasoja të dëmeve të vogla dhe mesatare materiale për qytetarët e vendosur në 

këto zona. 

 

Ujërat Termo-Minerale 

Banja,e cila gjendet 15 km ne pjesen perendimore te Istogut,ne vendin ku gjinden shpatijet e 

fundit te Moknes dhe Zhlebit,te cilat shkrihen ne Rrafshin e Dukagjinit,eshte e njohur me burimet 

e ujerave te nxehta.Temperatura e ujit e burimeve te nxehta eshte 46-48 oC,kurse sasia e 

pergjithshme e ujerave te tyre eshte 17,5  l/sec.Per nga cilesia e tyre hyjne ne radhen e ujerave 

tokesore-alkale,karbo-te tharta dhe me permbajtje te vogel te sulfurit.Mjekojne 

reumatizmin,ishiasin,semundjet e lekures,semundjet e eshtrave dhe nervave,si dhe sëmundjet 

kronike te femrave.Perveq ujit mineral te nxehte,ekzistojne edhe dy burime te vogla te ujit mineral 

te ftohte,keto nuk jane te rregulluara ende,ekzistojne indikacione perdorimit te ketij uji per qellime 

mjekuese. 

Për të penguar - zvogëluar dëmet që do të mund të shkaktoheshin nga verrshimet e  këtyre 

burimeve-lumejve, duhet ndërmerren masa të përhershme parandaluese, siç janë: rregullimi I 

shtratit- mirëmbajtja, ndertimi i vijave për ujitjen e tokave bujqësore, kontrolli, evakuimi dhe 

strehimi me kohë i popullsisë së rrezikuar dhe furnizimi i tyre me ushqim dhe medikamente, 

ndërmarrja e masave të përbashkëta dhe harmonizimi i planeve me komunën e Pejës që mund të 

jenë të rrezikuara nga kjo fatkeqësi.  

Rrugët kryesore të transportit në Komunën e Istogut  janë rruga magjistrale (# apo emri i 
rrugës) dhe ndër regjionale (# apo emri i rrugës) ? (të plotësohet) 
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Demografia 

Komuna e Istogut ka (39.289) banorrezident sipas regjistrimit të (Viti2011). Gjatë ditës 
numri i popullatës kalon (#) për shkak të zonës industriale në pjesën lindore dhe zonës 
komerciale në pjesën jugperendimore të juridiksionit. Juridiksioni është po ashtu edhe 
popullor për dashamirët e natyrës duke tërhequr një numër të madh të turistëve për çdo vit. 

 

Zonat e Interesit 

Dy parqet publike brenda juridiksionit vizitohen nga mbi (#) turist gjatë muajve qershor, 
korrik, gusht dhe shtator.  

 

  e.  Ngjarjet e Veçanta 

Dita e pamvarsisë së Kosovës 

Dita e Çlirimit të Istogut, 

Dita e Deshmorve 

05 Maj, dita e Shen Gjergjit 

Në muajin (Muaji), (Emri i Juridiksionit) organizon festat e (Emërtimi i 
Festës) për (# i ditëve apo javëve) rresht. Festa zakonisht grumbullon (#) 
njerëz. 

 

f. Baza Ekonomike dhe Infrastruktura 

i. Ekonomia e Komunës së Istogut ka evoluar nga turizmi tradicional dhe 
bujqësia. Baza e sotme e prodhimtarisë komerciale dhe industriale është 
plotësuar nga sektorët solid dhe në rritje të tregtisë dhe shërbimeve. 
Shumica e aktiviteteve të turizmit përqendrohen rreth Banja, Agroturizmi-
kovrag, peshkatarija Istog dhe turizmi bjeshkor etj. Ky ndryshim ekonomik 
ka ndihmuar krijimin e vendeve të reja të punës dhe si rezultat niveli i 
papunësisë ka rënë dukshëm 

2. Profili i Rrezikut 

Rreziqe e Mundshme  

Komuna e Istogut është subjekt i efekteve të shumë fatkeqësive 
që ndryshojnë shumë për nga lloji dhe madhësia, nga komunitetet 
lokale deri në gjithë territorin për nga shtrirja.  

 
Fatkeqësitë mund të jenë rezultat i një numri të fenomeneve natyrore, 
të tilla si tërmetet, vërshimet, shtrëngatat, erërat e forta, stuhitë 
dimërore, zjarret (përfshirë zjarret urbane, fushore dhe malore), 
epidemitë apo vapa. Përveç fatkeqësive natyrore Komuna e Istogut 
është subjekt edhe i një numri të fatkeqësive tjera të papritura, si 
aksidentet ajrore, aksidentet në transport që përfshijnë materie kimike 
dhe materie tjera të rrezikshme, rrjedhjet e ndryshme kimike dhe të 
materieve tjera të rrezikshme, problemet e ndotjes, hedhja e 
mbeturinave të rrezikshme, kolapset e ndërtesave apo urave, 
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ndërprerjet e shërbimeve komunale, mungesa e energjisë elektrike, 
trazirat civile, terrorizmi, aktet kriminale, apo kombinimi i ndonjërës 
prej tyre. 

3. Vlerësimi i Prekshmërisë 

 Komuna e Istogut 

Lista kontrolluese për vlerësimin e prekshmërisë për  Komunën 
e Istogut është e pasqyruar më poshtë. 

D. Supozimet për Planifikim  

1. Janë krijuar sistemet efektive të parashikimit dhe paralajmërimit që e 
bëjnë të mundur parashikimin e fatkeqësive të caktuara që mund të 
ndodhin në tërë juridiksionin apo përtej kufijve të tij. 

2. Supozohet që secila nga fatkeqësitë e papritura apo në kombinim me 
njëra tjetrën do mund të shkaktonin situata emergjente të rënda në  
Komunën e Istogut. Po ashtu supozohet që këto të papritura do të 
ndryshojnë në shtrirje dhe intensitet, nga një zonë në të cilën 
shkatërrimi është i izoluar dhe i kufizuar tek një zonë e cila është 
skajshmërish e shkatërruar. Për këtë arsye, përpjekje planifikuese janë 
bërë aq të përgjithshme sa është e mundur, ashtu që të ketë një  shtrirje 
të madhe në zbatimin e tyre, duke pas parasysh që ato mund të 
ndodhin në disa vende njëkohësisht. 

3. Veprimet fillestare për zbutjen e efekteve të situatave emergjente dhe 
fatkeqësive të mundshme do të ndërmerren sa më shpejtë që është e 
mundur nga qeveria lokale. 

4. Ndihma e entiteteve reaguese nga juridiksionet tjera pritet që t’i 
plotësoj përpjekjet e juridiksionit në një reagim efikas, efektiv dhe të 
koordinuar me komunitetin, ekipet emergjente të komunave fqinjë dhe 
njësit emergjente të nivelit qendror, atëherë kur zyrtarët e juridiksionit 
e përcaktojnë se resurset e tyre janë të pamjaftueshme. 

5. Ndihma qendrore (kur të jetë e miratuar) do ta plotësoj, e jo zëvendësoj 
ndihmën e ofruar nga juridiksionet lokale. 

6. Është përgjegjësi e zyrtarëve sipas këtij plani që të shpëtojnë jetë, 
mbrojnë të mirat materiale, lehtësojnë vuajtjet njerëzore, trajtojnë të 
mbijetuarit, riparojnë objektet/shërbimet esenciale, rivendosin 
shërbimet dhe mbrojnë mjedisin. 

7. Kur juridiksioni pranon kërkesë për ndihmë të një juridiksioni tjetër, 
do të ndërmerren veprime të arsyeshme për ta ofruar ndihmën e 
kërkuar. 

 

II. Koncepti i Operimit 
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A.  I përgjithshëm 

1. Komunikimi mirëmbahet midis juridiksioneve të prekura dhe 
Drejtorisë për Shërbime Publike, Mbrojtje dhe Shpëtim. Personeli i drejtorisë 
mund të reagoj ndaj juridiksionit për ta lehtësuar shkëmbimin e 
vazhdueshëm të informacionit. 

2. Kryetari i Komunës së Istogutmund të shpall gjendje emergjente lokale 
(me miratimin paraprak të Presidentit të vendit) dhe të kërkojë ndihmë 
qendrore. Të gjitha kërkesat për ndihmë qendrore kalojnë përmes DSHPMSH 
tek Qendra Operative Emergjente 112 (QOE 112). 

3. QOE e Komunës së Istogut do të shërbej si filtër për operacionet e 
reagimit dhe rimëkëmbjes dhe për dislokimin e resurseve brenda territorit të 
Komunës së Istogut.  

4. Planifikimi për rimëkëmbje do të zbatohet në të njëjtën kohë kur 
qeveria lokale ndërmerr veprimet e reagimit emergjent të nevojshme për 
mbrojtjen e popullatës. Për lehtësimin e operacioneve të rimëkëmbjes do të 
bëhen përgatitjet paraprake për dislokimin e shpejtë të resurseve të 
nevojshme. 

 
B. Vlerësimi dhe Kontrolli i Rrezikut 

 

1. Perceptimi i kërcënimit 
 

2. Vlerësimi i rrezikut 
 

3. Përzgjedhja e strategjisë për kontroll 
 

4. Kontrolli i rrezikut 
 

5. Monitorimi i rrezikut 
 

C. Përzgjedhja e Veprimit Mbrojtës  
 
1. Analizimi i rrezikut 

 
2. Përcaktimi i veprimit mbrojtës 

 
3. Përcaktimi i paralajmërimit publik 

 
4. Përcaktimi i planit për zbatimin e veprimeve mbrojtëse 

 
D. Paralajmërimi Publik 

 
1. Përcaktimi i përmbajtjes së mesazhit 

 
2. Përzgjedhja e sistemit të duhur të paralajmërimit publik 
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3. Shpërndarja e paralajmërimit publik 

 
E. Zbatimi i Veprimit Mbrojtës 

1. Monitorimi i progresit të zbatimit të veprimeve mbrojtëse 

2. Kontrolli i qasjes dhe izolimi i zonës së rrezikshme 

3. Mbështetja e evakuimit 

4. Mbështetja e dekontaminimit 

5. Trajtimi mjekësor 

6. Mbështetja e popullatave të veçanta 

7. Kërkimi dhe shpëtimi 

F. Nevojat Afatshkurta 

1. Operacionet e strehimit 

2. Bashkimi familjar 

3. Trajtimi i vazhdueshëm mjekësor 

4. Rritja e sigurisë 

5. Stabilizimi i zonës së prekur 

G. Nevojat Afatgjata 

1. Rikthimi 

2. Rimëkëmbja 

 

H. Menaxhimi  

Sistemi i Komandës së Incidentit (SKI) është qasje menaxheriale e standardizuar, e 

vendngjarjes dhe për të gjitha rreziqet. SKI është elastik dhe mund të përdoret për 

incidentet e çdo lloji, shtrirjeje dhe kompleksiteti për të punuar së bashku dhe për tu 

përdor në të gjitha nivelet e qeverisjes. 

 

SKI vendos terminologji të përbashkët e cila i mundëson strukturave të ndryshme 

të menaxhimit dhe mbështetjes së incidentit të punojnë së bashku në 

shumëllojshmërinë e funksioneve të menaxhimit të incidentit dhe skenarëve të 

rrezikshëm. 

 

Harku i kontrollit të çdo personi me përgjegjësi mbikëqyrjeje në menaxhimin e 

incidentit duhet të sillet nga 3 deri në 7 vartës, me numrin 5 si optimal. 
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Fazat 

1. Operacionet e Zakonshme/Jo Emergjente 

 

a. Pajisja e popullatës me informacione dhe materiale edukative do të bëhet 

nëpërmjet gazetave lokale, broshurave, publikimeve në numëratorët 

telefonik, veb-faqeve të komunës dhe medieve tjera. 

 

b. Hartimi, shqyrtimi dhe stërvitja e planeve operative emergjente dhe 

procedurave standarde operative. 

 

c. Sigurimi i saktësisë dhe besueshmërisë së listave të kontakteve emergjente, 

listave të resurseve dhe të kontraktuesve emergjent. 

 

d. Plotësimi, rishikimi dhe mirëmbajtja e Planit Operativ Emergjent 

(POE). 

 

2. Operacionet e Reagimit 

 

a. Pezulloni funksionet ditore të qeverisë që nuk kontribuojnë drejtpërsëdrejti 

në operacionet emergjente për kohëzgjatjen e reagimit emergjent.   

 

b. Ridrejtoni përpjekjet dhe resurset për përmbushjen e detyrave emergjente.  

 

c. Zbatoni urdhëratë për evakuim sipas nevojës. 

 

d. Hapni dhe plotësoni me personel strehimoret emergjente sipas nevojës. 

 

e. Hapni dhe ngritni objekte mjekësore për akomodimin e numrit të madh të 

pacientëve kur hapësirat e spitalit janë të mbingarkuara. 

 

f. Shpallni emergjencën lokale(Shembull Shtojca B). 

 

3. Veprimet e Rimëkëmbjes 

 

Përcaktoni veprimet që do t’i ndërmerr juridiksioni pasi të jetë zbatuar reagimi 

fillestar dhe ndihmoni individët dhe komunitetet të rikthehen në gjendje normale 

për aq sa është e mundshme. 

 

Përcaktoni gamën e veprimeve të rimëkëmbjes që mund t’i zbatoj juridiksioni 

bazuar në efektin e fatkeqësisë, kapacitetet lokale dhe disponueshmërisë së 

resurseve. 

 

a. Brenda 72 orëve të goditjes, plotësoni një vlerësim preliminar të dëmeve 

dhe dorëzojeni në QOE 112. 

 

b. Vlerësoni infrastrukturën lokale dhe përcaktoni mundësinë e ri-kthimit të 

banorëve. 
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c. Filloni menjëherë riparimin e infrastrukturës jetike. 

 

4. Veprimet e Zbutjes 

 

a. Rishikoni planin për zvogëlimin e rrezikut dhe plotësoni sipas nevojës çdo 

veprim zbutës i cili mund të jetë i dobishëm në parandalimin e efekteve të 

njëjta nga fatkeqësitë e ardhshme. 

 Ngritja e kapaciteteve të NJPZSH-së 

 Trajnimet e perbashkëta të njësive emergjente lokale dhe 

koordinimi me njësit qendrore 

 Ndermarrja e masave për pastrimin e shtratnijeve të lumenjve 

 Hartimi i planeve dhe rregullimi i pendave, Bollovan, Dragiq, Lugu 

i Madhë 

 Hapja dhe betonimi i kanaleve të ujitjes 

 Zbatrimi i legjislacionit për ndertime të objekteve kolektive, masat 

sizmike dhe fortunat 

 

b. Punoni me programin e zbutjes të Agjencisë së Menaxhimit Emergjent 

(AME) për zhvillimin e projekteve për grantet e mundshme të zbutjes për 

të ndihmuar në zonat më të rrezikuara. 

 

c. Zbatoni masa të zbutjes në rindërtimin e infrastrukturës së dëmtuar. 

 

III. Organizimi dhe Caktimi i Përgjegjësive 

A. I Përgjithshëm 

Shumica e entiteteve qeveritare kanë funksione emergjente përveç detyrave të 
zakonshme të përditshme. Këto funksione emergjente zakonisht shkojnë 
paralel apo i plotësojnë funksionet e zakonshme. Çdo entitet është përgjegjës 
për përgatitjen dhe mirëmbajtjen e procedurave të tij të menaxhimit 
emergjent. 

B. Organizimi 

1. Kryetari i Komunës 

a. Zyrja Ligjore 

2. DEMSH 

3. DSHP 

4. Drejtoria e Administratës 

5. Stacioni i Policisë së Kosovës 
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6. Njësia Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpëtimit 

 

7. Drejtoria e Shëndetësisë  

7.1.QKMF- Shërbimi Mjekësor Emergjent 

8. Drejtoria e  Mirëqenie Sociale 

8.1. Qendra për punë sociale 

9. Drejtoria e arsimit,  

10. Drejtoria për kulturë, rini dhe sport 

11. Drejtoria e Urbanizmit,  

12. Drejtoria për gjeodezi dhe kadaster 

13. Drejtoria e Bujqësisë, Hidroekonomi dhe pylltari 

14. Drejtoria për  Ekonomi 

15. Zyrja Lokale e Komuniteteve 

16. Zyra ligjore 

17. Drejtoria për buxhet dhe financa 

18. Dega e  Kryqit të Kuq të Kosovës 

C. Caktimi i Përgjegjësive 

1. Kryetari i Komunës 

 Bën vlersimin për nivelin e fatkeqësisë dhe vlersimin preliminar 
të dëmeve  

 Kryetari i komunës e dorëzonë kërkesën tek AME/MPB duke 
pasqyruar gjerësinë e dëmeve dhe llojin e ndihmës së 
nevojshme qendrore 

 Shpalljen emergjente 

 Kryetari i komunës e dorëzonë kërkesën tek AME/MPB duke 
pasqyruar gjerësinë e dëmeve dhe shpalljen e gjendjes së 
jashtzakonshme nga kryetari Kosovës 

 Urdhëratë për evakuim 

 Vendimet për rikthim 

 Vendime tjera për veprimet mbrojtëse sipas nevojës 

 Koordinimin e veprimeve me komunat fqinjë në rast se fatkeqsia 
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ka prekur edhe komunat fqinj 

a. Zyrja Ligjore 

 Ofrimin e këshillave ligjore sipas kërkesës 

 Kryerjen e funksioneve tjera të nevojshme ligjore 

 Të shërbyerit si ndërlidhës me agjencitë tjera ligjore dhe 
juridike, si dhe me sektorët e qeverisjes 

 

2. DEMSH 

 Plotësimi me personel dhe funksionimi i QOE-së 

 Komunikimi  

 Operacionet e sistemit të strehimit në bashkëpunim me DA, 
DSHP, DMS dhe  me Kryqin e Kuq të Kosovës 

 Informimi publik emergjent 

 Sistemet e alarmimit dhe paralajmërimit 

 Ndihma nga juridiksionet tjera 

 Ndihma qendrore 

 Kontrolli i emergjencës dhe përdorimi i resurseve 

 Edukimi dhe trajnimi për gatishmëri 

 Kontrolli i thashethemeve 

 Vlerësimi dëmeve 

 Planifikimi gjithëpërfshirës i gatishmërisë emergjente 

a. Zbatimi i Ligjit 

 Mbajtja e rendit dhe qetësisë 

 Kontrolli i trafikut 

 Ruajtja e instalimeve jetike 

 Kontrolli dhe kufizimi i qasjes në vendngjarjen e fatkeqësisë 

 Plotësimi i komunikimit 

 Asistimi i të gjitha përpjekjeve të evakuimit 

 Kërkimi dhe shpëtimi 

 

3. Drejtorati për Sherbime Publike 

 Mirëmbajtja e rrugëve dhe shesheve kryesore 

 Asistimi i shpëtimit të rëndë 
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 Dekontaminimi 

 Shërbimet inxhinierike sipas kërkesës 

 Transporti  

 Zhvendosja e rrënojave 

 Inspektimi i strehimoreve për banim të sigurt 

 Inspektimi i ndërtesave të dëmtuara publike dhe private për banim të sigurt 

 Zbatimi i normave të ndërtimit 

 Mirëmbajtja e automjeteve dhe pajisjeve tjera esenciale me drejtori dhe 

agjenci të ndryshme 

 Hartimi i planit të prioriteteve për tu përdor gjatë periudhës së gatishmërisë 

së shtuar që adreson riparimin e automjeteve dhe pajisjeve 

 Mirëmbajtja e rezervave për furnizim me karburante 

 Masat për riparim të menjëhershëm të automjeteve dhe pajisjeve të 

shërbimit emergjent, në terren dhe në punëtori ashtu siç premton situata 

4. Drejtoria e Administratës 

 Mirmban listën e mundshme të furnizuesve 

 Cakton vëndin e grumbullimit të ndihmave 

 Në bashkëpunim me KKK dega Istog harton planin e ndarjes së ndihmave 

në vendstrehime 

 Percakton pikat e grubullimit, të evidentimit dhe të transferimit të 

popullates në strehimore 

 Mbështet Drejtorit e angazhuara në emergjenc me prioritet 

 Perkujdeset për funksionimin e paisjeve të angazhuara në emergjenc 

5. Stacioni i Policisë së Kosovës 

 Policia e Kosovës e bën vlersimin për forcat e nevojshme që duhet 

angazhuar për sigurimin e objektit, gjegjësisht QOE 

 Pjesë e QOE, sektorit të Planifikimit është Udhëheqsi i Sektorit të 

Planifikimit të PK-së i sili sugjeron planifikimin dhe masat për Kryetarin 

nga fushveprimtaria 

 Planifikon sigurimin e perimetrit të vendit të incidentit 
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 Vlerson gjendjen e siguris dhe ndermerr masa për shtimin e kapaciteteve 

 Rregullon komunikacion në zonën e prekur nga fatkeqsia dhe njofton me 

kohë për rrugët alternative duke ju referuar FME 3  

 Ndermerr masa për sigurin e objekteve të boshatisura në zonën e prekur nga 

fatkeqsia duke parandaluar viedhjet etj 

 Duke pas kujdesin për ruajtjen e ekuilibrit për funksionet e zakonta jashtë 

zonës së prekur nga fatkeqsia planifikon shtimin e kapaciteteve përmes 

vijës së komandimit 

 Në raste të tensionimit të situates ë zonën e incidentit apo QOE-së (protesta) 

ndermerr masat për kerkesën shtimit të kapaciteteve policore deri në 

angazhimin e njësis speciale për menaxhimin e  

 Organizon sigurimin e perimetrit të strehimores si dhe masat e siguris qe 

duhet ti ndermerr Menaxheri i strehimores në brendi 

6. Njësia Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpëtimit 

 Ofrimi i mbrojtjes nga zjarri dhe luftimi i zjarreve 

 Kërkimi dhe shpëtimi 

 Dekontaminimi 

 Vlerësimi i dëmeve 

 Ndihma në aksidentet rrugore 

7. Drejtoria e Shëndetësisë 

 Informimi dhe koordinimi i kujdesit mjekësor emergjent 

 Informimi dhe koordinimi i trajtimit spitalor emergjent 

 Mbështetja mjekësore për strehimore 

 Këshillat shëndetësore 

 Identifikimi i objekteve lokale mjekësore, përfshirë spitalet, klinikat dhe 

qendrat rehabilituese, si dhe furnizimi dhe përdorimi i gjërave mjekësore 

dhe shëndetësore 

 Identifikimi i njerzve me nevoja të veçanta, përfshirë të moshuarit, të vegjlit 

dhe njerëzit që kërkojnë shërbime specifike të shpëtimit të jetës (të sëmurit 

e rëndë kronik, si dializa apo ndihma në frymëmarrje) 

 Koordinimi i varrosjeve emergjente 



19 

 

 Kontrolli i insekteve dhe brejtësve  

 Vaksinimet për parandalimin e sëmundjeve 

 Sanitaria 

 

7.1 QKMF- Shërbimi Mjekësor Emergjent 

 Transporti mjekësor emergjent 

 Trajtimi mjekësor emergjent  

 Triazhimi apo dhënia e ndihmës në triazhim 

 Dhënia e ndihmës në evakuimet me nevoja të veçanta 

 Mbajtja e evidences për personat e lenduar, mënyra e dhënjes së 
ndihmes dhe vendi i strehimit 

 Mbajtja e evidences për të lënduarit e transferuar në Spital 
(vendi dhe Reparti) 

7.2  Spitalet  

 Kujdesi mjekësor emergjent 

 Dekontaminimi i kufizuar në vendndodhje 

 Evakuimi i spitalit 

 Shërbimet mjekësore tradicionale spitalore (spitali Pejë) 

8. Drejtoria e Mirëqënjes Sociale 

 Në bashkëpunim me KKK dega Istog perkujdeset për evidentimin e 
fëmijve të ndar nga prindërit 

 Perkujdeset për strehimin dhe plotsimin e kushteve për fëmijët e ndar 
nga prindërit 

 Organizon trajtimin psikologjik 

 Organizon bashkimin e familjeve të ndara 

 Në bashkpunim me PK-në trajton çeshtjet e dhunës në familje 

 Përkujdeset për organizimin e ndihmave sociale për familjet e prekura 

8.1  Shërbimet Sociale – Qendra për punë sociale 

 Mbështetja e menaxherëve të strehimoreve 

 Shërbimet e mirëqenies emergjente 
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 Strehimi emergjent 

 Ushqyerja emergjente 

 Veshmbathja emergjente 

 Regjistrimi emergjent dhe informimi  

 Koordinimi i shërbimeve për të pastrehët 

 Koordinimi i shërbimeve religjioze 

 Koordinimi i grupeve private të mirëqenies 

 Identifikimin e personave që nuk e flasin gjuhën shqipe dhe 
sigurimin e përkthimit 

 Identifikimin e njerzve me nevoja të veçanta dhe sigurimi i 
kushteve të pershtatshme për nevojat e tyre 

 Mirëmbajtja e një liste të përditësuar dhe memorandumeve 
të mirëkuptimit me objektet e strehimit dhe pikat tjera të 
kontaktit. 

9. Drejtoria e Arsimit, kulturë, rini dhe sport 

 Ofrimin e objekteve për edukim publik emergjent 

 Ofrimin e objekteve për strehim emergjent të të zhvendosurve 
dhe forcave të ndihmës 

 Ofrimin e objekteve për stacion të ndihmës së parë emergjente, 
spital emergjent apo morg emergjent 

 Ofrimin e personelit për menaxher dhe staf të strehimores 

 Ofrimin e planeve të rekreacionit për përdorim nga banorët e 
strehimores gjatë periudhës së qëndrimit në strehimore 

 Organizimi i procesit mësimor në kushte emergjente 

 Koordinimi i transportit 

 

10. Drejtoria e Buxhetit dhe Financave 

 Mirëmbajtja e stabilitetit ekonomik sipas nevojës 

 Nga asambleja komunale kërkon ridesinimin e mjeteve 
financiare për mbulimin e shpenzimeve gjatë operacionit dhe 
gjendjes emergjente-jashtëzakonshme 

 Mirëmbajtja e listës së furnizuesve, tregtarëve dhe gjërave për 
nevoja kritike emergjente (përmes sektorit të përshtatshëm të 
prokurimit) 
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 Plotësimin e stafit të QOE-së sipas nevojës 

 

 

11. Drejtoria e Bujqësisë, Hidroekonomi dhe pylltari 

 Plotësimi me personel dhe funksionimi i QOE-së 

 Komunikimi  

 Operacionet e sistemit të strehimit në lidhshmëri me fermer 

 Kontrolli emergjencës dhe përdorimi i resurseve nga lamija e 
bujqësis dhe pylltarisë 

 Edukimi dhe trajnimi për gatishmëri 

 Kontrolli i thashethemeve 

 Vlerësimi dëmeve 

 

 

D. Funksionet Mbështetëse 

1. Mbështetja e Forcës së Sigurisë mund të kërkohet nëpërmjet 
Agjencisë së Menaxhimit Emergjent. Ndihma e FSK-së do ta plotësoj 
dhe jo zëvendësoj pjesëmarrjen lokale në operacionet emergjente. 
Forcat e FSK-së do të mbesin nën komandën e FSK-së, por do t’i 
mbështesin dhe ndihmojnë përpjekjet reaguese. 

2. Mbështetja nga institucionet qendrore mund të jetë në dispozicion në 
pajtim me Planin e Reagimit Kombëtar. 

3. Organizatat e sektorit privat brenda juridiksionit mund të ndihmojnë 
me një numër të gjerë të detyrave në bazë të kapaciteteve të tyre. 

4. Entitetet vullnetare si Kryqi i Kuq i Kosovës, Shoqata Nëna Terezë dhe 
organizatat tjera religjioze janë në dispozicion për të dhënë ndihmë në 
strehim, ushqyerje dhe çështje tjera sipas nevojës. 

5. Ndihma nga juridiksionet fqinjë mund të jetë në dispozicion përmes 
zbatimit të marrëveshjeve për ndihmë reciproke. 

E. Vijimësia e Qeverisjes 

1. Radha e Komandës 

a. Kryetari i Komunës 

i. Nënkryetari i Komunës 

ii. Drejtori i Emergjenca, Mbrojtje dhe Shpëtim 
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iii. Drejtori i  Sherbimeve Publike 

2. Zhvendosja e Qeverisë 

KU dhe si? Administrata, në bashkpunim me Kryetarin 

3. Ruajtja e të Dhënave 

a. Është përgjegjësi e zyrtarëve të zgjedhur që të sigurojnë që të 
gjitha dokumentet ligjore të natyrës publike dhe private të 
mbrohen dhe ruhen në pajtim me ligjet në fuqi. Shembujt 
përfshijnë vendimet, dekretet, protokollet, pronësitë e tokave 
dhe të dhënat për taksa. Kryetari Ajtija dhe Administrata 
 

IV. Drejtimi, Kontrolli dhe Koordinimi 

A. Autoriteti për Inicimin e Veprimeve 

1. Përgjegjës për aktivizimin e POE në emër të zyrtarit kryesor të zgjedhur 
është Drejtori i EMSH-së. Kërkesën për aktivizimin e POE mund ta bëjë 
edhe komandanti i incidentit në vendngjarje. 

2. Cakto përgjegjësin për zbatimin e POE. 

Përgjegjësit e caktuar në piken  III E, pika 1.a, janë përgjegjës sipas 
radhitjes për zbatimin e POE. 

B. Përgjegjësia Komanduese për Veprimet Specifike 

1. Udhëzim i përgjithshëm për operacionet emergjente 

- Komandanti i Stacionit të Policis Istog apo i emruari i tij komandon me 
njësit e Policis, në rast  të angazhimit të njesive shtes nga regjioni apo 
njësive speciale, komandanti koordinon veprimet me komandantet e 
njësive por çdo komandant komandon me njësin e vetë 
- Komandanti i NJPZSH-së komandon me njësin e zjarrfikësve, me 
ekipet e angazhuara nga brigadat fqinjë komandojn me ekipet e veta 
ndersa komandanti i NJPZSH-së Istog koordinon vend angazhimet dhe 
veprimet e këtyre njësive, në raste të mos zbatimit të detyrave të 
caktuara mund të kerkoj largimin e tyre nga vendi i incidentit 
-Drejtori i QKMF-së Istog udhëheq me njesit mjeksore të angazhuara 
dhe koordinon me njësit mjeksore mbeshtetse të angazhuara nga 
regjioni 
- Sekretari i KKK dega Istog udhëheq njësit e angazhuara nga Kryqi i 
Kuq i Kosovës 
- Komandanti i njësis së FSK-së komandon me njësin e vetë të 
angazhuar në emergjenc, KI-ja i koordinon punet me të ndersa për 
kerkesa shtes ndaj FSK-së i bën permes QOE-së drejtuar komandes së 
FSK-së 
- Komandanti i Incidentit në Komandën e Incidentit koordinon me të 
gjitha njësit e angazhuara në vendin e emergjences dhe nga QOE kërkon 
angazhimin e njësive shtes 
-Me Operatorët Ekonomik privat të angazhuar në emergjenc komandon 
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ndihmësi i KI-së për logjistik  

2. Drejtimi i Reagimit 

Komandantin e Incidentit e emron Kryetari i Komunës 
 

- Vepron në vend të ngjarjes apo në afërsi të tij, 
- Koordinon ekipet emergjente në vend të ngjarjes, 
- Si shef i postit komundues së bashku me udhëheqësit e ekipeve drejton të gjitha 

veprimet në rast aksidenti, 
- Është në kontakt të përhershëm me Komitetin emergjent-QOE-në dhe zyrtarët e 

ekipeve intervenuese, 
- Në koordinim me udhëheqësit e ekipeve siguron që detyrat e tyre të jenë të 

vendosura sipas prioriteteve dhe përkujdeset që ato detyra të jenë të realizueshme, 
- Në mungesë të Komandantit të incidentit (deri në emrim nga kryetari), udhëheqja i 

besohet njërit prej zyrtarëve të ekipeve emergjente gjegjësisht zyrtarit nga lamija e 
fushëveprimtaris së tij 

- Komunikimet ndërmjet KI, zyrtarëve të ekipeve emergjente dhe komitetit emergjent 
mund të jenë gojore, fytyrë-fytyrë, permes radiolidhjeve, telefonave celurarë etj. 
 

2.1. Zyrtari për Zjarrëfikje dhe shpëtim 
 
- Roli i tij është që të koordinon ekipin për zjarrëfikje dhe së bashku me zyrtarin e 

ekipit për intervenime teknike koordinon punët në shurjen e zjarrit, 
- Merrë detyra nga KI dhe i drejton ato, 
- Kontrollon mjetet mbrojtëse nga zjarri. 
- Formon dhe udhëheq ekipin për mbrojtje dhe shpëtim 

 
2.2. Zyrtari për evakuim 
 
- merr detyra të caktuara nga Komandanti i incidentit dhe i drejton ato, 
- të jete i njohur detalisht me hapsiren punuese, të koordinoj evakuimin së bashku me 

përgjegjësit tjerë. Në bashkëpunim me postin komandues vendos për shkallën e 
evakuimit I, II, III, 

- të ketë të dhënat për gjithë përgjegjësit e objekteve, 
- të ketë të caktuar vendin e posaqëm për mbledhjen e personave të evakuar jashtë 

objekteve, si dhe listat e emërave të personave në çdo ndertesë, 
- të sigurojë që i tërë personeli të jetë i njohtuar me procedurat e evakuimit, rrugët, 

daljet më të afërta dhe pikat e grumbullimit. 
 
 
 
2.3. Zyrtari për siguri 
 
- Roli i tij është që të koordinoj me ekipin e sigurimit, të sigurojë hyrje-daljet në 

territoret e prekura nga fatekeqesit, 
- Merrë detyra nga KI dhe I drejton ato, 
- Bënë sigurimin-kontrollën e vendit të aksidentit, 
- Siguron mbledhjen e informatave me interes për situatën, 
- Siguron thesarin dhe dokumentacionin e rendësishem në objekte të rendësisë së 

veçant, 
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- Siguron pikat strategjike të territorit të prekur nga fatekeqesija dhe përrreth. 
- Ndalon hyrjen e personave të pa autorizuar në zonën e rrezikuar 
- Ndermerr masa të nevojshme për ndalimin e qytetarëve të pa kënaqur (protestues 

etj.) 
 
2.4. Zyrtari për ndihmë të parë medicinale 
 
- Merr detyra nga KI dhe i drejton ato, 
- Koordinon ekipin e ndihmës së pare në situata emergjente, 
- Siguron që i tërë personeli të jetë i aftësuar me procedurat e dhënjes së ndihmës së 

parë medicinale. 
- Siguron mjetet e duhura për dhënjen e ndihmës së parë, 
- Siguron vendin për personat e lenduar dhe të hendikepuar, 
- Siguron mjetet e nevojshme për transportin e përsonave të lënduar 
- Mbanë evidencën e personave të lenduar, ndihmat e ofruara dhe të vëndet e 

transportuara 

 

3. Përgjegjës për drejtimin e përgjithshëm të aktiviteteve të reagimit 
ndaj fatkeqësisë të të gjitha entiteteve të juridiksionit është 
Kryetari i Komunës. Gjatë emergjencave, këto përgjegjësi do të 
përmbushen nga QOE e Komunës së Istogut. 

 Kryetari i Komunës është përgjegjës për adresimin e 
kërcënimeve ndaj juridiksionit të tij. Ky autoritet do të përfshijë, 
por pa u kufizuar me kaq, shpalljen e gjendjes emergjente në 
kuadër të juridiksionit të tij. Për shpalljen e gjendjes së 
jashtzakonshme paraqet kërkesën përmes MPB-së Kryetarit/es 
të Republikës së Kosovës i cili /a është kompetent për shpalljen 
e gjendjes së jashtzakonshme 

 Drejtori i DEMSH-së do të veproj si këshilltar kryesor i kryetarit 
të Komunës gjatë një emergjence të shpallur e cila prek njerëzit 
dhe të mirat materiale të juridiksionit. Entitetet e ndryshme nën 
drejtimin e drejtorit të DEMSH-së do të kryejnë operacione 
emergjente. 

 Zyrtarët qendror operacionet e tyre do t’i koordinojnë përmes 
zyrtarëve të zgjedhur dhe emëruar të juridiksionit apo 
përfaqësuesve të tyre të caktuar. 

4. Sistemi i Komandës së Incidentit 

Struktura lokale e komandës së incidentit është përgjegjëse për 
drejtimin e operacioneve emergjente në vendngjarje dhe mirëmbajtjen 
e komandimit dhe kontrollit të operacioneve në vendngjarje të 
incidentit. Për çdo incident duhet një strukturë e veçantë komanduese 
dhe një komandant incidenti i caktuar. 

5. Ndihma  

Nëse resurset e Komunës së Istogut janë të pamjaftueshme apo jo 
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adekuate, do të kërkohet ndihmë nga juridiksionet fqinje dhe qeveria 
qendrore (sipas Planit të Reagimit Kombëtar). Të gjitha entitetet 
reaguese pritet t’i përmbushin misionet e tyre të caktuara nga 
komandanti i incidentit. 
 

V. Grumbullimi dhe Shpërndarja e Informacionit 

 

A. Informacionet e fatkeqësisë të menaxhuara nga Qendra Operative Emergjente 
e Komunës së Istogut koordinohen përmes përfaqësuesve të agjencive të 
vendosur në QOE. Këta përfaqësues grumbullojnë informata nga homologët e 
tyre në terren dhe i shpërndajnë të njëjtat tek ata. Këto informata ata i 
shpërndajnë edhe brenda QOE-së të cilat mund të përdoren për zhvillimin e 
kurseve të veprimit dhe menaxhimin e operacioneve emergjente.  

B. Procedurat e hollësishme që përcaktojnë llojin e informacionit të nevojshëm, 
nga kush pritet të vij informacioni, kush e përdor informacionin, si 
shkëmbehet informacioni, formati për ofrimin e informacionit dhe afatet 
kohore specifike kur nevojitet informacioni mirëmbahen në Qendrën 
Operative Emergjente tëKomunës së Istogut. 

VI. Komunikimi 

A. Protokollet e komunikimit dhe procedurat koordinuese janë të përshkruar 
hollësisht në Planin e Komunikimit të Komunës së Istogut. Për më shumë 
informata referojuni këtij plani. 

 

VII. Administrata, Financat dhe Logjistika 

A. Politikat e Përgjithshme 

Kjo pjesë përvijon politikat e përgjithshme për administrimin e resurseve, 
përfshirë me sa vijon: 

1. Caktimi i Zyrtarëve 

Përcaktoni pozitat e zyrtarëve që janë caktuar të marrin pjesë në 
procesin e vendimmarrjes. 

2. Financimi dhe Llogaritja 

Duhet të bëhet referencë tek obligimet administrative që janë të 
aplikueshme për operacione emergjente (si: procedurat për blerjet 
emergjente), që ndodhen në dokumente tjera. 

3. Të dhënat dhe Raportet 

Plani duhet të përfshijë obligimet për përcjelljen e resurseve dhe 
përdorimin e tyre, si dhe shpenzimet. 
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 Përgjegjësia për dorëzimin e raporteve të qeveris lokale në 
Komunën e Istogut i mbetet drejtorit të DSHPMSH.  

 Drejtori i DSHPMSH mban të dhënat për shpenzimet dhe 
obligimet në operacionet emergjente. Ai duhet të mbështesë 
edhe grumbullimin dhe mirëmbajtjen e të dhënave narrative 
dhe afatgjate të reagimit ndaj të gjitha fatkeqësive të shpallura. 

Marrëveshjet dhe Memorandumet 

Elementet që duhet të adresohen në MNR(marreveshje e ndihmës 
reciproke)/MeM(memorandum i mirekuptimit) përfshijnë me sa vijon: 

 Në përgjithësi 

i. Përdorimi emergjent të resurseve dhe kapaciteteve që 
nuk janë pjesë e strukturës qeveritare do të rregullohet 
paraprakisht me marrëveshje deri në masën më të 
madhe të mundshme. Me autorizim dypalësh. 

ii. Zyrtarët do të hyjnë në marrëveshje që do zyrtarizohen 
me shkrim sa herë që është e mundshme. 

iii. Marrëveshjet midis elementeve të të njëjtës qeveri do të 
përfshihen në planet e tyre përkatëse. Detajet e 
marrëveshjeve të tilla, që nuk janë të përshtatshme për 
përfshirje në këto plane, do të vendosen në një PSO 
(procedure standarde operative), udhëzim ose direktivë 
tjetër të njësisë qeveritare në fjalë. 

iv. Marrëveshjet mbesin në fuqi derisa nuk vendoset 
ndryshe. Përditësimet vjetore apo të tjera do t’i mbajnë 
ato aktuale. 

v. Një deklaratë e qartë e marrëveshjes lidhur me pagesat 
për shërbimet e personelit, shpenzimet e pajisjeve dhe 
shpenzimet e materialeve është e obligueshme. 

 Marrëveshjet  
Marrëveshjet me organizata private ofrojnë ndihmë të 
menjëhershme për viktimat e fatkeqësisë dhe ofrojnë disa lloje 
të ndihmave të cilat qeveria nuk është në gjendje t’i ofroj. 

 Memorandumet  
Memorandumet e mirëkuptimit me juridiksionet fqinje njohin 
nevojën që situata të caktuara kërkojnë koordinim dhe 
bashkëpunim efektiv midis juridiksioneve për arritjen e reagimit 
efektiv dhe për të ofruar siguri dhe mirëqenie të përgjithshme të 
banorëve. Këto dokumente zyrtarizojnë përqendrimin në zotime 
dhe ndihmojnë shmangien e keqkuptimeve. 

4. Kushtet e Ndihmës 

Politikat lokale të vendosura lidhur me përdorimin e vullnetarëve apo 
pranimit të donacioneve apo gjësendeve dhe shërbimeve të dhuruar 
duhet të përmblidhen. Elementet që duhet të adresohen në këtë pjesë 
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përfshijnë: 

 Administrimin e kërkesave për sigurime 

 Mbrojtjen e konsumatorit 

 Dyfishimin e përfitimeve 

 Mos diskriminimin  

 Ndihmën lehtësuese 

 Ruajtjen e mjedisit dhe të mirave historike 

B. Politikat Shtesë 

1. Kur resurset e qeverisë lokale shterohen ose kur kapaciteti i nevojshëm 
nuk ekziston në qeverinë lokale, njësitë e qeverisjes lokale kërkojnë 
ndihmë nga niveli qendror. 

2. Komandanti i incidentit do të dorëzoj raporte periodike të situatës tek 
autoriteti i duhur gjatë fatkeqësisë së madhe duke përdor formularët 
standard të SKI-së (sistemi i komandes se incidentit). 

VIII. Hartimi dhe Mirëmbajtja e Planit 

A. Hartimi  

1. Drejtori i DSHPMSH-së është përgjegjës për koordinimin e planifikimit 
emergjent. 

2. Të gjithë udhëheqësit e entiteteve të juridiksionit janë përgjegjës për 
mbështetjen e planifikimit emergjent. 

B. Mirëmbajtja 

1. Obligimet  

 Koordinatori i menaxhimit emergjent do ta mirëmbaj, shpërndaj 
dhe përditësoj POE. Zyrtarët përgjegjës të entiteteve qendrore 
apo lokale duhet të rekomandojnë ndryshime dhe të ofrojnë 
informata të përditësuara periodikisht (si: ndryshimet në 
personel dhe në resurset në dispozicion). Përditësimet do të 
përcillen tek personat në listën e shpërndarjes. 

 Udhëheqësit e entiteteve mbështetëse kanë përgjegjësinë e 
mirëmbajtjes së planeve të brendshme, PSO-ve dhe të dhënat 
për resurse për të siguruar reagim përkatës dhe efektiv ndaj 
emergjencave dhe rimëkëmbje prej tyre. 

2. Rishikimi dhe Përditësimi 

 Rishikimi 

Plani Bazik dhe shtojcat e tij duhet të rishikohen për çdo vit nga 
zyrtarët lokal. Koordinatori i menaxhimit emergjent ose, nëse 
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nuk ka koordinator të caktuar, zyrtari kryesor i zgjedhur duhet 
të krijoj proces për rishikim vjetor të dokumenteve planifikuese 
nga të ngarkuarit në ato dokumente dhe për përgatitjen dhe 
shpërndarjen e përmirësimeve apo ndryshimeve të bëra. 

 Përditësimi  

i. Ndryshimet  

Ndryshimet në plane dhe shtojca duhet të bëhen atëherë 
kur nuk janë aktuale. Ndryshimet në dokumente 
planifikuese mund të nevojiten: 

1) Kur pasojat e rrezikut apo zonat e rrezikshmërisë 
ndryshojnë 

2) Kur ndryshon koncepti i operimit për emergjenca 

3) Kur entitetet apo grupet që kryejnë funksione 
emergjente riorganizohen dhe nuk munden më 
tutje t’i kryejnë detyrat emergjente të përvijuara 
në dokumentet planifikuese 

4) Kur ndryshojnë sistemet e paralajmërimit dhe 
komunikimit 

5) Kur përvetësohen resurse shtesë emergjente 
përmes blerjes apo marrëveshjeve, natyra e 
resurseve ekzistuese ndryshon apo resurset e 
parashikuara emergjente nuk janë më në 
dispozicion 

6) Kur një ushtrim apo emergjencë aktuale nxjerr në 
shesh mangësi të konsiderueshme në dokumentet 
ekzistuese planifikuese 

7) Kur standardet e planifikimit rishikohen dhe 
përmirësohen 

ii. Metodat e përditësimit të dokumenteve planifikuese 

1) Rishikimi i Planit 

Rishikimi është shkrimi i serishëm i një POE apo 
shtojce që në thelb rezulton në një dokument të ri. 
Rishikimi është i këshillueshëm kur një numër i 
madhe i faqeve të dokumentit duhet të 
përditësohen, kur pjesët e mëdha të dokumentit 
ekzistues duhet të fshihen apo të shtohet tekst 
substancial. Dokumenteve të rishikuara duhet tu 
vendoset datë e re dhe kërkojnë nënshkrime të 
reja nga zyrtarët. 

2) Ndryshimi Formal i Planit 

Ndryshimi formal në dokument planifikues 
përfshinë përditësimin e pjesëve të dokumentit 
duke bërë ndryshime specifike në një numër të 
kufizuar të faqeve.Ndryshimeve u vihen numra 
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për t’i identifikuar ato dhe u shpërndahen 
mbajtësve të planit me një memorandum që ka 
faqet e zëvendësuara bashkangjitur. 
Memorandumi tregon se cilat faqe duhet të 
zëvendësohen dhe cilat duhet të futen në 
dokument për ta përditësua atë. Nga personi që e 
pranon ndryshimin pritet që t’i bëjë ndryshimet 
në faqet e nevojshme të dokumentit dhe pastaj ta 
dëshmoj ndryshimin në ballë të dokumentit për të 
treguar se ndryshimi është përfshirë në 
dokument. Ndryshimi në dokument nuk e 
ndryshon datën e dokumentin origjinal dhe nuk ka 
nevojë për nënshkrime të reja. 

IX. Autoritetet dhe Referencat 

A. Autoriteti Ligjor 

1. Qendror  

 Ligji Nr. 04/L-027 për mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore dhe 
fatkeqësitë tjera 

 Rregullorja Nr. 08/2013 për përmbajtjen dhe procedurat e 
hartimit të planeve të reagimit emergjent 

 Ligji Nr. 03/L-212 i Punës 

2. Lokal  

 Vendosni urdhëresat, dekretet në fuqi. 

B. Referencat 

1. Qendrore 

 Sistemi i Integruar i Menaxhimit të Emergjencave (SIME) nëntor 
2010. 

 Plani i Reagimit Kombëtar (PRK) dhjetor 2010. 

2. Lokale 

 POE Lokal 

 Vleresimi i rrezikut 

 Plani kontigjent 

 .... 

 

 

 
Ky plan përbëhet nga plani bazik, shtojcat, anekset e funksioneve mbështetëse 
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emergjente dhe anekset për incidente. Plani bazik ofron një përshkrim të qasjes së 

1  
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SKEMA E RADIO-RRJETIT KOMUNAL 

 

 

 

 

 

ZV. KRYETARI 

BORDI I DREJTORVE 

QENDRA KOMUNALE PËR INFORMIM  

ALARMIM DHE KOORDINIM 

SUBJEKTET BASHKËSIT LOKALE 

FSHATRAT 

KRYESIA E K.K PRISHTINË DREJTORIT  

KOMUNALE 

PK 

BRIGADA E ZJARREF. 

ZJARREFIKESVE  

ENTI I MJEKËSIS 

URGJENTE 

FSK 

6.B.L.FSHATRA 

 

KRYETARI 

15.DREJTORI 
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KOMITETI PER GE.MSH 

QENDRA KOMUNALE PER INFORMIM 

ALARMIM DHE KOORDINIM 

SUBJEKTET 

PK 

NjPZSh 

ENTI I MJEKËSIS 

URGJENTE 

FSK 

INSTITUTI HIDRO-

METEOROLOGJIK 

BASHKËSIT LOKALE 

 

KFORI QENDRA 

INFORMATI
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SKEMA E KOMINIKIMIT ME SUBJEKTET KOMUNALE 
DHE KOMPANITË KOMUNALE 

 

 

 

 

 

KOMPANIT DHE 
OJQ-të E 
ANGAZH. 

KABINETI 
KRYETARIT 

INS.HID.METEOR 

KOMP. MIRË. 
NDRIQIMIT 

KOMP.MIRË. 
PARQEVE 

KOMP. MIRË.E 
  
 

KOMP MIRË. 
E RRUGËVE 

 

QENDRA 
KOMUNALE PËR 

INFORMIM 
ALARMIM DHE 

KOORDINIM 

PK FSK         NjPZSh KKK DEGA 
ISTOG 

KESCO 

KOMP.PËR.MBE. 
AMBIENTI 

 

DREJTORIT 
KOMUNALE 

 

BASHKËSIT 
LOKALE 

 

HORTIKULTURA 
 

UJËSJELLËSI 
HIDRODRINI 
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PASQYRA E SUBJEKTEVE PËRGJEGJËSE PËR REAGIM-LISTA PËR KOMUNIKIM 

 

 

Subjekti 

 

Personi 

 

Telefoni 1 

 

Telefoni 2 

 

Mjetet 

 

DEMSH 

 

Drejtori 

Shefi i sektorit 

 

038/233-120 

 

049-505055 

049-766-557 

Radio-lidhjet 

KENVUD 

 

QIAK 

 

Koordinatori 

038/245-777  

044/220-377 

“ 

Sistemi i telefonisë 

 

PK 

 

Kujdestaria Pr. kontroll 

 

112 

 

192 
“ 

 

Shërbimi i zjarrfikësve 

 

BZP 

 

 

 

193 
“ 

 

FSK 

 

Shtabi i FSK-së 

 

 

 “ 

Shërbimi mjekësor 

komunal 

 

Enti i njësisë urgjente 

 

 

Drejtori 

 
“ 

 

Kryqi i Kuq i Komunës 

 

Sekretari 

  “ 

 

KUR-“Prishtina” 

 

Udhëheqësi i ndërtimit 

038/540-621 

038/541-211 

 “ 

 

KFOR-i 

Lidhja mbahet përmes 

PK-së 

  “ 
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Drejtoria e Shërbimeve Publike Mbrojtje dhe Shpetim 

Sektori i mbrojtjes dhe shpetimit             

Tabela me informacionet e nevojshme për ndërtimin e bazës së të dhënave për situata emergjente. 

 

 

1. Personeli 

 

Emri i individit /Ekipi/Grupi       (si 

njësi e pandarë) 

 

Veta në Ekip/ 

Grup 

 

Nr.i indiv./Ekipeve/ 

Grupeve 

Mundësitë 

transportuese 

 

Pajisjet vetanake 

për njësi 

 

Vërejtje 

Pesha në kg 
Njerëz 

Komiteti për Mbrojtje dhe 

Shpëtim 

    Mjetet themelore 

për reagim 

S’ka pajisje 

adekuate 

DEMSH 
     “ 

SHKMCE 
     “ 

Policia e Kosovës – Rajoni i Pejës  

 

 

 

  

 

Mjetet e 

nevojshme për 

reagim 

Sipas nevojës 

FSK     “  

OJQ     “  

BZP     “  

Kryqi i Kuq       
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Shenjat e radiorrjetit dhe thirrjeve 

 

PERSONELI 

 

RADIORRJETI DHE KANALI 

 

THIRRE SHENJËN 

 

Shërbimi i zjarrfikësve 

Semidupleks 

VHF – kanal i veçantë 

Zjarri -93 

Komiteti i menaxhimit emergjent të 

krizës  (KMEK) 

Semidupleks 

VHF-16-nënkanal 

Drini – 1 

 

Shefi i KMEK 

“ “ 

 

Zyrtari i mediave 

038/234-931  

 

Zyrtari i policisë 

112 92 

 

Zyrtari i FSK-së 

VHF Drini – 90 

 

Zyrtari i shërbimit emergjent 

 Drini – 94 

 

Përfaqësuesi i Kryqit të Kuq 

038/548-988  

 

Përfaqësuesi i OJQ-ve 

  

 

QAKE 

VHF dhe UHF  

038/245-666 – 245-777 

Drini 

 

Vërejtje: -sistemi i radiolidhjeve me frekuencën 

  -semiduplex VHF dhe UHF 

  -sistemi i kamerave 

   

 

VREJTJE: Për momentin komunikimi me radio lidhje nuk është I mundur me që janë jashtë perdorimit. 
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P rez a n t i m i  i  M o s t rë s  s ë  A n e k s i t  

Kjo mostër e anekseve është përgatitur nga Departamenti i Operativës dhe Departamenti i 
Gatishmërisë të Agjencisë së Menaxhimit Emergjent dhe ndjek parimet e Sistemit të Integruar 
të Menaxhimit të Emergjencave dhe Planifikimit Gjithëpërfshirës Emergjent.  
 
Kjo pjesë e mostrës është udhëzues për hartimin e anekseve funksionale, të cilët përshkruajnë 
operacionet emergjente të entiteteve lokale. Anekset funksionale e mbështesin planin bazik 
dhe përfshijnë të dhëna specifike dhe drejtim për entitetet e ndryshme.  
 
Kjo mostër është menduar që të përdoret si udhëzues për të ju ndihmuar qeverive lokale në 
hartimin e anekseve të planeve të tyre operative emergjente. 

 
 

Të  d h ë n a t  e l e m e n t a re  p ë r  t u  p ë r f s h i  n ë  të  g j i t h a  
a n e k s e t  f u n k s i o n a l e  

 
Të dhënat në vijim janë të përbashkëta për çdo aneks FME dhe mund të përdoren si udhëzues për 
formatizimin e të dhënave të grumbulluara për secilin funksion. 
 
Qëllimi i anekseve mbështetëse është shtimi i drejtimit dhe të dhënave specifike në aneks. 
 
Çdo aneks duhet të hartohet në bashkëpunim me të gjitha entitetet lokale dhe të jashtme, siç 
janë organizatat joqeveritare dhe të sektorit privat që kanë rol në funksionin e caktuar. Nga ky 
bashkëpunim duhet të nxirren edhe procedurat standarde të operimit të aneksit për çdo 
funksion. 
 
Të gjithë anekset duhet t’i përfshijnë elementet në vijim: 
 Qëllimin, fushëveprimin dhe përmbledhjen e situatës së aneksit 
 Supozimet për planifikim specifike për aneksin 
 Pozitën sipas titullit që ka përgjegjësinë e koordinimit të FME-së 

1. Përfshini organizimin dhe caktimin e përgjegjësive 
 Të gjitha entitetet që kanë funksione parësore dhe mbështetëse (sekondare) 
 Misionet për çdo fazë emergjente-operacionet e zakonshme, reagimit, rimëkëmbjes dhe 

zbutjes bazuar në analizën e rrezikut dhe kapacitetet e entiteteve të përfshira 
 Marrëveshjet e tilla si memorandumet e mirëkuptimit (MeM), marrëveshjet e ndihmës 

reciproke (MNR) dhe ndihma automatike me juridiksionet fqinje dhe sektorin privat që 
do mund ta mbështetnin FME gjatë emergjencës 

 Detyrat për të cilat është përgjegjës secili entitet i përfshirë në aneks 
 Përshkrimin e koordinimit midis anekseve ose funksioneve në reagim ndaj incidenteve të 

caktuara 
 Administrimin, financimin dhe logjistikën ose nëse nuk është specifik, referoni këtë pjesë 

tek Plani Bazik 
 Politikat e ndonjë entiteti që mund të kenë efekt në operacionet e reagimit 
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M a t r i c a  e  Pë r g j e g j ë s ive  
 
Kjo matricë mund të përdoret për t’i radhit entitetet e qeverisë lokale me FME-të. Përfshinë disa 
shembuj të entiteteve që kanë role tipike në menaxhimin emergjent. Këto entitete mund të bashkë-
referohen me FME.  
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NJPZSH    P P   M M P        
DEMSH M P M P P M M M P M M M M P M M M 
DSHP P M P P M M M M M M M M M P P M M 
DBF M M M M M M M M M M M M M M M M M 
DAP M M M M M M P M M M M M M M M  M 
DShendet. M M M M P P M P M M M M M M  M M 
DMSociale     M P M M          
DBPH P M M M M  M    P   P  M  
DKA P M P M M M P     M M M  M  
DUKZHR   M  M    M M    P    
PK M  M M M    M M   P     
KKiK-
dega Istog 

    M M M  M     M    

FSK    M   M  P P    M    
 
P nënkupton përgjegjësinë parësore për FME dhe 

 M nënkupton përgjegjësinë mbështetëse apo sekondare për FME. 

Sqarim: DKA, punët parsore janë t`parapara vetëm në institucionet edukativo-arsimore. 
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FME 1  Tra nspo r t i  

 

Drejtori: Abedin Kabashi 
Koordinatori: Naser Nimanaj 

 

Përcaktoni infrastrukturën dhe shërbimet e transportit që mund të jenë esencial gjatë një ngjarje, 
përfshirë rrugët e evakuimit. Merrni parasysh kapacitetet dhe boshllëqet e shoqëruara me 
mënyrat e transportit në komunitet. 
 
 Bazuar në kapacitete dhe resurse ekzistuese, bëni një përmbledhje të roleve dhe 

përgjegjësive të gjithë personelit që kanë rol në FME 1. 
 Drejtorati për SHP, gjegjësishtë zyrtari për komunikacion,  në bashkëpunim me DBF, DKA, DAP 

dhe DBPH ka për obligim të zhvilloj procedurat e organizimit dhe transportit të qytetarve dhe 
bagëtive deri në vendin e destinuar 

 

 Policia e Kosovës stasioni në Istog informohet permes patrullave të veta, apo qytetarët 
lajmrojnë në Polici apo permes QOE-së Pejë për dëmtimet në infrastrukturën rrugore. 
Policia dhe Zjarrëfikësit dalin të parët në vendin e ngjarjes, vlersojn situaten dhe kerkojn 
zbatimin e POE-së në raste të dëmeve serioze. Në raste kur ka të lenduar ftohet de 
autoambulanca. 
2. Bllokimi i rruges apo ures në rrugën Pejë-Banjë; rrug alternative rruga Ozdrim-Dubov 

e Vogel-Baic, për automjetet deri në 7 tonë, automjetet më të mëdha duhet të presin 
ose të drejtohen në rrugën Pejë-Klinë-Istog apo Pejë- Radavc- Jabllanic-Vrellë-Istog 

3. Bllokimi i Rruges Pejë-Istog në Dobrushë; rruga altrnative Pejë-Banjë- Vrellë-Istog, 
nëse ndodhë bllokimi në Prekallë apo ura në Prekallë, deri në Gurakoc; rruga 
alternative Dobrushë-Lluga-Llukavc-Muzhevina-Istog. 

4. Bllokimi i rrugës Gurakoc-Istog deri tek vaga; rrugë alternative është Gurakoc-Tomoc-
Vaga- Istog, apo Gurakoc-Tomoc-Llukavc-Muzhevina-Istog. 

5. Bllokimi i rruges Istog-Mitrovic, (dëmtimi i urës në Rakoshë); rruga alternative, 
Dubravë-Shushic-Uçë-Mitrovicë 

6. Bllokimi i rrugës Klinë-Gurakoc (dëmtimi  i urës); rruga alternative nëper fsh. Drëj 
7. Bllokimi i rrugës, gjegjësishtë dëmtimi i urës në fsh. Zabllaq, rruga alternative 

Saradran-Trubuhovc-Prekall -Istog 
8. Bllokimi i rrugve tjera në brendi të fshatrave shfrytëzohen rrugët tjera në brendi të 

fshatit, apo rrugët tjera që lidhin fshatrat mesveti, këtë e rregullon Polician në raste 
dëmëve më serioze për kohë  më të gjatë rregullohet me shënjë të komunikacionit.  

9. Në të gjitha rastet kur ndodhë bllokimi i rrugës për kohë më të shkurtë rregullimin e 
komunikacionit dhe rrugët alternative sipas këtij plani i kryen patrulla e Policisë, për 
kohë më të gjatë do të rregullohën me shenja të komunikacionit. 

10. Pastrimi i rrugve në rastet e bllokimeve bëhet me prioritet të pastrimit të një aksi 
rrugor me qellim të mundsimit të lirimit të qarkullimit dhe rregullimi i 
komunikacionit në atë pjesë me shënja ndriçuese të komunikacionit (semafor mobil) 
deri në pastrimin e plotë të aksit rrugor. Në rastë të dëmtimit të urave, shfrytëzohet 
rruga alternative deri në sanimin e gjëndjes bazuar në Ligjin  e Prokurimit publik. 
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 Përcaktoni të gjitha mënyrat kryesore të transportit dhe infrastrukturës dhe piketoni në 
hartë. 

 
o Për transport të organizuar në të gjitha rastet e fatkeqsive kur janë të prekura 

shkollat, kanë nevojë nxënsit e asaj Shkolle apo të më shumë shkollave, në këtë rast do 
të angazhohën autobusët për transport të nxënësve. 

o Fëmijtë nëpër  çerdhe poashtu do të kenë nevojë për transport të organizuar, në këtë 
rast do të angazhohën kombi busë,  pergjegjësi e DKA-së dhe DEMSH 

o Personat me nevoja të veçanta kanë nevojë për transport të organizuar, në këto raste 
do të perdorën autoambulancat dhe kombi busët, pergjegjësi e DEMSH me shoqatën 
HENDIKOS, Bazuar në listen e shoqatës HENDIKOS 

o Pjesa më e madhe e banorve në tër teritorin e komunës posedojn transport personal, 
ndërsa për pjesën tjeter të qytetarve nga vendi i prekur nga fatkeqsia të cilët nuk 
posedojn transport personal do të organizohet transporti me autobus apo për numër 
më të vogel me kombibus 

o Transporti i bagëtive sidomos për farmer do të bëhet deri në vendin më të afert ku 
bagëtija mund të jenë të sigurta në bashkëpunim me farmerin, kjo do të jetë 
pergjegjësi e DBPH 

 
 Përcaktoni resurset që do t’i përdor juridiksioni juaj në evakuim dhe merrni parasysh 

qytetarët me nevoja të veçanta. 
o Përcaktoni resurset transportuese  (të krijohet lista me shenime dhe mënyr kontakti) 
o Përcaktoni autobusët shkollor në dispozicion dhe sa prej tyre janë në gjendje të 

përballojnë evakuimin e qytetarëve të palëvizshëm. (lista me kapacitete dhe kontakt) 
o Paracaktoni vendet për tërheqje në tërë juridiksionin. 
o Renditni të gjitha rrugët e evakuimit-(zyrtari i komunikacionit) 
o Përfshini hartat 
o Shembull: Përcaktoni rrugët kryesore që shpijnë jashtë juridiksionit 

 Rruga Istog-Gurakoc-Banjë-Pejë 
 Rruga Istog-Gurakoc-Zallq-Klinë 
 Rruga Istog-Vrellë-Kaliqan-Pejë 
 Rruga Istog-Vrellë-Banjë-Pejë 
 Rruga Istog-Rakosh-Mitrovic 
 Rruga Istog-Gurakoc-Rakosh-Mitrovic 

 
o Shembull: Përcaktoni rrugët kryesore që mund t’i përdorin juridiksionet fqinj për 

evakuim dhe marshutat që mund të ndikonin në resurset lokale, të tilla si karburantet 
 Rrugët alternative të theksuara në FME 1 Transporti, në pikën 1, paragrafi një dhe 

nënparagrafet 2-10 vlejnë si rrug alternative për furnizime me karburante apo 
ndihma humanitare.  Në rastet kur mund të ketë rrugë të dëmtuara të cilat nuk 
janë parapar me këtë aneks SHEK-Policia e Kosovës do të gjejnë rrugë alternative. 
Zyrtari për komunikacion në bashkëpunim me Policin do të përkujdeset për 
shenjzimin e rrugëve. 

 
 Përcaktoni resurset e kontrollit të trafikut, të tilla si shenjat e komunikacionit, barrierat, 

konet. 
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o Të lidhën marrveshjet me Ndermarrjen “GRANIT” dhe me NPTSH “MALSIA” 
për furnizim me  barriera, kona, semafor lëvizës etj, për sinjalizimin e rrugëve 
të bllokuara. 

 

FME 2  Ko muni ki mi  
 

Drejtori: Xhevat Demaj 
Koordinatori: ? 

Përcaktoni resurset e komunikimit që do të përdoren gjatë reagimit ndaj një incidenti apo 
fatkeqësie. Është me rëndësi për juridiksionin që t’i vlerësoj kapacitetet për parashikimin e 
nevojave të publikut dhe reaguesve të parë. Në situatat në të cilat rrezikohet jeta planet rezervë 
të komunikimit janë esencial. 
 
 Tregoni nëse juridiksioni ka një sistem të njoftimit emergjent dhe përcaktoni kush (sipas 

pozitës dhe titullit) është në gjendje ta aktivizoj sistemin e paralajmërimit. 
- Komuna nuk posedon për momentin sistem të paralajmrimit me zë për gjithë teritorin 

në juridiksionin e vetë 
o Renditni listën e thirrjeve emergjente duke përfshirë informatat për kontakt (shkollat, 

spitalet, shërbimet, klinikat, etj.) 
 

LISTA E PERSONAVE- SUBJEKTEVE PËR THIRRJE EMERGJENTE 

Subjekti Personi pergjegjës Telefoni Email Mjetet 
Kryetari i Komunës Ilir Ferati 048/688-600 ilir.ferati@rks-gov.net  Sistemi i telefonisë 
Nënkryetari i Komunës Ali Nimanaj 044/...-... 

049/642-800 
ali.nimanaj@rks-gov.net  -//- 

DEMSH Xhevat Demaj 044/139-454 
049/627-600 

xhevat.demaj@rks-gov.net  -//- 

DSHP Abedin Kabashi 044/...-... 
049/627-900 

abedin.kabashi@rks-gov.net  -//- 

Drejt. Administrat Arben Kabashi 044/...-... 
049/628-500 

arben.n.kabashi@rks-gov.net  -//- 

Drejtorati i Arsimit Naim Behlulaj 044/137-818 
049/629-800 

naim.behlulaj@rks-gov.net  -//- 

Drejt. Bujqësis Astrit Hajrizaj 049/ 628-400 astrit.hajrizaj@rks-gov.net  -//- 
Drejt. Shëndetsi  Zenel Shatri 049/ 641-600 zenel.shatri@rks-gov.net  -//- 
Drejt.plan. Urban dhe 
mjedis 

Dukagjin Hoxha 049/766-623 dukagjin.hoxhaj@rks-gov.net   

Drejt. Kadaster dhe 
Gjeodezi 

Agon Dreshaj 049/162-049 agon.dreshaj@rks-gov.net   

Drej.Kultur, Rini dhe 
Sport 

Elinë Blakaj 049/634-500 eline.blakaj@rks-gov.net   

Drejtorati për ekonomi 
dhe Zhvillim 

Genc Ademaj 044/...-... 
049/574--000 

genc.ademaj@rks-gov.net  -//- 

Drejt, Inspekcioni Kushtrim 
Buleshkaj 

049/628-700 kushtrim.buleshkaj@rks-
gov.net  

 

Drejt. Mirëqënje Sociale Merita Muzlijaj 
Bytyçi 

049/638-200 merita.bytyci@rks-gov.net  

Policia e Kosovës Kap.Enver Gashi 044/221-554 
198 ose 112 

enver.gashi@kosovopolice.com 
 

 

mailto:ilir.ferati@rks-gov.net
mailto:ali.nimanaj@rks-gov.net
mailto:xhevat.demaj@rks-gov.net
mailto:abedin.kabashi@rks-gov.net
mailto:arben.n.kabashi@rks-gov.net
mailto:naim.behlulaj@rks-gov.net
mailto:astrit.hajrizaj@rks-gov.net
mailto:zenel.shatri@rks-gov.net
mailto:dukagjin.hoxhaj@rks-gov.net
mailto:eline.blakaj@rks-gov.net
mailto:genc.ademaj@rks-gov.net
mailto:kushtrim.buleshkaj@rks-gov.net
mailto:kushtrim.buleshkaj@rks-gov.net
mailto:merita.bytyci@rks-gov.net
mailto:enver.gashi@kosovopolice.com
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NJPZSH Sadik Kovacevic 
Kujdestaria 
Qendra Operative 

049/766-554 
039/450-055 
122 

shzsh1999@gmail.com   

K.K.K dega Istog Sekretari 
 Driton Huli 

044/276-624 istog@redcross-ks.org   

KEDS Ismet Beqiraj    
Hidrodrini Bedri Hasanaj 049/733-314   
Ambijenti ........ 049/927-935  -//- 
Shtepia e pleqve     
Trofta     
ONIX Xhevdet Shoshi    
HANDIKOS Lumdita Idrizaj 049/766614 Lumdita6idrizaj@gmail.com 

 
 

(të plotsohet lista me Drejtorët e drejtorive tjera; me drejtoret e shkollave dhe operatoret tjer ekonomik 
per raste emergjente; lista nga Dauti) 

 
 Përshkruani mënyrat e komunikimit për t’i vënë në dispozicion informatat për personat 

me nevoja të veçanta të komunikimit. 
o Kontaktohet kryetarja e shoqatës HENDIKOS, znj. Lumdita Idrizaj 
o Kontaktohet kryetari i   shoqatës së të verberve, z. ------------ 

 
o Shembull: Përdorni TTY për shpërndarjen e mesazheve tek publiku; iniciativat e 

gatishmërisë të shtypura në alfabetin Brail për të verbëritë 
 

 Përshkruani planin e komunikimit ndërveprues. Përcaktoni cilat entitete janë në gjendje 
të komunikojnë me njëri tjetrën dhe cilat juridiksione fqinjë kanë mundësi të 
komunikojnë me lokalitetin. Përfshini mënyrat që do të përdoren për tejkalimin e 
boshllëqeve në komunikim (radio dore, mënyrat alternative të komunikimit, celularët, 
kurirët, etj.). përshkruani çështjet e komunikimit me entitetet private, siç janë spitalet, 
objektet e kujdesit ditor. 
-Njësit Emergjente Lokale kontaktojn  

 
 Referojuni PSO të QOE 112 për mbështetjen dhe koordinimin e aktiviteteve në 

vendngjarje. 
o Shembull: Tregoni operatorin e përcaktuar për ngjarje të konsiderueshme 
o Shembull: Përshkruani si do të mbështetet komunikimi 24 orësh (shtimin e 

personelit, trajnimin vetëm kur të paraqitet nevoja) 
o Shembull: Përfshini formën e regjistrit të mesazheve/informacionit të përdorur nga 

operatori 
 

 Përcaktoni se si do t’i njoftoj lokaliteti juridiksionet përreth për një ngjarje. 
o Shembull: Juridiksioni do ta njoftoj qendrën për një ngjarje dhe shkurtimisht do t’i 

njoftoj për fushat që mund të kanë nevojë në të ardhmen për dislokimin e resurseve të 
ndihmës reciproke 

 
 Përfshini listën e cila pasqyron të gjitha mjetet e komunikimit. 

Internet, telefona mobil, email, etj.  
 

mailto:shzsh1999@gmail.com
mailto:istog@redcross-ks.org
mailto:Lumdita6idrizaj@gmail.com
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PASQYRA E SUBJEKTEVE PËRGJEGJËSE PËR REAGIM-LISTA PËR KOMUNIKIM 

 
 

Subjekti Personi 
pergjegjës 

Telefoni Email Mjetet 

Kryetari i 
Komunës 

Ilir Ferati 048/688-600 Ilir.ferati@rks-gov.net Sistemi i 
telefonisë 

Nënkryetari i 
Komunës 

 
Ali Nimanaj 

044/...-... 
049/642-800 

Ali.nimanaj@rks-gov.net -//- 

DEMSH Xhevat Demaj 044/139-454 
049/627-600 

Xhevat.demaj@rks-gov.net -//- 

Drej. 
Administrat 

Arben Kabashi 044/...-... 
049/628-500 

Arben.n.kabashi@rks-gov.net -//- 

Drejt. 
Shëndetsi  

Zenel Shatri 049/ 641-600 Zenel.shatri@rks-gov.net  

DSHP Abedin Kabashi 044/...-... 
049/627-900 

Abedin.kabashi@rks-gov.net  

Policia e 
Kosovës 

Kap.Enver Gashi 
kujdestaria 

044/221-554 
192 ose 112 

Enver.gashi@kosovopolice.com -//- 

NJPZSH Sadik Kovacevic 
Kujdestaria 
Qendra Operative 

049/766-554 
039/450-055 
122 

shzsh1999@gmail.com  

K.K.K dega 
Istog 

Sekretari Driton 
Huli 

044/276-624 istog@redcross-ks.org  

KEDS     

Hidrodrini Bedri Hasanaj 049/733-314   

Ambijenti Alfred Sylaj    

 
 
 

FME 3  Punët  Pu bl i ke  d he  I nxhi n i er i ke  

 

Drejtori:Abedin Kabashi 
Koordinatori:Naser Gjocaj 

 

 

Përvijoni strukturën për ofrimin e mbështetjes së lidhur me punët publike dhe inxhinierike për 
kërkesat e ndryshuara të menaxhimit të incidenteve vendore. 
 
 Përshkruani Planin për Largimin e Rrënojave. 
 Përfshini mënyrën se si do tu caktohet rrugëve prioriteti për pastrim dhe përcaktoni 

rrugët alternative. 
o Përcaktoni procesin për koordinimin e riparimeve dhe restaurimeve të rrugëve 
o Shtjelloni koordinimin me FME 1 Transporti 
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 Përmblidhni procesin për të përcaktuar nëse kontraktuesit e restaurimit janë të 
kualifikuar. 
o Përmblidhni procesin për koordinimin e protokolleve të kredencializimit në mënyrë 

që personeli kyç të ketë qasje në vendet kritike të pas incidentit 
o Shembull: Kërkoni nga kontraktuesit e parapërcaktuar që të ta bëjnë kontrollin e 

përvojës dhe referencave 
 
 Përcaktoni veprimet që do të ndërmerren me qëllim të riparimit dhe rikthimit të 

shërbimeve në zonën e prekur. Përfshini informatat kontaktuese 24h për të gjitha 
shërbimet ose referoni këtë në FME 12 Energjia.  
o Përcaktoni, prioritetizoni dhe koordinoni problemet e mundshme të energjisë 

elektrike  
o Përshkruani koordinimin me FME 12 Energjia. 

 
 Përcaktoni vendndodhjen e regjistrit të thirrjeve për personelin e punëve publike. 
 
 Shtjelloni koordinimin me FME 8 Shëndeti Publik dhe Shërbimet Mjekësore për 

riparimin/rivendosjen e sistemeve të ujit dhe ujërave të zeza. 
o Përfshini masat për shpërndarje të përkohshme të ujit dhe grumbullim të ujërave të 

zeza 
 

 

 

 

FME 4  Zja rr f i kja  

Drejtori:Xhevat Demaj 
Koordinatori:Sadik Kovaçeviq 
 
Përvijoni resurset ekzistuese të zjarrfikjes dhe përcaktoni mbështetjen nga juridiksionet fqinje. 
 
 Renditni të gjitha resurset e zjarrfikjes në juridiksion. 
 
 Përshkruani aktivitetet e zbulimit dhe luftimit të zjarreve 

- Për zjarret malore, gjatë sezonit veror Ministrija e Bujqësis i angazhon kater vrojtues 
të zjarreve në pyjet e Istogut 

- Është e domosdoshme të krijohen rripat e siguris për nderprerje të zjarreve malore 
- Qytetarët lajmrojnë në QOE, në Polici apo në Brigadën e zjarrëfikësve për rastet e 

zjarreve 
o Ekipi i zjarrëfikësve del në vendin e ngjarjes, në rastë nevoje kerkon ndihmë, 

angazhohet ekipi kujdestar nga shtepia. Nese nevoitet forca shtes angazhohet i 
gjithë stafi  i brigadës,  

o angazhohën vullnetarët me kursë të kryer për zjarrfikje 
o kërkohet ndihmë nga komunat fqinjë 
o kërkohet ndihmë nga niveli qendror 
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 Përshkruani çdo aktivitet të gatishmërisë kur juridiksioni është në rrezik të madh nga 
zjarret fushore. 
- Ipet komunikat per medija lokale (teksti permban, bazën Ligjore, rrezikshmerin, 

masat preventive, mënyrën e njoftimit intervenimin etj.) 
- Shperndahen panfleta ne zonen e rrezikshmerisë 
- Ngritet niveli i gatishmeris së Brigades të zjarrëfikësve 
- Ngritet niveli i bashkëpunimit me NjK. “Ambienti” dhe “Hidro Drini” 
- Ndermirren masa për krijimin e zonave për nderprerjen e zjarreve 
- Ngritet bashkëpunimi me fermer dhe persona tjer privat që posedojn prona në zonat 

e rrezikuara 
- Permes radio fontanës bëhen ftesa për masat preventive për mbrojtje nga zjarri 

 
Lista e resurseve humane dhe materiale për angazhim në raste të emergjencave  – Fusha e 

zjarrfikjës dhe shpëtimit –  

 
Kategoria e të dhënave 

 

Nr/ 
Sasia 

Vërejtje  

P
e
rs

o
n

e
li

 

Komandantë 1  

Zv. Komandantë 1 Oficeri i preventives 

Udhëheqës Ekipit 4  

Zjarrfikës 6  

Zjarrfikës / Vullnetarë 
2 Angazhim sezonal 

(8 kanë emigruar gjatë vitit 2021) 

Zjarrfikës /  Zhytës  /  

Gjithsejtë   

A
u

to
m

je
te

t 
d

h
e 

p
a
ji

sj
e
t 

z
ja

rr
fi

k
ë
se

 

Auto Ambulanca – (ShZSh) /  

Automjete Komanduese 1  

Automjete Sulmuese 1  

Automjete Transportuese /  

Automjete  zjarre fushore-malore(iveco) 1   

Automjete -Tanker-Cisterna 1 Për ujë të pijshëm-Po/  

Automjet-Shkallë Hidraulike /  

Automjete tjera........... 1  I kthyer nga KK Junik, jo funk. 

   

Gjeneratorë 
2 Honda 4.5kw 

Honda 6.0kw 

Pompë Uji, Mobile 3 2x800 l/min; 1x1100 l/min  

Barkë për Shpëtim në ujë  /  

Komplete për Zhytje  /  

Pajisje hidraulike – Aksidentet e 
Komunikacionit Rrugor ( AKRR) 

1 Me defekte te vogla 

Kompresorë për mbushje të Aparateve 
te Frymëmarjes  

1 Bauer. 300 bar dhe 10 cop. 
aparata per frymëmarje me 
maske 
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Rroba Mbrojtëse nga materiet kimike  1  

Burimet alternative për furnizim me ujë  Bazen, tek  burgu i  Dubravës, furnizim me 
Helikopter. 

Hidrantët në qytet/komunë  
7 3 istog,  

4 zonat jasht qytetit 

Pajisje tjera 1 Mbushës i aparateve 

 Aparat për frymëmarrje me maskë për 
shuarje zjarri 

10  

Gjithsejtë   

S
h

ën
o

n
 T

ë 
d

h
ën

a
t 

m
e
 

rë
n

d
ës

i 
të

 
v

e
ça

n
të

 p
ë
r 

g
a
ti

sh
m

ë
ri

  
re

a
g

im
 

Numri i vogel i zjarrfikësve dhe teknika e vjetersuar, ndikon negativisht në 
nivelin e gatishmerisë në raste emergjente. Stafi egzistues është tejet i 
pergatitur për intervenime në të gjitha llojet e fatkeqsive. 
Mosha e zjarrëfikësve së shpejti do të paraqet problem për intervenime më 
të gjata dhe të komplikuara. 

 
 Në raste të zjarreve fushore të mëdha mund të angazhohen dhe cisterna e Ambientit 10.000l 

për furnizim me ujë 
 Përshkruani kapacitetet mjekësore. 
 
Lista e  resurseve humane dhe materiale për angazhim në raste të emergjencave   

Shërbimi Emergjent Medikal (ShEM)  – 

 
Kategoria e të dhënave 

 

Numri/ 
Sasia 

Vërejtje  

P
e
rs

o
n

e
li

 

Mjekë specialistë 18  

Mjekë të përgjithshëm  15  

Teknikë mjekësorë 65  

Personelë teknik 25  

   

Gjithsejtë   

R
e
su

rs
e
t 

n
ë
 p

a
ji

sj
e
 d

h
e 

In
fr

a
st

ru
k

tu
rë

 

Qendra Komunale e Mjekësisë 
Familjare (QKMF) + QMF-të  

1 Q.K.M.F  
4.Q.M.F  

Përshkrim për 
kapacitetet  e Qendrës 

Dhoma për përkujdesje mjekësore 
Në Q.K.M.F 17 
Ne Q.M.F -16 

 

Shtretër     19  

Automjete – Ambulanca 5  

   

   

   

P
a
ji

s

je
  

tj
e
ra

 

Rtg, laboratori, ekg, 
oksigjenator, defibrilato, 

-Paisje 
radiologjike 
-Ultraza 

Në raste emergjente 
mundë të formohet ekipi 
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paisje për intervenime të 
vogla kirurgjike. 

-Aparat për EKG 
-Aparate të 
Oksigjenit 
-Inhalator 
-Aspirator 
-Defribilator 

për grumbullimin e 
gjakut 

   

   

Gjithsejtë 
  

V
ë
re

jt
je

 (
S

h
ë
n

o
n

i 
të

 

d
h

ën
a
t 

m
e
 r

ën
d

ë
si

 t
ë 

v
e
ça

n
të

 p
ë
r 

g
a

ti
sh

m
ë
ri

 –
 r

e
a
g

im
))

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
-Ekipi 24 orë ( mjek, infermier, vozitës) i pajisur me autoambulancë, mjetet e 
nevojshme për ndihmë mjekësore. Në bashkëpunim me FSK-në mund të 
shfrytëzohën kapacitetet e FSK-së për ngritje të spitalit fushor.------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 

F M E  5  M e n a x h i m i  E m e r g j en t  
 

Drejtori:Xhevat Demaj 
Koordinatori:Skender Hasangjekaj 

 
Përshkruan menaxhimin e operacioneve emergjente, shpërndarjen e informacioneve 
emergjente tek publiku dhe koordinimin me QOE 112. 
 
 Përshkruani veprimet që do të ndërmerren për pranimin dhe dokumentimin e njoftimeve 

fillestare për një emergjencë të ndodhur. 
- raportimin e incidentit, perms QOE-së apo Policis së Kosoves në BR. Zjarrëfikësve;  
- angazhimi fillestar i  njësive lokale emergjente; 
-  veprimet e koordinuara të juridiksioneve lokale; 
-  alarmimin dhe lajmërimin;  
- ngritja e KI-së; 
- ngritja e QOE-së 
-  mobilizimin e resurseve lokale-regjionale për plotësimin e kapaciteteve ekzistuese 

lokale;  
- kërkesat përmes QOE-112 drejtuar nivelit qendror për angazhimin e njesive qendrore 

emergjente dhe ndihmën profesionale; 
-  veprimin nën kërcënimet e ndryshme ose të niveleve të ndryshme dhe - integrimin e 

funksioneve të menaxhimit të krizave dhe pasojave të tyre; 
- njoftim, paralajmërim, para-pozicionim dhe shpërndarje koherente të resurseve për 

ta mundësuar menaxhimin e incidenteve aktuale apo të mundshme të karakterit 
kombëtar dhe 
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-  mbështetje pro-aktive për incidentet katastrofike duke përdorur protokollet për 
shpërndarje të shpejt të resurseve 

 
 Përcaktoni dhe përshkruani veprimet që do të ndërmerren për koordinimin, menaxhimin 

dhe shpërndarjen e njoftimeve në mënyrë efektive për dërgimin e entiteteve reaguese 
dhe mbështetëse  në të gjitha rrethanat. 
o Përmblidhni mënyrën e koordinimit të FME 2 Komunikimi me juridiksionet tjera 

lidhur me njoftimet 
o Shembull: Me përdorimin e operatorit të caktuar 112 për mbështetjen e grumbullimit 

të informatave për incidentin apo zyrat individuale të policisë apo zjarrfikjes 
 
 Përshkruani Sistemin e Komandës së Incidentit ose referojeni këtë informacion tek Plani 

Bazik. 
o Përcaktoni veprimet që do të ndërmerren për zbatimin e Sistemit të Komandës së 

Incidentit dhe koordinimin e operacioneve të reagimit të tilla si plotësimin e pozitave 
kyçe, si dhe koordinimin midis Post Komandës së Incidentit dhe QOE 

- Njëni nga udhëheqësit e ekipeve emergjente lokale do të jetë KI-së deri në emrimin e 
Komandantit të Incidentit nga ana e Kryetarit të Komunës 

- KI-ja plotsohet me perfaqsues të njesive reaguese në emergjenc, gjegjësishtë në 
vendin e incidentit 

1. Sektori për Mbrojtje dhe Shpëtim (KK Istog) 
2. Përfaqsuesi   i Policisë 
3. Komandanti i SHZSH-së 
4. Drejtori i QKMF-së 
5. Sekretari i KKK-së 
6. Përfaqsues të organizatave tjera nëse marrin pjes në incident-emergjenc 
7. Përfgaqsuesi i komunitetit nëse emergjenca nderlidhet me komunitet 

 
- KI-ja komandon-koordinon me perfaqsues të njësive, ndersa ata komandojn me njësit 

e tyre 
- KI-ja raporton në QOE për zhvillimet në vendin e incidentit dhe kërkon zbatimin e 

POE 
- KI-ja zbaton Vendimet e Kryetarit të Komunës apo zyrtarit pergjegjës sipas POE në 

vënd incident 
- KI-ja permes zyrtarit për informim koordinon veprimet me QOE-në 

 
 Shtjelloni funksionet e QOE-së ose referoni në PSO. 

o Shtjelloni qëllimin e QOE-së 
1. Qellimi i Kryetarit të Komunës-QOE-së është menaxhimi i Incidentit -

fatkeqësis me sa më pak dëme në popullat, gjegjësishtë materiale 
o Përcaktoni lokacionin parësor dhe alternativ të QOE-së, përfshirë planimetrin e katit 
- Salla e kuqe në katin e tretë, objekti i Kuvëndit Komunal 

 
 Përcaktoni pozitat kyçe në QOE. 

o Përshkruani rolin dhe përgjegjësitë e secilës pozitë 
o Shembull: Shefi i Sektorit të Operativës, Zëvendësi i operativës,  
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o Shefi i Sektorit të Logjistikës, sigurohuni të përfshini zëvendësuesit për të ofruar 
operim 24h të QOE-së 

 
 Përshkruani se si do të menaxhohen operacionet në QOE gjatë një emergjence të shpallur. 

o Përmblidhni procesin e aktivizimit duke përfshirë njoftimin e personelit dhe 
rregullimin e pajisjeve; përcaktoni pajisjet kritike të nevojshme në QOE 

o Përcaktoni sipas pozitës/titullit kush e ka autoritetin e aktivizimit të QOE 
 ILIR FERATI, Kryetar i Komunës. Në munges të tij QOE-në mund ta aktivizojn zyrtarët e emruar 

sipas radhës: 

  Ali Nimanaj, Nënkryetari i Komunës  

 Xhevat Demaj, Drejtor i EMSH 
 Abedin Kabashi, Drejtor i Sherbime Publike 

 

 
o Përcaktoni rrethanat të cilat i lejojnë Komandantit të Incidentit ta aktivizoj QOE 
- Kur Incidenti apo fatkeqsia natyrore është e permasave të mëdha që kerkohet 

angazhimi i njësive emergjente dhe kur KI vlerson se nuk  ka mundësi ta menaxhoj me 
që kerkohen investime materiale dhe kapacitete shtesë 

- KI-ja  përmes Drejtorit të Drejtoratit apo drejtëpërdrejt kerkon nga Kryetari i 
Komunës apo të emruarve të tij  aktivizimin e QOE-së 

o Përshkruani çaktivizimin e QOE, duke përfshirë kush e ka autoritetin për inicimin e 
çaktivizimit dhe procesin e lirimit të personelit, kthimin e QOE në gjendje të 
gatishmërisë 

- KI-ja  nga vendi i ngjarjes raporton se gjendja në vendin e incidentit-fatkeqësisë është 
tejkaluar-gjegjësishtë e permbyllur 

- Kryetari i komunës apo i  emruari i tij sipas radhitjes nxjerr Vendimin perfundimtar 
dhe çaktivizon QOE-në 

 
 Përcaktoni procesin e njoftimit të QOE 112 dhe juridiksioneve fqinj. 

o Përfshini nëse juridiksioni do ta përdor faqen elektronike të QOE, telefonin apo faksin 
për shkëmbimin e informatave kritike me QOE 112 

- shek.istog@rks-gov.net  
- qoel.istog@rks-gov.net  
- Në situate Pandemije apo emergjenca të ngjashme do të perdoret adresa e Shtabit 

Emergjent Komunal ndersa në Emergjenca tjera eadresa e QOE locale 
- Me telefon komunikohet për këmbim të informates së shpejt Brenda njesive 

intervenuese 
 

o Përfshini mënyrën se si do të kërkoj ndihmë juridiksioni nga QOE 112. 
 

 
 

F M E  6  Ku j d e s i  M a s iv,  S t re h i m i  d h e  S h ë r b i m e t  H u m a n e  
 
Drejtori: Zenel Shatri 
Koordinatori: Merita Muzlijaj Bytyçi 
 

mailto:shek.istog@rks-gov.net
mailto:qoel.istog@rks-gov.net
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Përshkruani koordinimin që do të ndodh në juridiksion dhe jashtë tij për tu siguruar që nevojat e 
popullatës po plotësohen, ku përfshihen strehimi dhe shërbimet humane. Përfshini asistimin e 
popullatave me nevoja të veçanta dhe personat tjerë që mund të kenë nevojë për ndihmë shtesë. 
 
 Përcaktoni popullatat me nevoja të veçanta, funksionale apo të qasjes. 

o Shoqata HENDIKOS 
o Shoqata e personave të verber ose me të pam të dobët 
o Shoqata e pensionistëve 
o Sindrom Doven etj. 

 
 Përcaktoni dhe përshkruani veprimet që do të ndërmerren për përcaktimin, hapjen dhe 

plotësimin e strehimoreve me personel, përfshirë përdorimin e përkohshëm të qendrave 
të pranimit. 
o Përcaktoni mënyrën me të cilën juridiksioni do t’i përcaktoj strehimoret me shpejtësi; 

përfshini faktorët për tu marr parasysh 
1. Në rastet e goditjeve të numrit të vogel të familjeve, strehimi i familjeve të 

prekura do të bëhet tek të afermit e tyre.  
- Drejtorati do të kujdeset që në bashkëpunim me KK të Kosovës Dega Istog ti furnizoj 

me gjëra ushqimore dhe veshmbathje personat e zhvendosur. 
2. Në rastet e goditjeve të numrit më të madhë të familjeve, do të perdoren 

shtepit e kultures në fshatra apo shkollat më të aferta të vëndit të goditur. 
o Përfshini listën e strehimoreve dhe përcaktoni kapacitetin, kapacitetet për energji 

rezervë 
 Drejtori i shkollës 
 Perfaqsuesi i Qëndres për Punë Sociale 
 Perfaqsuesi i Kryqit të Kuq të Kosovës 

 Bëjnë vlersimin e kapacitetit të shtepive të kultures apo të shkollave gjegjëse 
dhe nevojave për strehimore 

 Propozojn QOE-te për vendin e strehimores, stafin e menaxhimit dhe nevojat 
logjistike për strehimore 
 

Kapacitet e KKK-Dega Istog në rast Emergjence 
 

1. Ndihma e Parë 
 

2. Puna Psikosociale 
 

3. Shërbimi i Kerkimit 
 

4. Menagjimi i Kampit apo strehimores 
 
-2 Automjete 
-Vullnetarë Aktiv 50 
-Vullnetarë Jo Aktiv 200 
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Nëse përmasat e Fatkeqesisë në rast Emergjence janë te mdhaja atëhere KKK-
dega në Istog së bashku me Kryqin e Kuq te Kosoves në nivel qëndror i 
drejtohen Federatës Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq per fondin e ndihmes 
emergjente i cili lejohet brenda 48 orëve, ndryshe ky fond quhet DREF 
(Disaster Relief Emergency Found) 
 

(1)  Lista e objekteve shkollore me kapacitete. 
ANEKS 1/1. POE, TË DHËNAT PËR INSTITUCIONET ARSIMORE 

Nr  Emri i shkollës dhe Vendi 
 

Objek

ti 
m² 

Nr. i 

kate
ve 

Hapsir në  m² Hapsira sanitare 

m² 

Bodrum 

m² 

Palester 

m² 

Hapsira 

sportive 
M²  klasë kabi

nete 
M F 

1. Sh.M.L“HaxhiZeka” Istog 2527 3 1229 487 72 40 SKA SKA 1468 

2. Sh. M. T. “Mithat Frashëri” 
Gurakoc 

3000 3 918 306/ 
punt
orite 
-300 

60 60 / / 1400 

3. Bajram Curri-Istog 7675 2 2168 112 38 30 180 390 630 

 Paralelja e ndarë-Cerrcë 1238 1 150 / 8 14 / / 1200 

 Paralelja e ndarë-Muzhevinë 270 1 150 / 4 4 / / 800 

 Paralelja e ndarë –Dubravë 280 1 180 / 6 4 / / 800 

 Paralelja e ndarë Syne 175 1 80 / 8 4 / / 800 

4. Sh. M.U  “HYSNI ZAJMI” VRELLË 3800 2 960 480 75 76 - - 1000 

 Sh.F. “ HYSNI ZAJMI” STUDENICË 320 1 204 - 6 6 - - - 

 SH.F.  “HYSNI ZAJMI” PRIGODË 320 1 210 - 6 6 - - - 

5. SHFMU,,Zymer Zeka’’ Kaliqan 1550 2 450 60 45 43 S’ka S’ka 800 

6. SHFMU ” Trepça ‘’  Banjë 2468 2 1059 113 130 138 / / 800 

7. SHFMU”MartinCamaj”-Gurrakoc  2 1426 256 80 80 / / 2025 

 SHFMU”Martin Camaj”-LLukac I Thatë  1 192 / 20 20 / / 9775 

8. SHFMU ”Ismail Qemali”Saradran 4600 2 1080 256 96 96 0 506.88 861 

 SHFMU”Ismail Qemali” Trubuhoc 294 1 320 0 34 34 0 0 0 

9. SHFMU  “Avni Rrustemi “ Zallq 1250 2 560 280 28 28 - - 1600 

 Shfmu “Avni Rrustemi”  Koshë 363 1 160 - 12 12 - - 100 

 Shfmu”Avni Rrustemi”-Zallq-parafillor 418 1 102 - 6 7 - -  

10. Sh.ML “Fan S. Noli” Ll. I Begut 556 1 320 55 6 7 jo jo jo 

 Sh.MU “F. S. Noli” Dobrushë 355 1 210 48 3 4 jo jo jo 

11. SHFMU “Mehmet Akif “ Shushicë 860 2 480 48 9 9 - - 450 

 SHFMU “Mehmet Akif “ Shush. e Ulët 260 1 160 - 6 6 - - 200 

12. SHFMU “ Ndre  Mjeda” Rakosh 1560 2 864  195.
67  

32  32  0 0 220  

 Shfu “ Ndre  Mjeda”     Veriq 400  2 96  0 7.80  7.80 0 0 80  

 SHFMU “ Ndre  Mjeda”   Kërrninë 380  1 84  0 9.43  9.43 0 0 Fushë  
dheu 

13. Shfmu”Tre Dëshmorët” Uçë 858 1 480  48  20  20  / / 800  

 ”Tre Dëshmorët” Padalishtë 300  1 240  / 5  5  / / 800  

 ”Tre Dëshmorët” Cërkolez 316  1 240  / 10  10 / / / 

14. I.E.A.P “Gëzimi ynë” Istog 1035  1 8 0 34,90 34,90  0 0 42  

 I.E.A.P.“Ardhmeria jonë” Gurakoc 270  1 2  o 2  2  0 0 0 

 I.E.A.P.“Pllumat e Ardhmërisë” Rakosh 270  1 2  0 2  2  0 0 0 

15. IP”LULET E JETË” VRELLË 270  1 80  ska 3.5  3.5 ska ska ska 

16. IP”SHPRESA JONË”BANJË 936  1 80 m² ska 3.5 m² 3.5m² ska ska ska 
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- Kapacitetet për ofrimin e ndihmës për strehim të qytetarëve të komunës në raste 

emergjente janë të pamjaftueshme, nisur nga fakti se numri i banorëve që jetojnë, 

sidomos në qytet, është në disproporcion të madh me objektet e dedikuara për strehim. 

 

- Numri i lokaleve, kryesisht private, për përgatitjen dhe furnizimin me ushqim në kushte 

normale, përafërsisht është i mjaftueshëm, kurse për raste emergjente egziston 

mundsia e rritjes së kapaciteteve për ti permbushur nevojat, Drejtoria e Ekonomisë dhe 

Buxhet e Financa, i propozojnë Kryetarit që me  vendim të veçantë do të caktoj 

ndërmarrjet për furnizim dhe përgatitje të ushqimit për qytetarët që do të jenë të 

rrezikuar nga fatkeqësitë natyrore apo nga fatkeqësitë e tjera, si dhe në bashkëpunim 

me FSK-në ngritjen e tendave-kampit në mes ________________ dhe në afërsi të 

_______________________. 

- Për ta lehtësuar këtë procedur të vendim marrjes Drejtoritë-Kryetari mund të 

nënshkruajn memorandum bashkëpunimi (për raste emergjente), që do të jenë valide 

për situata të incidenteve-fatkeqësive 

 

o Përfshini listën e strehimoreve për nevoja të veçanta dhe përcaktoni kapacitetin 
- Njëni krah i shkollës FMU “Bajram Curri “ Istog 
- Nese fatkeqsia ndodh jashta qytetit të Istogut, atëhere Menaxheri i strehimores në 

vendin konkret do të ketë qasje të veçant për  personat me nevoja të veçanta 
o Përfshini mënyrën se si do të siguroj juridiksioni qasje fizike dhe programatike të 

strehimoreve, komunikimin me përdorimin e mënyrave të shumëllojshme, qasjen e 
plotë në shërbime dhe përshtatjet e arsyeshme nëse është e domosdoshme 

- Drejtorët e shkollave do të jenë menaxher të strehimoreve 
- Stafi teknik i Shkollës i ndihmuar me vullnetar do të jenë pergjegjës për mirmbajtjen e 

hapsirave të shkolles-strehimores 
- Në hapsirat publike dhe në klas do të vendosen rregullat e sielljes 
- Duhet pasur kujdes të veçant gjatë sistemimit të familjeve nëpër klas për ndarjet e 

familjeve e në veçanti tek personat me nevoja të veçanta 
- Duhet ndar sektorin e strehimit, Sektorin e ushqimit, sektorin e ndihmes mjeksore  

dhe një hapsir  e informimit gjegjësisht orarin e pranimit të vizitave familjare dhe më 
gjer 

- Nëse fatkeqsia ndodhë gjatë kohës (viti shkollor) Drejtori obligohet që në një pjes të 
shkollës të planifikoj procesin mësimor ndersa pjesen tjeter të bëj strehimore, apo 
nëse ka Shkoll në afersi, në bashkëpunim me Drejtorin e Shkollës tjeter të hartojn 
planin për procesin mësimor të kombinuar 

- Mvarsisht nga koha (stin e vitit) e fatkeqsis-emergjences mund të shqyrtohet edhe 
mundësia e pergkatitjeve të bodrumeve të ndertesave kolektive për hapsira strehuese 

 
 Përshkruani mënyrën me të cilën do të informohen të zhvendosurit në strehimore për 

gjendjen e incidentit. Po ashtu, përcaktoni mënyrën se si do të njoftohet publiku për 
ngritjen e strehimores. 
-  Brifingjet ditore me përfaqsues të familjeve për informata e organizon zëdhënsi i 

komunës 
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- Informacione në web faqen e komunës 
- Informata nga përfaqsuesi i Kryqit të Kuqë (paraprakisht të koordinuara me 

zëdhënsin e komunës) 
o Shembull: Koordinoni me FME 15 Marrëdhëniet e Jashtme për përgatitjen e 

komunikatës për shtyp e cila përcakton vendndodhjen e objektit dhe gjërat që duhet 
t’i marrin me vete (nëse munden) të zhvendosurit 

 
 Përcaktoni entitetet e përfshira në ofrimin e kujdesit esencial siç janë ushqimi dhe uji dhe 

procesin e përfshirë në përvetësimin dhe ofrimin e këtyre gjërave. 
o Përshkruani entitetet që do të jenë të përfshira në shërbimet e ushqyerjes 
- Përgjegjësi e KKK dega Istog është që të bëj organizimin dhe shperndarjen e ushqimit 

dhe ujit sipas kritereve të hartuara për racione ditore në gjendje emergjente për antar 
o Përshkruani mënyrat për përvetësimin e furnizimeve të prodhuara sipas standardeve 

duke përfshirë furnizimet për foshnje 
- Menaxheri i strehimores në bashkëpunim me pergjegjësin nga KKK dega Istog harton 

listen e nënave dhe foshnjeve sipas moshave dhe kerkesen e drejton në QOE në kohen 
optimale 

- Sektori i logjistikes nga QOE bazuar në marrveshjen për furnizim apo nga depoja e 
ndihmave humanitare e bën distribuimin e mjeteve të kerkuara sipas listes deri në 
strehimore 

- Ekipet e KKK dega Istog i kanë të parapara kriteret dhe standardet e organizimit të 
kampeve dhe pergjegjësia do të bartet tek ta dhe në vazhdimsi do ta informojn 
menaxherin e qendres strehimore 

 
 Përshkruani mekanizmat dhe proceset për trajtimin e të miturve të pashoqëruar në 

strehimore. 
- KKK dega Istog e ka ekipen per trajtime psikologjike dhe bashkim familjar, andaj ky 

ekip në bashkëpunim me Qendren për Punë Sociale (QPS), zyrtarin për të mitur do të 
merret me këtë kategori të fëmijve 

o Përshkruani mekanizmin për shërbimet e kujdesit për fëmijë të të zhvendosurve 
- Puntorët e QPS-së, zyrtari për të drejtat e fëmijve në Komunë dhe ekipa për trajtime 

psikologjike do të ndajn fëmijët sipas grupmoshave-kategorive, respektivisht gjinive 
dhe do hartojn  programet për trajtim psikologjik gjegjësisht vijimin e procesit 
edukativo arsimor 

 
 Përshkruani partneritetin midis entiteteve që do të jenë të përfshirë drejtpërdrejt në 

ngritjen, menaxhimin e strehimoreve. 
- Sektori i logjistikës përmes Kryetatrit të Komunës lëshon urdhërin paraprak për 

përgatitjen e strehimores-ve 
- Drejtori i shkollës, Mbledhë stafin e vetë, pergatit tezat e planifikimit, pret ekipen e 

KKK dega Istog 
- Menaxheri i qendres strehimore krijon: 

o Sektori i strehimit-operativ, i cili duhet ta ketë listen e hapsirave me kapacitete 
dhe i krijon listat e personave të vendosur në strehimore. Çdo levizje 
evidentohet dhe lajmrohet menaxheri 

o  sektori i logjistikes,krijon stafin mbeshtetës hapsirat dhe renditjen e mjeteve 
materiale,  në bashkëpunim me Menaxherin dhe sektorët tjer krijon oraret për 
ndarjen e mjeteve materiale, pastrimit etj 
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o njësiti për trajtim psikologjik, i kontakton të gjithë të strehuarit dhe bazuar në 
informacionet e marra krijon listen për antarët që kanë nevoj për mbeshtetje-
trajtime psikologjike  

o ekipi mobil shëndetsor, ofron ndihmen e parë dhe harton trijazhimin e 
pacientve dhe në bashkëpunim me Menaxherin e qendres harton orarin dhe 
vendin e kontrollave mjeksore  

o njësia për informim në bashkëpunim me QOE informon të strehuarit rreth 
ngjarjeve dhe situates së pergjithëshme. Në bashkëpunim me QOE tenton 

krijimin e një hapsire për informim medial 

o të gjithë sektoret dhe ekipet i pergjigjen menaxherit të strehimores, ndersa në 
rrafshin horizontal bashkëpunimi është reciprok dhe me mirëkuptim 

- Menaxheri i strehimores i drejton kerkesat në QOE 
o Përfshini regjistrin e resurseve të disponueshme në strehimoret e paracaktuara ose të 

furnizimeve të dislokueshme të mirëmbajtura nga juridiksioni 
- Nuk posedojm strehimore të paracaktuara 
o Stafi teknik i Shkollës i plotsuar me vullnetar-mirmbajtja e objektit 
o  dega lokale e Kryqit të Kuq të Kosovës, hartimi i planit për funksionim të strehimores 
o  dega lokale e Kryqit të Kuq të Kosovës – planprogrami trajtimi psikologjik fëmij-të 

rritur 
o Ekipi mobil mjeksor-caktimi i hapsirës për trajtim mjeksor, fëmij, të rritur, gra 

shtatzëna, persona me nevoja të veçanta 
o QPS 
 

 Referojeni aneksin ose planin e kujdesit të kafshëve. 
o Nëse nuk ka aneks apo plan, referojeni informacionin e ndodhur në FME 11 Bujqësia 

dhe Resurset Natyrore 
 
 Përcaktoni procesin për përcaktimin, skanimin dhe trajtimin e të zhvendosurve të 

ekspozuar ndaj rreziqeve, siç janë mbeturinat infektuese, ujërat e ndotur, rreziqet kimike. 
Po ashtu, përshkruani mënyrat për mbajtjen e strehimoreve të lira nga ndotësit. 
o Të zhvendosurit do të strehohen në vendet e sigurta, jashta ekspozimeve të ndotjeve 
o Nga instituti i shendetsis do të bëhen analizat e ujit para se të kthehen të zhvendosurit 
o Kompanit do të bëjn pastrimin e gjitha mbeturinave në vendin e përfshir nga fatkeqsia 
o QKUK gjegjësisht epidemiologja do të perciell gjendjen në baza ditore dhe propozon 

QOE ndermarrjen e masave konkrete (dekontaminimi i hapsires apo i personave të 
kontaminuar), nese ka raste të tilla në bashkëpunim me FSK-në zhvillohet qendra e 
dekontaminimit 

 
 Përshkruani mënyrën e shpërndarjes së artikujve të ndihmës emergjente (pakot 

higjienike, artikujt pastrues, etj.) 
o KKK dega Istog i ka kriteret dhe normat e pakove higjienike për familje dhe për 

hapsira të perbashkëta. 
o KKK dega Istog harton planin duke përfshi kohën dhe vendin për ndarjet e pakove 

individuale- kolektive e i cili miratohet nga Menaxheri  i strehimores apo nga KI-ja 
nese ende nuk është ngritur strehimorja 
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 Përshkruani procesin për ofrimin e hapësirës së duhur për të zhvendosurit duke i 
përfshirë personat me nevoja të veçanta/nevoja mjekësore dhe të tjerët që mund të kenë 
nevojë për më shumë hapësirë për mjetet e tyre ndihmëse si p.sh. karroca. 

 
 Përcaktoni mënyrën për kujdes dhe mirëmbajtje të objektit gjatë përdorimit si 

strehimore. 
o Stafi teknik i shkollës i ndihmuar nga vullnetarët mirmbajnë hapsirat e strehimores 

bazuar në planet e tyre të rregullta dhe të modifikuara gjatë perdorimit si strehimore 
o Në rast të ngritjes së strehimores me tenda në hapsira të veçanta, Menaxher i 

strehimores do të jetë zyrtar nga sektori i Mirëqënjes Sociale e që në bashkëpunim me 
KKK dega istog do ti planifikoj gjitha hapsirat e nevojshme të strehimores mvarsisht 
nga kapaciteti i hapsires dhe situata emergjente 

o Me perfundimin e situates emergjente bëhet pastrimi dhe dezinfektimi i hapsirës së 
perdorur për strehimore  
 

 Përcaktoni marrëveshjet me juridiksionet fqinje për ndihmë në strehim kur nuk është e 
mundshme lokalist. 
o Shembull: Përcaktoni çdo juridiksion fqinjë që është i gatshëm të ndihmoj në strehim 
o Përshkruani procesin e plotësimit me personel dhe përmblidhni shkurtimisht detajet 

e çdo marrëveshje të para vendosur 
 

 Përshkruaj udhëzimet për operatorët e strehimores mbi trajtimin e shërbimeve të 
kafshëve. 
o Operatorët e strehimores do të diskutojnë me pronarët e shërbimit të kafshëve  për ta 

përcaktuar trajtimin e duhur dhe keto familje do te ken hapsira të veçanta 
 

 Ofroni informatat për kontakt tek entiteti/zyrtarët përkatës për ta përcaktuar 
gjendjen e të lënduarve apo të afërmve të humbur. 

o QKMF mban evidencen e të trajtuarve, të ndaluarve në QKMF, të transportuarve në 
spitalin rajonal Pejë-QKUK apo të liruar  

   
 
 Përfshini kapacitetet, rolet dhe resurset e entiteteve vullnetare. Përfshini informatat për 

kontakt të çdo entiteti. 
 
 

F M E  7  M e n a x h i m i  i  L o g j i s t i kë s  d h e  M bë s h te t j a  e  
Re s u r s eve  

 
Drejtori: Arben Kabashi 
Koordinatori:  
 
Përshkruani koordinimin, menaxhimin dhe përvetësimin e resurseve kritike për të reaguar në 
mënyrë efektive dhe për tu rimëkëmbur nga një emergjencë apo fatkeqësi. 
 
 Përmblidhni  veprimet që do të ndërmerren për menaxhimin e resurseve. 

- Fillimisht do të angazhohen njësit emergjente lokale 
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- Bazuar në vlersimin e situates do të angazhohen resurse shtes lokale 
- Do të angazhohen resurset e komunave fqinj, bazuar në marrveshjet e mirkuptimit 
- Resurset do të menaxhohen nga KI-ja në bashkëpunim me menaxherin e resursit 

perkatës 
 
 Përshkruani koordinimin me FME 17 Menaxhimi i Vullnetarëve dhe Donacioneve për të 

ndihmuar me vullnetarët dhe donacionet spontane. 
o Zyrtari i pranimit nga Administrata komunale në bashkëpunim të ngusht me KKK 

dega Istog do të hartojn listen e vullnetarve. E njëjta perditsohet.  
o Donacionet do të prënohen dhe vendosen në depon e KKK dega Istog, në raste të 

ndihmave që tejkalojn kapacitetet e depos së KKK dega Istog, Drejtori gjegjësisht 
koordinatori i FME 7 caktojn vendin e deponimit të ndihmave materiale 

 
 Përmblidhni planet për ngritjen e pikave grumbulluese të logjistikës për personelin, 

pajisjet dhe furnizimet reaguese të brendshme dhe të jashtme. 
o Referoni pikat e shpërndarjes apo qasjen e juridiksionit për menaxhimin e rrjedhës së 

donacioneve për komunitetin 
o Mvarsisht nga numri i strehimoreve apo pikave strehuese pergjegjsit e FME 7 hartojn 

Planin, mnyrën dhe orarin e shperndarjes së mjeteve materiale 
 
 Përcaktoni objektet aktuale dhe potenciale dhe sigurohuni që janë gati dhe në dispozicion 

për të pranuar, deponuar dhe shpërndarë resurset (qeveritare, private të dhuruara). 
 
 Mirëmbani një listë të resurseve ekzistuese në juridiksion. 
 

o KI-ja përmes stafit mbështetës të logjistikës-informimit, mbledhë listat me numrin 
dhe kapacitetet e angazhuara, azhurnon dhe mirëmban këto lista 

o KI-ja percakton vendet e angazhimi të çdo juridiksioni, njësin (juridiksionin) 
bashkëpunuese dhe mënyrën e bashkëpunimit 

o Stafi i një juridiksioni kemben informatat brenda njesisë, deri tek pergjegjësi i njesisë, 
ndersa pergjegjësi i njesisë është i vetmi person që këmben informatat-nevojat me 
përgjegjësin e njësis-juridiksionit tjeter 
o Vetëm përmes Komandes së Incidentit,nga pergjegjësi i juridiksionit mirren dhe jepen 

urdhërat si dhe njoftimet për bashkëpunim apo mbeshtetje të juridiksionit tjeter pas 
miratimit dhe dhënjës së urdhrit nga zyrtari i juridiksionit që është pjes e KI-së 
Përshkruani aftësinë e juridiksionit për mbështetjen e incidentit të madh shumë 
juridiksional 

o Juridiksioni mbeshtetës lajmrohet tek KI-ja e dorzon listen e personelit dhe mjeteve 
materiale në posedim ( kapacitetet), merr udhëzimet dhe vend angazhimin nga KI-ja, 
sistematizon njësin dhe jep detyrat konkrete, cakton pergjegjësin e grupit ndersa vetë 
bëhet pjes e Komandes së Incidentit 

o Vendndodhja e furnizimeve, mjeteve të komunikimit, shenjave/koneve, etj. 
o komunikimi qoel.istog@rks-gov.net 
o Telefona mobil 
o RTV Fontana 
o Radio WEST 106.2 FM 
o Permes kuririt duke derguar informacionin-mesaxhin në destinacionin e duhur etj. 

mailto:qoel.istog@rks-gov.net


Mostra të Anekseve të Planit Operativ Emergjent 

22 

 
 Përcaktoni strategjitë për transportimin e resurseve nëpër zonat e kufizuara, pika të 

kontrollit të policisë, etj. 
 

 
 

F M E  8  S h ë n d e t i  P u b l i k  d h e  S h ë r b i m e t  M j e kë s o re  
 
Drejtori: Zenel Shatri 
Koordinatori: Imer Vuthi 
 
Përcaktoni rolin e zyrtarëve të shëndetit publik në reagim ndaj një ngjarje që e rrezikon 
shëndetin dhe sigurinë e popullatës. 
 
 Përcaktoni entitetet që do t’i përcaktojnë çështjet e shëndetit publik të krijuara nga 

situata/incidenti. 
o Prioritetizoni mënyrën se si do të menaxhohen këto çështje, përfshirë koordinimin me 

Post Komandën e Incidentit/QOE 
- Drejtori i QKMF-së është pjes e KI-së me ekipen mjeksore dhe autoambulanc (numri i 

ekipeve ndryshon nga incidenti dhe zhvillimi i ngjarjes 
- Në KI bëhet triazhimi i të lenduarve dhe dergohën për  QKMF apo Spitalin Rajonal të 

Pejës 
- Kërkon mbeshtetje permes QOL 
o Në QOE në sektorin Operativ është Drejtori i Shendetsisë i cili pranon kërkesat nga KI-

ja i zgjedh të njëjtat , kërkon mbështetje dhe ndihmë nga QKMF-të e komunave fqinjë 
dhe Spitali Rajonal Pejë 

- Parashtron kërkesat tek Kryetari i Komunës për mbeshtetje logjistike, 
infrastrukturore 

- Propozon masat për prandalimin e perhapjes së smundjeve epidemiologjike 
o Përshkruani mënyrat e mbikëqyrjes dhe shkëmbimit të informacionit midis entiteteve 

për zbulimin, raportimin, zbutjen dhe vlerësimin e kërcënimeve të pritshme dhe të pa 
pritshme të shëndetit publik 

 
 Përcaktoni entitetin që është në krye të ofrimit të mbështetjes shëndetësore dhe mjekësore 

për publikun dhe popullatat me nevoja të veçanta. 
o Përshkruani përdorimin dhe koordinimin e profesionistëve shëndetësor të entiteteve 

nga jashtë për mbështetjen e reagimit lokal. 
o Përfshini veprimet për ruajtjen e të dhënave mjekësore për të ju mundësuar fëmijëve 

me nevoja mjekësore/funksionale, si dhe të moshuarve kujdes të vazhdueshëm gjatë 
një situate emergjente 

 
 Përfshini listën e spitaleve me informatat për kontakt të klinikave, shërbimeve ambulatore, 

ekzaminerit mjekësor dhe ndërmarrjet e shërbimeve të funeralit. 
o Përcaktoni resurset që do të jenë në dispozicion përmes përdorimit të marrëveshjeve 

të ndihmës reciproke/memorandumeve të mirëkuptimit 
o Përshkruani veprimet që do t’i ndërmarrin spitalet për t’i ndihmuar operacionet 

mjekësore në vendngjarje. Shembull: prioritetizoni ardhjen e pacientëve dhe referoni 
në vendet tjera kur nuk keni kapacitet 
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 Përshkruani përpjekjen e koordinuar për nxjerrjen e komunikatave publike mjekësore 

dhe alarmimin e publikut. Përfshini profesionistët e shëndetit publik, zyrtarët e 
informimit publik, komandantin e incidentit ose shefin e operativës. 
 

 Përcaktoni veprimet e lidhura me kapacitetin e gjithëmbarshëm mjekësor. 
 

o Përcaktoni burimet e mundshme të furnizimeve shëndetësore, duke përfshirë por pa 
u kufizuar me kaq, pajisjet mjekësore, furnizimet farmaceutike, toksikologët, 
laborantët 

o Përcaktoni dhe përshkruani procesin për përcaktimin e boshllëqeve në furnizime 
mjekësore dhe pajisje të qëndrueshme mjekësore 

o Përfshini përvetësimin në lokalitet dhe nga burimet e jashtme 
 
 Përcaktoni kapacitetin për përcjelljen e pacientit. 

o Përfshini veprimet që do të ndërmerren për përcjelljen e pacientëve nga vendi i 
incidentit përgjatë kursit të kujdesit që mund të ndodh në disa vende të ndryshme 

 
 Bëni një përmbledhje të qasjes së juridiksionit ndaj identifikimit të popullatave që 

kërkojnë ndihmë shtesë dhe popullatat me nevoja të veçanta gjatë një ngjarje. 
o Identifikoni kufijtë e gatishmërisë të resurseve të shumëfishta për të ndihmuar në 

shpërndarje tek popullatat me nevoja të veçanta 
o Përcaktoni procesin për përdorimin e shtëpive infermierike, zyrat e mjekëve dhe 

hapësirat tjera, qendrat e trajtimit emergjent apo si pika të grumbullimit të të 
lënduarve në masë 

o Përshkruani aktivitetet koordinuese dhe integrimin në vendngjarje me entitetet 
private për mbështetjen e operacioneve (evakuimit mjekësor dhe shërbimet private 
ambulatore) 

o Shembull: Përfshini regjistrin lokal apo regjional të nevojave të veçanta dhe mënyrën 
si do ta përdor juridiksioni këtë pajisje për të reaguar me efektivitet dhe për t’i 
ndihmuar këta persona 

 
 Përshkruani koordinimin që do të bëhet për t’i dekontaminuar pacientët dhe personat me 

nevoja të veçanta. 
o NJPZSH del në vëndin e ngjarjes, konstaton materien e rrezikshme, reagon bazuar në 

kapacitetet e veta 
o Policia e Kosovës bën sigurimin e perimetrit të siguris, nuk lejon hyrjen e personave 

të pa autorizuar brenda zonës së sigurisë 
o Permes QOE 112 kërkohet ndihmë nga FSK-ja 
o FSK-ja bën vlersimin dhe ngrit qëndrën e dekontaminimit për përsona dhe sipas 

nevojës për kafsh 
o Përfshini FME 10 Materiet e Rrezikshme dhe FME 11 Bujqësia dhe Resurset Natyrore 

(shërbimin e kafshëve) 
 
 Përshkruani koordinimin me FME 6 Kujdesi Masiv, Strehimi dhe Shërbimet Humane në 

ofrimin e kujdesit mjekësor në strehimore. 
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o Përfshini rolet dhe përgjegjësitë gjatë asistimit në strehimore 
 
 Përshkruani planifikimin për të lënduarit në masë, përfshirë rolet dhe përgjegjësitë e 

zyrës lokale të ekzaminerëve mjekësor. 
o Përshkruani rolin e ekzaminerit mjekësor lokal 
o Përshkruani koordinimin me Zyrat e Distriktit të Zyrës së Ekzaminerit Kryesor 

Mjekësor 
 
 Përshkruani veprimet që do të ndërmerren për vlerësimin dhe ofrimin e shërbimeve të 

kontrollit të vektorëve. 
o Përdorimi i pesticideve 
o Kontrolli i insekteve dhe brejtësve, si dhe hedhja e tyre 

 Përcaktoni entitetet dhe metodat alternative të përdorura për ofrimin e ujit, ujit me 
shumicë dhe sistemeve të furnizimit të përkohshëm me ujë. 
o Përshkruani koordinimin me FME 3 Punët Publike dhe FME 7 Menaxhimi Logjistikë 

dhe Mbështetja e resurseve 
o Përcaktoni marrëveshjet e ndihmës reciproke për shpërndarjen e ujit 
 

 Përshkruani entitetet dhe metodat e përdorura për ofrimin e burimeve alternative për 
hedhjen e mbeturinave njerëzore. 

  
 

F M E  9  Kë rk i m i  d h e  S h p ë t i m i  
 

Drejtori: Xhevat Demaj 
Koordinatori: Sadik Kovacevic 
 
Përshkruani koordinimin dhe përdorimin e aseteve të kërkimit dhe shpëtimit. 
 
 Përcaktoni veprimet që do t’i kërkoj kërkimi. 

o Shembull: Kolapset strukturore, kërkimi dhe shpëtimi urban, ujor, malor, etj. 
o NjPZSh bën kerkim Shpetimin në raste të zjarreve në objekte banimi apo zjarre 

fushore-malore dhe në rastet e fatkeqsive të termeteve të voglaapo eksplodime të 
vogla 

o Në raste të termeteve të mëdha angazhohet FSK-ja 
o Kerkim shpetimi ujor dhe alpin duhet nënshkruar memorandum mirkuptimi me 

shoqatat gjegjëse në Pejë-Mitrovicë 
 
 Mirëmbani një listë të të gjitha resurseve të kërkimit dhe shpëtimit në juridiksion dhe 

juridiksionet fqinje. 
 
 Përcaktoni veprimet që do të ndërmerren gjatë operacioneve të kërkimit dhe shpëtimit. 

o Përfshini shkëmbimin e informacionit midis entitetit reagues dhe QOE 112 
o Njoftimin për gjendjen tek reaguesit e mundshëm të kërkimit dhe shpëtimit 
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F M E  1 0  Re a g i m i  n d a j  M a te r i eve  të  R rez i k s h m e  
Drejtori: Xhevat Demaj 
Koordinatori: Haki Belaj 
 
Përshkruani koordinimin gjatë reagimit ndaj një incidenti me materie të rrezikshme. Ky FME do 
të jetë përmbledhje e Planit të Materieve të Rrezikshme. 
 
 Përfshini referimin tek Plani për Materie të Rrezikshme 
 
 Bëni një përmbledhje ose bëni referimin tek veprimet për parandalim, zbutje apo 

minimizim e rrjedhjeve të materieve të rrezikshme. 
o Ky informacion po ashtu do mund të ndodhej në Planin për Materie të Rrezikshme 

 
 Përshkruani koordinimin për inicimin e një evakuimi apo rekomandimin e strehimit në 

vendndodhje. 
o Përmblidhni kushtet e nevojshme për rekomandimin e këtyre veprimeve dhe kush e 

ka autoritetin për inicimin e këtyre veprimeve 
o Përmblidhni protokollet dhe kriterin për përfundimin e strehimit në vendndodhje 

 
 Përmblidhni detektimin dhe vlerësimin e situatës. 
 
 Përshkruani kapacitetet e juridiksionit për stabilizimin e rrjedhjes dhe parandalimin e 

përhapjes së ndotësit. 
 
 Përcaktoni opsionet e pastrimit mjedisor dhe hedhjen e mbeturinave, përfshirë kontratat 

private. 
 
 
 
 

F M E  1 1  B u j q ë s i a  d h e  Re s ur s e t  N a t y ro re  
 
Drejtori: Astrit Hajrizaj 
Koordinatori: Fadil Kabashi 
 
Përmbledh reagimin ndaj nevojave bujqësore, për ushqim dhe  ujë. Përshkruan koordinimin për 
ta siguruar sigurinë e furnizimeve ushqimore. 
 
 Përshkruani procesin për përcaktimin e nevoja të mbështetjes në të ushqyer, 

përvetësimin e furnizimeve përkatëse të ushqimit dhe aranzhimi për shpërndarjen e 
furnizimeve. 
o Bazuar në Shtojca 1 (pjesë e Planit) lista e fermerve  me vendndodhje dhe kapacitete 

si dhe bashkëpunimi me fermer-inspektori i veterinaris planifikojn vizitat tek 
fermerët për përkujdesjen e shëndetit, ushqimit dhe strehimit të kafshëve 
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o Mvarsishtë nga vendi i emergjences-fatëkeqësis percakton vendgrumbullimin e 
ndihmave, personin pergjegjës për evidentimin e ndihmave, formën e shpërndarjes 

o Përcakton transportin nga pika grumbulluese gjer te fermeri 
 
 Inspektori sanitar në bashkëpunim me veterinarët, gjegjësisht me veterinarin pergjegjës 

për shëndetin e kafëshve të fermes, planifikojn vizitat dhe percielljen e gjendjes 
 Mvarsishtë nga gjendja e kafëshve ndermarrin masa për izolimin dhe karantinimin e 

kafëshëve. 
 
 Përcaktoni metodat për sigurimin e sigurisë së furnizimeve të ushqimit. 

o Vlerësoni gjendjen operative të objekteve të prodhimit, shpërndarjes, importimit dhe 
shitjes me pakicë të mishit, pulave dhe vezëve në zonën e prekur 

 
 Referoni aneksin e kontrollit të kafshëve të juridiksionit. 

o Diskutoni veprimet që do të ndërmerren për vlerësimin dhe ofrimin e shërbimeve të 
kujdesit për kafshë, duke përfshirë largimin e trupave, shpëtimin dhe shërimin 
kafshëve shtëpiake apo përkëdhelëse, trajtimin kafshëve të egra të rrezikuara 

 
 Përcaktoni resurset veterinere në juridiksion. 

o Përfshini çdo shërbim në dispozicion 24h 
 
 

F M E  1 2  E n e r g j i a  
 
Drejtori: Abedin Kabashi 
Koordinatori: Isa Hoxha 
 
Përshkruani koordinimin me ofruesit privat të shërbimeve. Përcaktoni rolet dhe përgjegjësitë 
për të siguruar çrregullim minimal të furnizimit me energji elektrike në juridiksion. 
 
 Përfshini furnizuesin me energji elektrike dhe përfshini numrat telefonik 24h ose 

referoni tek FME 3 Punët Publike dhe Inxhinierike 
 
 Përshkruani infrastrukturën kritike dhe asetet e energjisë të juridiksionit dhe 

monitorimin e këtyre resurseve. Përfshini aktivitetet zbutëse për uljen e prekshmërisë. 
 
 Përmblidhni procesin e qasjes për të gjitha rreziqet për adresimin e çrregullimeve të 

konsiderueshme të energjisë elektrike. 
 
 Përshkruani procesin e përvetësimit dhe dislokimit e resurseve të jashtme për 

mbështetjen e restaurimin e zonave të prekura 
 
 

F M E  1 3  S i g u r i a  P u b l i ke  
 
Drejtori: kap. Enver Gashi 
Koordinatori: tog. Ramadan Gashi 
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Përshkruan resurset e zbatimit të ligjit dhe koordinimin e resurseve të jashtme. Përcakton rolet 
e ndryshme që do t’i ketë personeli i zbatimit të ligjit gjatë një emergjence. 
 
 Përcaktoni mënyrën si do të ofrohet siguria për mbështetjen e operacioneve të incidentit. 

o Policia e Kosovës e bën vlersimin për forcat e nevojshme që duhet angazhuar për 
sigurimin e objektit, gjegjësisht QOE 

o Pjesë e QOE, sektorit të Planifikimit është Udhëheqsi i Sektorit të Planifikimit të PK-së 
i sili sugjeron planifikimin dhe masat për Kryetarin nga fushveprimtaria 

o Planifikon sigurimin e perimetrit të vendit të incidentit 
o Vlerson gjendjen e siguris dhe ndermerr masa për shtimin e kapaciteteve 
o Rregullon komunikacion në zonën e prekur nga fatkeqsia dhe njofton me kohë për 

rrugët alternative duke ju referuar FME 3  
o Ndermerr masa për sigurin e objekteve të boshatisura në zonën e prekur nga 

fatkeqsia duke parandaluar viedhjet etj 
o Duke pas kujdesin për ruajtjen e ekuilibrit për funksionet e zakonta jashtë zonës së 

prekur nga fatkeqsia planifikon shtimin e kapaciteteve përmes vijës së komandimit 
o Në raste të tensionimit të situates ë zonën e incidentit apo QOE-së (protesta) 

ndermerr masat për kerkesën shtimit të kapaciteteve policore deri në angazhimin e 
njësis speciale për menaxhimin e  

o Organizon sigurimin e perimetrit të strehimores si dhe masat e siguris qe duhet ti 
ndermerr Menaxheri i strehimores në brendi 

 Identifikoni resurset e zbatimit të ligjit. 
o Krijimi dhe mirëmbajtja e listave të resurseve njerzore, automjeteve dhe pajisjeve nën 

juridiksion 
 
 Zhvilloni strategji për adresimin efektiv të situatave të veçanta emergjente që mund të 

kërkojnë procedura të veçanta të zbatimit të ligjit. 
o Shembull: Sigurimi i objektit me situatë të mundshme të pengmarrjes 

 
 Përmblidhni procesin e mirëmbajtjes së komunikimit me entitetet mbështetëse për 

përcaktimin e kapaciteteve, vlerësimin e disponueshmërisë së resurseve dhe përcjelljen e 
tyre. 

 
 Diskutoni koordinimin me FME 1 Transporti për të ofruar kontroll të trafikut të rrugëve 

të evakuimit dhe furnizimit/ resurseve. 
 
 Vendosni dhe përfshini sistem të kalimit për hyrje në vendin e incidentit. 
 
 

 

F M E  1 4  R i m ë kë m b j a  A f a t g ja te  e  Ko m u n i te t i t  
 
Drejtori: Xevat Demaj 
Koordinatori: 
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Përshkruani qasjen e juridiksionit ndaj rimëkëmbjes nga një incident. Përfshini referencat në 
plane që do të përdoren më së shumti gjatë rimëkëmbjes. 
 
 Referoni Aneksin e Largimit të Rrënojave dhe Vlerësimit të Dëmeve. 

o Përcaktoni procedurat për kryerjen dhe koordinimin e vlerësimit të dëmeve; 
përfshini përdorimin e ekipeve të paracaktuara dhe mekanizmat e normimit 

o Bazuar në Rregulloren Nr.17/2015 për metodologjin e vlersimit të dëmeve nga 
fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqsit tjera, më së largu brenda 72 orve del me vlersimin 
preliminar të dëmeve, (Komisioni bazuar në Rregulloren e lartëcekur nuk është i 
formuar) 

o KKK dega Istog brenda 24 orve bën një vlersim dhe kerkesën drejtuar DREF-it për 
ndihm 

o Komisionin për vlersimin e dëmeve bazuar në rregulloren 17/2015 Kryetari mund ta 
perforcoj me staf tjeter për ndihm teknike gjatë vlersimit të dëmeve 

 
 Përshkruani koordinimin që do të ndodh për vlerësimet, planet dhe aktivitetet e pas 

incidentit. 
o Përcaktoni procesin për vlerësim të shpejt dhe kriterin dhe procedurën e raportimit 
o Pastrimi i hapsires së goditur nga gjitha mjetet e rrezikshme 
o Sanimi i objekteve të banimit 
o Sanimi i infrastruktures 

 
 Përshkruani kalimin e entiteteve në rimëkëmbje. 

o Shembull: Roli i një entiteti mund dhe mund të mos ndryshoj shumë kur juridiksioni 
kalon nga reagimi në veprimet e rimëkëmbjes 

 
 Përmblidhni mënyrën si do t’i përcaktoj juridiksioni nevojat e rimëkëmbjes afatgjate të 

popullatave me nevoja të veçanta dhe si do të përfshihen këto nevoja në strategjitë e 
rimëkëmbjes. 

 
 Përshkruani metodën e përcaktimit të çështjeve të restaurimit mjedisor; përfshini 

koordinimin midis entiteteve, palëve të interesit dhe ofruesve të shërbimeve. 
 

 
 

F M E  1 5  M a r re d h e n i e t  m e  p u b l i ku n  
 
Drejtori:  
Koordinatori: 
 
Koordinoni rrjedhën e informacionit me kohë dhe udhëzimeve për publikun duke i përdor të 
gjitha metodat ekzistuese të komunikimit. 
 
 Përmblidhni veprimet që do të ndërmerren për ofrimin e informimit publik të qasshëm 

lidhur me fatkeqësinë/emergjencën. 
o Përfshini komunikatat e paripunuara për shtyp për rreziqet që potencialisht e prekin 

juridiksionin 
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o Përcaktoni deklaratat publike mbi kapacitetin e strehimoreve do të përditësohen 
gjatë ardhjes së njerëzve dhe kafshëve në strehimore 

o Ofroni informata lidhur me komunitetin e ndihmave në fatkeqësi 
o Shembull: konferencat për medie, komunikatat për shtyp, etj. 

 
 Zhvilloni dhe zbatoni programe të informimit/edukimit publik për vetëdijesimin e 

komunitetit/qytetarëve për fatkeqësitë e mundshme, sikurse edhe për masat e mbrojtjes 
personale nga rreziqet e ndryshme. 

 
 Përmblidhni procedurat për kontrollin e thashethemeve. 
 
 Përmblidhni mënyrën e shpërndarjes së informacioneve lidhur me 

fatkeqësinë/emergjencën tek popullatat me nevoja të veçanta. 
o Përcaktoni resurset për qëllime përkthimi 
o Shembull: personat e verbër, shurdhër, të moshuar dhe ata që nuk e flasin gjuhën 

lokale 
 
 Përfshini listën e radio stacioneve dhe stacioneve televizive, si dhe gazetat në juridiksion 

së bashku me informatat për kontakt 24h. 
o Renditni aftësitë e tyre për të ofruar paralajmërime publike 

 
 Përshkruani përdorimin e medieve sociale nga juridiksioni, nëse janë të disponueshme. 
 
 Përcaktoni rolin zyrtarit për informim publik (ZIP) dhe veprimet që do t’i ndërmerr ky 

person për t’i koordinuar komunikatat e informimit publik. 
 

o Përshkruani rolin e ZIP në Sistemin e Komandës së Incidentit 
o Shembull: Punon me medie në vendngjarje, përdor Qendrën e Informimit të 

Përbashkët (QIP), koordinon informatat midis shumë entiteteve dhe cakton zyrtarët 
 
 Koordinoni me FME 10 Materiet e Rrezikshme për t’i përcaktuar protokollet dhe kriterin 

e përdorur për të vendos kur të rekomandohet evakuimi apo strehimi në vendndodhje, si 
dhe për shpërndarjen e informacioneve esenciale tek publiku. 
 

 

F M E  1 6  M bë s h te t j a  U s h t a r a ke  
Komandanti i njësis së FSK-së 
Koordinatori Komunë-FSK: 
 
Ofron personel, funksione dhe ekspertizë profesionale për të gjitha veprimet ushtarake si pjesë e 
ekipit të reagimit emergjent në përgatitje dhe reagim ndaj emergjencave, fatkeqësive natyrore 
ose ngjarjeve tjera katastrofike, ose ashtu siç përcaktohet e nevojshme. 
 
 Sigurohuni që të përfshini faktin që lokaliteti NUK mund të kërkoj forcat ushtarake. 

Nënvizoni që lokaliteti do të kërkoj nevoja specifike tek QOE 112 e cila do të përcaktoj 
resursin më të mirë për plotësimin e nevojës së juridiksionit. 



Mostra të Anekseve të Planit Operativ Emergjent 

30 

 
 FSK është e disponueshme vetëm për asetet të cilat nuk i posedojnë reaguesit e parë. 
 
 

 
 

F M E  1 7  M e n a x h i m i  i  Vu l l n e t a rëve  d h e  D o n a c i o n eve  
 
Drejtori: Arben Kabashi 
Koordinatori:  
 
Koordinon donacionet dhe vullnetarët e sistemuar dhe të pa sistemuar. Mirëmban marrëveshjet 
me entitetet që mund të ofrojnë vullnetar dhe donacione në kohën e emergjencave apo 
fatkeqësive. 
 
 Koordinoni me FME 15 Punët e Jashtme për përcaktimin e procesit e njoftimit të publikut 

për programin e donacioneve dhe disponueshmërinë e tyre. 
 
 Përcaktoni vendet dhe objektet e mundshme për menaxhimin e mallrave dhe shërbimeve 

të dhuruara. 
 

o Shembull: Xhamitë, sallat , depot, etj. 
 
 Hartoni procedura për menaxhim, organizim, deponim dhe shpërndarje të gjërave të 

dhuruara. 
 
 Vendosni dhe plotësoni me personel linjën e nxehtë për personat e interesuar për dhurim 

dhe vullnetarizëm. 
 
 Përmblidhni mënyrën se si do ta organizoj dhe mirëmbaj juridiksioni bazën e të dhënave 

për përcjelljen e emrave, adresave, orëve të punës dhe shkathtësive të vullnetarëve 
(përfshirë vullnetarëve të pasistemuar) 

 
 Diskutoni koordinimin me FME 7 Menaxhimi Logjistik dhe Mbështetja e Resurseve dhe 

me Komandantin e Incidentit për arritjen e paplanifikuar të donacioneve dhe 
vullnetarëve në vendin e incidentit. 
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1. HYRJE 

Programi Trevjeçar i Banimit Social, i adresohet zgjidhjes së çështjes së banimit social në 

komunën e Istogut, ngase e drejta për banim është ndër të drejtat elementare të njeriut 

që garantohet me Kushtetutën e  Republikës së Kosovës, me Konventën Ndërkombëtare 

të të Drejtave të Njeriut si dhe Kartën Evropiane të të Drejtave të Njeriut. 

Nga aspekti social, banimi adekuat është një e drejtë themelore e njeriut, ndërsa nga 

aspekti i planifikimit hapësinor/urban, banimi konsiderohet si shfrytëzuesi më i 

madh i hapësirës. Si çështje sociale dhe çështje të planifikimit strategjik të një vendi, 

adresimi i çështjes së banimit në mënyrë të duhur siguron zhvillim social dhe ekonomik 

të qëndrueshëm 

Në këtë kontekst, qasja në banim është një disiplinë multi-sektoriale mjaftë komplekse 

që kërkon nga autoritetet qendrore dhe komunale përkushtim dhe vullnet politik për 

të adresuar me kompetencë  këtë çështje. 

Me miratimin e ligjit për financimin e p rogrameve të v eçanta të b animit Nr.03/L-

164 , i është dhënë një kornizë më e avancuar autoriteteve vendimmarrësve lokale për 

të ofruar banim të qëndrueshëm për popullatën në territorin e komunave të Kosovës. 

Sigurimi i banimit është bazë për funksionalizimin e familjes, shoqërisë, por edhe të vetë 

shtetit, si për nga stabiliteti psikik-social ashtu edhe ai ekonomik. Andaj, me këtë 

program synojmë që të vendosim rend në adresimin e çështjeve të banimit në komunë, 

qof të  b ani m i  përher shë m ,  i  përk o hshë m o se  i  f or ma v e  të  t j e ra  të  

mb ësh te t j es  për kategoritë e popullatës që nuk kanë fuqi ekonomike për të paguar 

qira në tregun e lirë të banesave. 

 

2. QËLLIMI 

 

Qëllimi i hartimit të programit trevjeçar të banimit në komunën e Istogut është 

adresimi i çështjeve të banimit në territorin e komunës së Istogut bazuar në politikat 

qendrore të banimit, së pari duke: 

Identifikuar pasqyrën reale të problemeve në komunën e Istogut, që kanë të bëjnë me 

çështjen e banimit; 

Zhvilluar politika adekuate përfshirë specifikat lokale, veçoritë gjeografike, 

demografike dhe institucionale për zbatimin e tyre me qëllim që të mundësohet zgjidhja 

e nevojave për banim për grupe të caktuara të cilat nuk kanë forcë ekonomike për të 

siguruar banim me çmime të tregut; 

Krijuar kushte për banim të përshtatshëm dhe të qëndrueshëm në harmoni me 

standardet dhe normat evropiane të banimit; 

Gjetur mënyrat e financimit për realizimin e zbatimit të Programit Trevjeçar të Banimit. 



6 
 

Dokumenti është përgatitur në përputhje me Udhëzuesin për Hartimin e Programeve 

Komunale Trevjeçare të Banimit bazuar në ligjin Nr. 03/L-164, për financimin e 

Programeve të Veçanta të Banimit. 

Dokumenti është hartuar nga grupi punues komunal që ka për qëllim të bëjë 

përshkrimin e  një rrjedhe k r o n o l o g j i k e  të banimit nga e kaluara, gjendjen 

ekzistuese dhe parashikimet e zhvillimit të banimit në vitet në vijim. 

 

3. KORNIZA LIGJORE 

 

 Ligji Nr.03/L-164 për financimin e programeve të veçanta të banimit; 

 Ligji Nr. 04/L-134 për ndërtesat e banimit në bashkëpronësi; 

 Ligji nr. 03/L-040 për vetëqeverisjen lokale; 

 Ligji nr. 04/L-061 për shitjen e banesave për të cilat ekziston e drejta banesore; 

 Ligji nr.04/L -247 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 04/L-061 për shitjen e 

banesave për të cilat ekziston e drejta banesore; 

 Ligji nr. 08/L-011 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 04/L-061 për shitjen e 

banesave për të cilat ekziston e drejta banesore, i ndryshuar dhe i plotësuar me 

ligjin nr. 04/L-247; 

 Ligji nr. 05/L – 031 për procedurën e përgjithshme administrative;  

 Udhëzuesi për hartimin e programeve komunale trevjeçare të banimit në kuadër 

të Ligjit nr. 03/L-164 për financimin e programeve të veçanta të banimit; 

 Udhëzimi Administrativ nr. 18/2010 për përmbajtjen e kontratës për banesën me 

qira jo profitabile; 

 Udhëzimi Administrativ nr. 19/2010 për përmbajtjen e bonusit të banimit; 

 Udhëzimi Administrativ-nr. 21/2010 për përcaktimin e radhës së përparësisë për 

kategoritë e familjeve që mund të përfitojnë nga programet e veçanta të banimit; 

 Udhëzimi Administrativ nr. 22/2010 për procedurat e përfitimit nga programet e 

veçanta të banimit; 

 Udhëzimi Administrativ nr.23/2010 për procedurat e shpalljes të programeve të 

veçanta të banimit; 

 Udhëzim administrativ- nr. 24/2010 për normat minimale të banimit për banesat 

nga programet e veçanta të banimit; 

 Statuti i komunës; 

 Plani zhvillimor i komunës së Istogut 2019 – 2027; 

 Harta zonale 2022 – 2030 (draft). 

 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=7950
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=7950
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4. STRATEGJITË E HARTUARA NË NIVELIN QEVERITAR 

 

 Strategjia kombëtare për ri integrimin e personave të riatdhesuar, plani i veprimit 

dhe rregullorja nr. 22/2020 për ri integrimin e personave të riatdhesuar; 

 Strategjia kombëtare për ri integrim te qëndrueshëm të personave të riatdhesuar 

në Kosovë 2018-2022; 

 Strategjia dhe plani i veprimit për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në 

shoqërinë kosovare - 2022-2026. 

 

 

5. KORNIZA INSTITUCIONALE DHE PROCESI I HARTIMIT TË PROGRAMIT 

 

 

 

Diagrami i hierarkisë në proces të hartimit të Planit Trevjeçar të Banimit 

 

 

 

 

 

 

Kryetari i Komunës

Drejtoria për 
Punë dhe 
Mirëqnie 
Sociale

Drejtoria për 
Kadastër, 
Pronë dhe 
Gjeodezi

Drejtoria për 
Planifikim 
Urban dhe 

Mjedis

Drejtoria për 
Ekonomi dhe 

Zhvillim

Zyra Komuna 
për 

Komunitete 
dhe Kthim

Zyrtari Ligjor

Grupi Punues
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Komisioni i hartimit të programit 

Nr. Emri dhe Mbiemri Drejtoria 

Përgjegjësia 

në 

Komision 

01. Ali Nimanaj  Nënkryetar i Komunës Kryesues i G.P 

02. Merita Bytyçi 
Drejtoreshë e Drejtorisë për Punë dhe 
Mirëqenie Sociale  

Anëtare 

03. Agon Dreshaj  
Drejtor i Drejtorisë për Kadastër, 

Pronë dhe Gjeodezi Anëtar 

04 Dukagjin Hoxhaj 
Drejtor i Drejtorisë për Planifikim 

Urban dhe Mjedis Anëtar 

05 Jozef Frrokaj Zyrtar nga Qendra për Punë Sociale Anëtar 

06 Abedin Neziraj 
Zyrtar nga Zyra Komunale për 

Komunitete dhe Kthim Anëtar 

07 Arta Fetahu 
Zyrtare nga Drejtoria për Ekonomi 

dhe Zhvillim Anëtare 

08 Gazmend Sadriaj 
Zyrtar Ligjor nga Drejtoria për 

Kadastër Anëtar 

 

 

 Vendimi i Kryetarit të komunës së Istogut, me nr. protokolli Nr.Br.01-607/022 

i datës 17.08.2022 për përgatitjen e projektit të Programit të Veçantë për Banim 

në komunën e Istogut për periudhën 2022-2025; 

 Sigurimi i te dhënave nga drejtoritë/zyrat relevante komunale; 

 Identifikimi i grupeve të synuara; 

 Kategorizimi i  grupeve  dhe  klasifikimi  i  kërkesave  për  përcaktimin  e  

radhës  së përparësisë (UA Nr.21/2010)  për gjendjen faktike të çështjes së 

banimit; 

 Struktura e buxhetit komunal në Istog, 

 Përgatitja e dokumentit; 

 Bërja publike e PTB-së - informimi; 

 Procedurat e miratimit të dokumentit; 

 Aprovimi nga Kuvendi i komunës. 
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6. PROFILI I KOMUNËS SË ISTOGUT   

 

HISTORIKU 

Informata të përgjithshme për Istogun 

 

Të dhënat tregojnë se Istogu si vendbanim në vendin e sotëm, është formuar në shekullin 

e mesëm. Në territorin e komunës së Istogut janë gjetur gjurmë vendbanimesh që 

datojnë edhe nga parahistoria.  

Gjatë kohës së sundimit të Turqisë, kazaja (komuna) e Istogut i ka takuar Sanxhakut të 

Pejës e pos tij edhe kazatë e Gjakovës, Beranes (Ivangradi) dhe Gucisë.  

Rrethi i Istogut në kuptimin e sotëm administrativ është formuar më 1913, pas pushtimit 

të Kosovës nga ana e ushtrive serbo-malazeze. Kufijtë e sotëm të komunës së Istogut 

përafërsisht përputhen me ata të ish-rrethit të Istogut me qendër në Istog, pos që 

komuna e Zllakuqanit tash i takon komunës së Klinës, Radavci –komunës së Pejës, 

ndërsa Runiku - komunës së Skënderajt. Në atë kohë, ky rreth ishte i organizuar në 

gjashtë komuna: Istog, Gjurakovc, Rakosh, Zllakuqan, Vrellë dhe Radavc (këto dy të 

fundit më vonë janë bashkuar në një komunë me qendër në Vrellë).  

Në vitin 1955 (kur rrethi i Istogut iu bashkëngjit atij të Pejës) territori ka qenë i organizuar 

në 7 komuna, kurse pas riorganizimit ato u pakësuan në 2, në komunën e Istogut dhe 

atë të Gjurakocit.  

Istogu si qendër e rrethit ka funksionuar prej vitit 1912 deri në vitin 1947. Më 1947 qendra 

u transferua në Gjurakoc. Më 1 janar të vitit 1960, u bë edhe një riorganizim i organeve 

lokale të pushtetit, kështu që në tërë territorin e Kosovës u suprimuan të gjitha rrethet. 

Pas suprimimit, u bashkuan komunat Istog e Gjurakoc, me qendër në Istog për të 

formuar njësinë e administrimit lokal ashtu si funksionon edhe sot.  

Me 30 prill 1924, përmes dekretligjit, Istogu shpallet qytezë. Me shtimin e përmbajtjeve 

administrative, arsimore e kulturore, Istogu (dhjetor, 1978) shpallet qytet dhe punohet 

plani urbanistik i tij. Gjurakoci gjithashtu është shpallur qytezë por nuk dihet data e 

shpalljes. 

 

Istogu ka një pozitë të përshtatshme gjeografike, e hapur në të gjitha anët, më përjashtim 

të pjesës veriore e cila është e rrethuar me male të larta me lartësi mbidetare përtej 2,000 

metrave. Më një infrastrukturë të mirë rrugore, që i mundëson komunikim të mirë me 

trevat tjera të Kosovës. 
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                       Foto 1. Istogu sot   Foto 2. Istogu i viteve 30-ta 

 

Ky territor, në aspektin gjeografik dhe etnik-kulturor njihet si Podgur. Si nocion, Podguri 

është një nën krahinë etnografike që zë pozitën veriore të Rrafshit të Dukagjinit. Kufizimi 

gjeografik i Podgurit fillon me burimin e lumit Drini i Bardhë, ngjitet në majën e Rusolisë, 

vazhdon me masivin e maleve të Moknës, ndërsa në kufirin lindor e juglindor është lumi 

Gujavç. Takimi i lumit Gujavç, me lumin Istogu dhe me Drinin e Bardhë e përmbyll 

gjeografikisht trevën e Podgurit. Popullata autoktone e ka emërtuar “pod i gurit” 

shkëmbin i cili i detyron tri burimet e ujit Istogun, Vrellën dhe Drinin e Bardhë të 

shpërthejnë në të njëjtën lartësi mbidetare. Istogu gjendet në qendër të Podgurit. 

Ka relief karakteristik me të gjitha format gjeomorfologjive, ka burime me potencë të ujit 

si Istogu e Vrella, si dhe nëpër pjesën dërmuese të territorit ka traversën Drini i Bardhë. 

Po ashtu ka sasi të mëdha të ujit nëntokësor, i cili e ka rrjedhën e vet nëntokësore paralele 

me rrjedhat sipërfaqësore. Falë lartësisë së ulët mbidetare, 350-450 metra mesatarja, 

lugina e lumenjve në mes Drinit e Istogut llogaritet ndër rajonet më të favorizuara të 

Ballkanit, në aspektin klimatik. Këtu depërtojnë, përmes luginës së Drinit të Bardhë, 

rrymat mesdhetare të cilat e favorizojnë zhvillimin e vegjetacionit bimor. 

Pozita gjeografike, klima, pasuritë natyrore, kanë kushtëzuar që Istogu të jetë i banuar që 

nga lashtësia. Ai ishte pjesë integrale e hapësirës iliro-shqiptare. Në territorin e komunës 

së Istogut janë gjetur gjurmë vendbanimesh që datojnë edhe nga parahistoria. Istogu 

është i pasur po ashtu më vlera emblematike të trashëgimisë së kulturës materiale dhe 

shpirtërore. 

Ekspedita hulumtuese e Institutit arkeologjik të Kosovës më karakter të përnjohjes, ka 

evidentuar 30 vend-gjetje arkeologjike  më një shtrirje kohore që nis më neolitin e vonë, 

koha e bronzit, hekurit, periudha iliro-romake, paleokristiane shqiptare e deri të mesjeta. 

Në projektin e inventarizimit të trashëgimisë kulturore në trevën e komunës së Istogut, 

realizuar pas luftës së fundit, janë evidentuar shumë objekte arkitektonike autoktone si: 
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72 kulla, një sërë mullenjë me ujë si objekte të teknologjisë së bluarjes së drithit, xhami, 

mejtepe dhe kisha, një urë e gurit, arkitektonikë osmane dhe 9 vend-ndodhje 

arkeologjike. 

Sipas burimeve historike thuhet se Istogu është shtrirë në pjesën e territorit në mes të 

Istogut të madh dhe Istogut të vogël, aty ku bashkohet lumi i Istogut me lumin e Qaushit. 

Sipas shënimeve ka ekzistuar një koloni romake e cila ka qenë e vendosur në lokacionin 

që i përket Istogut të sotëm. Po ashtu, Istogu përmendet si lokacion edhe ka fundi i 

shekullit XIV kur kjo pjesë e Dardanisë ishte nën pushtimin sllav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 3. Lagje e vjetër e Istogut                        Foto 4. Lagje e re e Istogut 

 

Gjatë kohës së sundimit turk, Istogu si vendbanim ka qenë i njohur me mullinjtë për 

bluarjen e drithit, dhe të punëtorive për përpunimin e leshit (zhgunit).   

 

 

POPULLSIA  

Tani nga regjistrimi i fundit i popullsisë, pas rezultateve përfundimtare në shumicën e 

fushave të cekura mund të kemi të dhëna më të sakta. Por, kjo nuk nënkupton që të 

dhënat ekzistuese janë tërësisht të pashfrytëzueshme. 

Sipas rezultateve preliminare të regjistrimit të fundit të popullsisë, komuna e Istogut ka 

39,289 banorë. Nga ky numër të gjinisë mashkullore janë evidentuar 19,962 kurse të 

gjinisë femërorë janë evidentuar 19,327 banore. 

Të dhënat mbi popullsinë  dhe statistikat e punësimit në komunën e Istogut nga 

regjistrimi i fundit në prill të vitit 2011, duken kështu:  

 

Nga komunitetet që jetojnë ne komunën e Istogut ( sipas të dhënave nga zyra për 

çështje të komuniteteve në kuadër të zyrës së kryeministrit): 
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- 90.01% Shqiptar 

- 5.44% Egjiptian 

- 0.11% Rom 

- 3.33% Boshnjak 

- 1.11% Serb 

 

BARAZIA GJINORE 

 

Barazia gjinore është një gur themeltar në procesin e zhvillimit demokratik të një 

kombi. Për të vendosur këtë gur atje ku duhet është e nevojshme të merren në 

konsideratë të gjitha pabarazitë gjinore që karakterizojnë sot familjen, komunitetin, 

tregun e punës dhe në përgjithësi shoqërinë. 

Transformimi i thellë politik, social dhe ekonomik pas vitit ‘ 99, solli ndryshime të 

dukshme në strukturën e ekonomisë, nivelin e jetesës së popullatës, si dhe 

ekuilibrit gjinor në shoqërinë e Kosovës. Mirëpo përkundër këtyre ndryshimeve, kjo 

nuk ka ndikuar në masë të madhe në përmirësimin e gjendjes së pozitës së grave 

në shoqëri. Nga pikëpamja demografike, gratë në Kosovë përbëjnë gjysmën e 

popullsisë. Deri në fund të viteve të 80-ta dominonte familja patriarkale, ku 2-3 breza 

jetonin ne një familje. Mirëpo pas viteve 90-ta nga emigrimi që u bë jashtë Kosove 

dhe migrimi i popullatës nga zonat rurale drejt zonave urbane, përshpejtuan 

shpërbërjen e familjes patriarkale. 

Me gjithë përmirësimet në vitet e mëvonshme, papunësia dhe varfëria kërcënojnë një 

numër jo të vogël familjesh në Kosovë, por në mënyrë të veçantë papunësia dhe 

varfëria po ndikojnë negativisht në statusin social të grave. 

Tradicionalisht gratë kanë barrën kryesore të mirëqenies në familje, megjithatë ato 

kanë më pak mundësi se burrat në përdorimin e burimeve dhe mjeteve që nevojiten 

për përmbushjen e përgjegjësive të tyre. Niveli i lartë i papunësisë, niveli ulët 

arsimor, angazhimi i grave të pakualifikuara në punë, mungesa e mundësive 

kualifikuese, qasja e dobët dhe mungesa e lirisë së përdorimit të metodave të 

planifikimit familjar, pastaj fakti që shumë shpesh gratë janë objekt i dhunës, i 

keqtrajtimeve dhe veprimeve arbitrare në familje, si dhe përfaqësimi i dobët në 

strukturat publike drejtuese dhe politike, po ndikojnë në thellimin e varfërisë në 

Kosovë, dhe në zgjatjen e saj. 
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7. GJENDJA FAKTIKE 

 

POZITA GJEOGRAFIKE 

Informata të përgjithshme 

 

Komuna e Istogut shtrihet në pjesën veriore të rrafshit të Dukagjinit. Komuna, në veri-

perëndim kufizohet me Malin e Zi dhe Serbinë, në veri-lindje me komunën e Zubin 

Potokut, në lindje me komunën e Skenderajt, në jug me komunën e Klinës dhe në jug-

perëndim me komunën e Pejës. 

 

Qendër komunale është qyteti Istog. Komuna ka 50 vendbanime prej të cilave 1 është qytet 

- Istogu, 1 vendbanim është qytezë - Gurrakoci dhe tjera vendbanime janë fshatra: Banja, 

Bajica, Llukavci i Begut, Belica, Bollopoja, Veriqi, Vrella, Orroberda, Dobrusha, Istogu i 

Poshtëm, Dragolevci, Dreja, Dubrava, Zhakova, Zallçi, Zabllaqi, Kaliqani, Kashica, 

Kovraga, Koshi, Kërrnina, Llugat, Lubova, Lubozhda, Dubova e Vogël, Mojstiri, 

Muzhevina, Veriqi i Ri, Osojani, Polana, Prekalla, Prigoda, Rakoshi, Syneja, Serbobrani 

Saradrani, Cërkolezi, Sudenica, Llukavci i Thatë, Suhogërlla, Shushica, Tomoci, 

Trubuhoci, Tuqepi, Uça, Carralluka, Cërrca dhe Shalinovica. 

 

Organizimi administrativ territorial i Kosovës karakterizohet me ndarje kadastrale, si 

ndarjet më të vogla të nivelit organizativ në nivel komunal, të cilat në kohën kur është 

bërë ndarja kanë treguar vendbanime, ndërsa sot me rritjen e vendbanimeve, një ngastër 

kadastrale mund të përfshijë edhe dy vendbanime. Rrjedhimisht, sot Istogu ka 46 ndarje 

kadastrale, ndërsa numëron 50 vendbanime. Po ashtu, një njësi kadastrale në bashkësinë 

lokale të Osojanit është e ndarë por nuk përfaqëson asnjë vendbanim. 

 

Informatat e fundit statistikore për komunën dhe qytetin janë të vitit 2011. Numri i 

banorëve, sot në komunë, vlerësohet të jetë 39,289. Numri i amvisërive 6,741, ndërsa 

mesatarja e anëtarëve në familje është 6. Dendësia e banimit në komunë është 86.5 b/km².  

 

Nga 39,289 banorë, 19,327 janë femra ndërsa 19,962 janë meshkuj, do të thotë raporti 

gjinor është 49% /51%. 
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                            Tabela 1. Atllasi i regjistrimit të popullësisë 2011 

     Burimi: Agjencioni i Statistikave të Kosovës 

    

Në raport me qendrat rajonale në Kosovë si dhe me qytetet e rëndësishme në shtetet 

fqinje, Istogu ka lidhje të mira rrugore. Rruga kryesore Mitrovicë‐Pejë kalon nëpër 

territor të komunës ndërsa disa rrugë e lidhin komunën me Prishtinën dhe Klinën fqinje. 

Lidhje të mira ka edhe me Rozhajën (Mal i Zi) të cilat realizohen përmes rrugëve Istog‐
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Pejë‐Rozhajë dhe Istog‐Radavc‐Rozhajë. Përmes rrugës Istog‐Rakosh‐Cërkolez, komuna 

lidhet me Zubin Potokun. 

Istogu ka lidhje të mira edhe me rrjetin rrugor duke qenë 27 km larg stacionit 

hekurudhor të Pejës dhe afër 23km larg stacionit hekurudhor në Klinë. Lidhja rrugore e 

komunës me këto stacione është mjaftë e mirë, gjë që mundëson transportin e mallrave 

(në të kaluarën e ka shfrytëzuar stacionin në Pejë). 

Pozita gjeografike dhe kushtet klimatike janë të përshtatshme për zhvillimin e bujqësisë, 

kultivimit të kulturave bujqësore, perimeve, pemëve, si dhe zhvillimin e blegtorisë, 

shpezërisë, dhe bletarisë. 

Administrimi territorial përmes bashkësive lokale luan rol pozitiv në ofrimin e 

shërbimeve administrative dhe shërbimeve tjera sociale si arsimi, shëndetësia etj. ndaj 

qytetarëve.  

Plani Zhvillimor Komunal vazhdon ta zhvillojë administrimin territorial në komunën e 

Istogut, përmes qeverisjes lokale në administratën komunale. Bazuar në numrin e 

parashikuar të popullsisë në zonën urbane, propozohet që numri i bashkësive lokale të 

rritet në tri, ndërsa bashkësitë lokale në fshatra vazhdojnë të jenë të administruara në 

nëntë njësi. Komuna e Istogut përfshinë një sipërfaqe prej 453.84 km2. 

 

 
Tabela 2. Sipërfaqja e komunës së Istogut, e ndarë në njësi lokale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027 
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Tabela 3. Administrimi territorial i Komunës së Istogut 

 

 

KOMUNA E ISTOGUT 

Nr. i popullsisë 39,289 b. 

Zonat rurale 34,174 b. 

5,115 b. 
Zonat urbane 

Nr. i Vendbanimeve  50 

 

Banimi 

individual 

Nr. objekteve para 1999 6,000 

2,100 Nr. objekteve pas 1999 

Etazhiteti mesatar P+1 27 

540 

55 

1,073 

 

 

Banimi 

kolektiv 

 

Para 1999 

Nr. objekteve 

Nj. banimi 

 

Pas 1999 

Nr. objekteve 

Nj. banimi 

Etazhiteti mesatar P+6 

 

 

Statusi pronësor [banim kolektiv) para 1999 

Privat [nj. 

banimi] 

 

 

90% 
Shoqëror [nj. 

banimi] 

 

 

10% Raporti banim individual/banim kolektiv në [%] 90/10 

Kyçje në infrastrukturë të objekteve të banimit në [%] 80% 

Nr. i objekteve të pabanuara / 

Nr. i objekteve me vlerë kulturore historike që shfrytëzohen për 

banim 

 

/ Aplikimi i masave termo-izoluese në objektet e banimit në [%]  

40%  

 

 

Ndërtimet ilegale 

Mbindërtimet n/a 

Ndërtimet tjera n/a 

Ndërtimet në pronë shoqërore 

   n
/

a 

Numri i kërkesave për zgjidhjen e çështjes së banimit 220 
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Lokacionet (sipërfaqja e tokës) për programet e veçanta të banimit n/a 

Nr. i objekteve/nj. banimi të ndërtuara nga komuna  

334 objekte qeveria dhe donatorët 

Nr. i objekteve/nj. banimi me qira nga dhe vlera mes. e qirasë n/a 

Nr. i objekteve/nj. banimi të disponueshme për qira të ulëta të 

tregut 

n/a 

Nr. i objekteve/nj. banimi ne pronësi te komunës që mund të 

adaptohen 

n/a 

 

 

Qendrat e përkohshme 

kolektive (QPK) 

Numri i QPK n/a 

Vendndodhja /emërtimi n/a 

Nr. i familjeve n/a 

Nr. i banorëve n/a 

Planet rregulluese 

 Katër plane rregulluese, 

 Dy plane zhvillimore urbane, 

 PZHK 2019-2027, 

 HZ,2022-2030(Draft) 

  Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027, dhe Harta Zonale 2022 – 2030 (draft) 

 

       Tabela 4. Të dhënat mbi popullsinë në Komunën e Istogut 

POPULLSIA 

1 Dendësia 115.5 b/km² 

2 Mosha 0-24 vjeç (kryesisht % e moshës së re ) 62.4% 

3 Familja mesatare 6 anëtarë 

4 
Nataliteti Rreth 13%  në vit 

5 

Arsimimi 

 tek të rriturit në % 

Meshkuj Femra 

97.54 91.47 
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6 
Migrimi 

18.7% e popullsisë jetojnë 

në botën e jashtme 

7 
Ekonomit familjare 7,540 

8 
Banesat 

1,613 banim shumë 

banesorë 

9 
Situata ekonomike 

Rreth 1,000 biznese të vogla 

dhe të mesme 
       Burimi: Agjencioni i Statistikave të Kosovës, Agjencioni i Regjistrimit të Bizneseve në Komunën e Istogut 

 

Shfrytëzimi i tokës për komunën e Istogut është bërë duke u bazuar në inçizimet 

satelitore të vitit 2007 duke përfshirë këto kategori:  

 Sipërfaqe e tokës ndërtimore  

 Sipërfaqe e tokës bujqësore  

 Sipërfaqe e tokës pyjore  

 Sipërfaqe tjetër e tokës pyjore/kullosa  

 Sipërfaqe ujore  

 

Gjithashtu në llogaritje janë marrë edhe kategoritë si: zonë e veçantë e mbrojtur, qendra 

e paraburgimit dhe trafo stacioni Peja 3. 

 
  Tabela 5. Të dhënat mbi shfrytëzimin e tokës në Komunën e Istogut. 

SHFRYTËZIMI I TOKËS 

1 Sipërfaqe e tokës ndërtimore 

 

 

3,357.16/ha  

2 Sipërfaqja e planifikuar - tokë bujqësore 18,186.32 ha 

3 Sipërfaqja e tokës pyjore  22,707.16 ha 

 
4 Sipërfaqja e kullosave 1,118.53 ha 

5 Zonë e veçantë e mbrojtur 107.7 ha 

6 Qendra e paraburgimit Dubrava 49.02 ha 

7 Trafo stacioni Peja 3 6.34 ha 

Vërejtje: në këto sipërfaqe hyjnë edhe rrugët, lumenjtë, prrojet. 

   Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027 
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Tabela 6. Fondi Banesor Komunal 

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027 

 

Tabela 7. Mbulueshmëria me plane sipas PZHK-së, PZHU-së, HZ-së dhe vendbanimet joformale 

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027, dhe Harta Zonale 2022 – 2030 (draft) dhe Plani Zhivillimor Urban 

 

8. KËRKESA FAKTIKE PËR PËRKRAHJE PËR ÇËSHTJE TË BANIMIT 
 

Tabela 8. Kërkesat e parashtruara ndër vite 

1. Viti 2020 61 

2. Viti 2021 44 

 
3. Viti 2022 (deri në muajin gusht) 17 

Burimi: Sistemi i protokolimit dhe arkivimit të kërkesave (INTRANET) 

 

 

FONDI BANESOR 

1 Nr. i objekteve të banimit 1,759 njësi të banimit në 

qytetin e Istogut 

2 Nr. i banesave në pronësi komunale (në kuadër të 

objekteve kolektive) 

3/23-25 njësi banesore 

gjithsejtë 71 njësi banesore 

3 Me partneritet publik privat 8 banesa 

4 Qendra për banim social 3/23 njësi banesore 

5 QPK (Qendra të përkohshme kolektive) n/a 

MBULUESHMËRIA ME PLANE 

1 Sipërfaqja e përgjithshme e komunës e 

përfshirë në PZHK 

309 km2 

2 Sipërfaqja e përgjithshme e komunës e 

përfshirë në PZHU 

439.58 h 

3 Mbulueshmëria me plane rregulluese, 

Harta zonale 

439.58 h 

4 Numri i vendbanimeve joformale në 

komunë 

7.00 
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Në vitin 2022 janë parashtruar gjithësej 61 kërkesa, prej tyre 54 kanë qenë kërkesa për 

ndërtim të shtëpive ndërsa 7 kanë qenë për pagesë të qirasë. Në vitin 2021 kanë qenë 

gjithësej 44 kërkesa për përkrahje në banim, ku 37 kërkesa prej tyre kanë qenë për 

ndërtim të shtëpive, ndërsa 7 kërkesa kanë qenë për pagesë të qirasë. Deri në gusht të 

vitit 2022 ka pasur gjithësej 17 kërkesa për përkrahje të çështjeve të banimit, ku 8 

kërkesa kanë qenë për ndërtim të shtëpive dhe 9 kërkesa për pagesë të qirasë. 

 

9. ANALIZA E FAKTEVE 

 

Punimet në sektorin e banimit nga Komunën e Istogut kanë filluar menjëherë pas 

përfundimit të luftës së fundit në Kosovë. Ndërtimi i infrastrukturës si dhe krijimi i 

kushteve më të mira për jetë janë investimet që janë bërë në kuadër të investimeve në 

ekonominë e komunës së Istogut. Investimi përfshin dy faza:  

Faza I, kishte për qëllim përmirësimin e kushteve të banimit dhe ekonomive familjare 

për familjet e mbijetuara nga lufta, ku faktor vendimtar kanë qenë donatorët e 

ndryshëm, kryesisht ndërkombëtar, që investimet e tyre kryesisht i kanë bërë në ngritjen 

e ekonomive familjare në sektorin e banimit. 

Ndër organizatat që dhanë më së shumti kontribut gjatë fazës I, ishin UNDP, DRC, 

Mercy Corps, Caritas Switzerland, Caritas Austria, Kryqi i kuq Austriak, etj. 

 

Faza II, nënkupton periudhën e investimeve kapitale dhe krijimin e kushteve më të mira, 

duke përfshirë infrastrukturë më të zhvilluar si dhe zhvillim të ekonomisë së mirëfilltë 

për të gjithë qytetarët e komunës së Istogut pa dallim. Pas konstituimit të organeve 

vendore si ato lokale po ashtu edhe qendrore orientimi i mjeteve bëhet në përmirësimin 

e kushteve të jetesës për banorët e komunës së Istogut. Kështu, nëse kategorizojmë 

investimet varësisht nga prejardhja e mjeteve buxhetore, përfshijmë tri kategori: 

investimet nga mjetet buxhetore, investimet nga donatorët, si dhe ato me pjesëmarrjen 

e qytetarëve. 

Investimet nga donatorët janë më të shumta sipas vlerës dhe përbëjnë mbi 80% të 

investimeve, ndërsa nga programet e realizuara përfshihen kryesisht ato urgjente. 

Përfitues në ndërtimin e shtëpive nga donatorët në periudhën emergjente ishin 1,024 

familje. 

Në vitin 2006-2009, në komunën e Istogut është zbatuar programi për kthim të 

qëndrueshëm. Nga ky program në bashkëveprim me komunën janë zbatuar shumë 

projekte, shtëpi individuale. Në këtë fazë përfitues janë kryesisht pjesëtarë të 

komunitetit serb që kanë shprehur dëshirën për kthim, ndërsa në tërësi nga këto projekte 

kanë përfituar 150 familje në ndërtimin e shtëpive të banimit, mjete këto të donatorëve, 

MKK, si dhe komuna e Istogut. 
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Jo vetëm pjesëtarët e komunitetit shumicë apo edhe atij serb rezultojnë të kenë përfituar 

nga donacionet dhe mjetet buxhetore lokale dhe qendrore, por edhe pjesëtarë të tjerë të 

minoriteteve, siç është minoriteti rom, ashkali dhe egjiptian. Për këto komunitete janë 

ndërtuar rreth 20 objekte të banimit, si në qytet e po ashtu edhe në fshatrat e Istogut. 

Për të bërë më të qartë dhe më të lehtë  kuptimin e fakteve të përshkruara deri më tani, 

ne kemi ndarë analizën e fakteve të paraqitur në dy pjesë: si analizë ekonomike dhe si 

analizë sociale. 

Në kuadër të projektit të ndërtimit RRK (në bashkëpunim me IOM) gjatë fazës së fundit, 

në komunën e Istogut përgjatë viteve 2019 – 2022 janë ndërtuar 20 shtëpi për pjesëtarë 

të komunitetit serb të cilët kanë kërkuar rikthimin në vendin e tyre në komunën tonë. 

 

 

10. ANALIZA EKONOMIKE 

 

Istogu, zhvillimin e vetë e mbështet në resurset njerëzore dhe natyrore, në traditën e 

popullatës së kësaj ane dhe llogaritet si një vend i potencialit dhe traditës bujqësore, me 

agrikulturë, blegtori, peshkatari dhe pylltari të zhvilluar. 

 

BUJQËSIA 

 

Bujqësia si degë e rëndësishme e ekonomisë ka një rëndësi të madhe për komunën e 

Istogut. Njëra prej detyrave primare të bujqësisë është prodhimi i ushqimit të 

mjaftueshëm dhe cilësor për mbarë popullsinë, si dhe sigurimi i lëndës së parë për 

industrinë përpunuese. 

Me bujqësi merret rreth 65%  e popullsisë së komunës së Istogut dhe prej saj ajo siguron 

ekzistencën e vet. Në bazë të kushteve agroekologjike që ka rajoni i Istogut, mund të 

arrihen rendimente të kënaqshme dhe cilësore, si të kulturave lavërtarie ashtu edhe 

prodhimeve blegtorale. Edhe pse ekzistojnë kushte të volitshme natyrore dhe ka 

potencial njerëzor dhe të kualifikuar, zhvillimi dhe prodhimi i produkteve vendore të 

natyrës ushqimore është i ulët, dhe si pasojë e kësaj, kemi furnizim të pa mjaftueshëm 

me artikuj ushqimor të nevojshëm për popullatën. Për këtë arsye shumica e këtyre 

artikujve, si dhe materiali riprodhues, kryesisht vijnë nga importi, e që janë prodhime 

ushqimore si: mielli, qumështi, frutat, perimet, vaji, mishi, farat, etj. 
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Tabela 9. Struktura e sipërfaqes bujqësore në komunën e Istogut 

Nr. Struktura e sipërfaqes bujqësore ha 

1. Ara 10,085.21 

2. Vreshta 23.77  

3. Pemishte 715.8 

4. Livadhe dhe jonxhë 6,404.37 

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027 

 

Tabela 10. Sipërfaqja /ha dhe numri i aplikuesëve për subvencione 2022 

Nr. Sektori  Viti 

2022 

Sipërfaqja/ha Nr. i 

aplikacioneve 

1 Lavërtari Grurë sipërfaqe  2.338,54 404 

Grurë kg    

Grurë për farë  59.39 1 

Misër  1.749,6 456 

Thekër  14.25 6 

Elb  46.16 28 

Tërshërë  54.25 29 

Luledielli  2.05 1 

2 Perime kulturë Perime në fushë  115.58 86 

Perime në serra 
 1.17 4 

Fasule 

monokulturë 

 5.63 2 

Kunguj misri 
 10.13 8 

Vreshta  10.68 2 

3 Pemëtari 
Pemë 

 324.26 

 

180 

Pemë të imta  4.81 7 

Material fidani 
 65.200 

 

1 

4 Blegtori Lopë 

qumështore 

  4.299 krerë 449 
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Qumësht litra 
 2,768,140.14  

 

80 

Bletë  8,028 koshere 127 

Dele  7,701 krerë 76 

Dhi  1,341 krerë 16 

Viça për 

majmëri 

 316 21 

 

Rosa 
 11 3 

 

5 Shpezëri 
Pula 

 30.500 

 

3 

 

 Akuakulturë 
Peshk 

 276,422.18 

Kg 

3 

 

6 Bimë mjekësore dhe 

aromatike 
Konvencionale 

 45.43 18 

7 Bujqësi organike Organike  109.38 5 

8 Ara Totali: 4.900 Ha 
Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Komunës së Istogut 2019 – 2027 

 

Komuna e Istogut ka përparësi të mëdha për zhvillimin e bujqësisë duke filluar nga: 

Kushtet agroekologjike mjaftë të favorshme, 

Resurset natyrore, toka, pasuritë ujore (lumenjtë), etj. 

Fuqia punëtore, me përvojë dhe e kualifikuar, 

Shitja e produkteve në tregun e brendshëm si dhe mundësia për eksport. 

 

Krahas përparësive ekzistojnë edhe vështirësitë në zhvillimin e bujqësisë. Një prej 

vështirësive që po ballafaqohet komuna e Istogut për zhvillimin e mirëfilltë të bujqësisë 

është dëmtimi i kanaleve për ujitje si dhe mungesa e riparimit të atyre ekzistuese. Në 

komunën e Istogut ekziston një rrjet i gjerë i kanaleve për ujitje të tokave bujqësore në 

gjatësi prej 85.50 km.  

 

Në këtë mes duhet cekur se shumica e kanaleve për ujitje në komunën e Istogut janë 

kanale të hapura të ndërtuara qysh në vitet e 30- ta, përkatësisht vetëm 9 kilometra janë 

të betonuara. Kështu që, nga 3,990 hektarë të arave të planifikuara për ujitje nga sistemi 

i kanaleve të ujitjes, që furnizohen me ujë nga burimet dhe lumenjtë që përshkojnë 

komunën e Istogut, si burimi i Istogut, Drini i Bardhe dhe burimi i Vrellës, ujiten vetëm 

1,240 hektarë.  
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Nga kjo sipërfaqe, 150 hektarë ujiten nga grumbullimi i rrjedhave të ujërave 

nëntokësore. 

Për shkak se kanalet e ujitjes janë të tipit të hapur e të pa betonuar, dhe nuk pastrohen 

me rregull, gjatë reshjeve të mëdha gjatë stinëve të vitit, uji i tyre vërshon sipërfaqe të 

mëdha të tokave bujqësore dhe shkaktojnë dëme dhe erozione duke shkatërruar 

sipërfaqe të mëdha të tokave. Vetëm gjatë vitit të kaluar nga reshjet dhe daljet e ujërave 

nga shtretërit janë vërshuar 170 hektarë tokë e punueshme.  

 

Po ashtu mangësi e rrjetit të ujitjes në komunë është edhe mungesa e pendëve 

përkatësisht digave për ujitjen e tokave, si në Bajicë, në Lluga të Saradaranit si dhe 

Gurrakoc, aty ku bashkohet Jazi i Gogës me Shushicën. 

 

Një problem të veçantë për bujqësinë e komunës së Istogut paraqesin dëmtimet e 

kanaleve, ana e majtë dhe e djathtë e burimit të Istogut, prej nga ujitej shumica e 

sipërfaqes së tokës bujqësore e komunës së Istogut. Këto kanale janë të tipit të mbyllur 

me tubacione në gjatësinë deri në 25 km, mirëpo ato janë dëmtuar nga hapjet e 

dhunshme, përkatësisht hapja e vrimave përgjatë rrjetit të kanaleve për nevojat e 

banorëve nga shtrihet ky rrjet.  

 

Kurse në dhjetë vjetet e fundit uji i këtyre kanaleve nuk arrin të shkojë në vendet e 

caktuara, në arat e komunës së Istogut, për shkak se shfrytëzohet nga prodhuesit e 

fermave të peshqve, të cilët janë të detyruar që ujin e përdorur pas trajtimit, përkatësisht 

filtrimit, ta kthejnë në kanal që të përdoret për ujitje. Mirëpo ata nuk e bëjnë gjë, kështu 

që uji i kontaminuar nga hurdhat e peshqve derdhet në përroska apo në rrjetin e 

kanalizimeve, e nga aty në lumin e Istogut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Foto 5. Korrja e Grurit   Foto 6.  Ujitja e tokave bujqësore 
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Vështirësitë me të cilat ballafaqohet bujqësia e Istogut janë: 

 

- Sipërfaqja e tokës mjaft e kufizuar, me tendencë të zvogëlimit nga ndërtimet e pa 

kontrolluara në tokat bujqësore, 

- Sipërfaqja në pronësi të fermerit është e copëtuar në disa ngastra të vogla, çka e 

pa mundëson shfrytëzimin racional të tokës dhe mekanizmit bujqësor, 

- Mungesa e kapitalit qarkullues te fermerët, 

- Marketingu i prodhimeve bujqësore nuk është i organizuar, 

- Mungon tregu i ndërmjetëm-grumbullimi i produkteve, deponimi, ruajtja në 

frigorifer të mëdhenj dhe përpunimi i tyre, etj. 

- Çmimi i lartë i repromaterialit, etj. 

- Shfrytëzimi i pakontrolluar i resurseve natyrore, 

- Konkurrenca globale e tregut, 

- Qasje e kufizuar në resurset financiare, 

- Mungesë e ndihmës teknike, 

- Pasiguria në investimet afatgjata. 

 

 

Mundësitë janë evidente: 

 

- Zhvillimi i tregtisë jashtë Kosovës, 

- Mundësi e mirë për shtimin e prodhimeve vendore, 

- Investime në shtimin e vlerës  së prodhimeve vendore, 

- Menaxhim më i mirë i resurseve ujore, 

- Menaxhim më i mirë i viseve malore dhe pyjore, 

- Zhvillimi i turizmit rural dhe malor. 

 

Prodhimtaria perimore 

 

Komuna e Istogut, sidomos zona e Fushës, përkatësisht rajoni  i njohur si Lugu i Drinit, 

njihet si rajon i kultivimit të perimeve duke ju falënderuar kushteve agroekologjike si 

dhe traditës së fituar të bujqve në kultivimin e tyre. Kjo i jep komunës së Istogut një 

karakteristikë të jashtëzakonshme agrare. Këto sipërfaqe mundësojnë shfrytëzimin 

intensiv për arsye të mundësisë për ujitje. 

 

Sipërfaqet e bujqësisë së komunës së Istogut i përbëjnë arat dhe kopshtet me sipërfaqe 

prej 12,059 ha, zakonisht të mbjella me kultura të cilat paraprijnë: gruri, misri, elbi, 

jongja, perime, etj. Gjithashtu të volitshme janë edhe kushtet për kultivimin e mollës, 
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kumbullës, dardhës, qershisë, vishnjës, ftoit dhe pjeshkës. 

 

Përbërja e tokës dhe mundësia për t’i ujitur ato, mundësojnë produktivitet të madh të 

perimeve të ndryshme, e sidomos: patates, specit, shalqirit, pjeprit, qepës, domates dhe 

lakrës. 

 

 

       Foto 7. Zhvillimi i kopshtarisë         Foto 8. Zhvillimi i pemëtarisë 

 

Zhvillimi i pemëtarisë 

Zhvillimi i pemëtarisë ka një rëndësi të madhe në aspektin ekonomik dhe social nga se 

frutat e pemëve qoftë në gjendje të freskët apo të përpunuara janë një komponentë e 

rëndësishme për ushqimin e popullatës. Nutricistët botëror rekomandojnë që të 

shpenzohen rreth 115 kg fruta të pemëve në vit për kokë të banorit, kurse tek ne në 

Kosovë sipas disa shënimeve statistikore harxhohen diku rreth 45 kg frute të pemëve në 

vit. Nga këtu shihet edhe kërkesa për kultivimin e pemëve, faroreve (molla, dardha, ftoni, 

etj), bërthamorëve (kumbulla, vishnja, pjeshka, etj), arroreve (arra, lajthia, etj), frutave të 

imta (dredhëza, mjedra, manaferra) të cilat janë shumë të kërkuara si në tregun e 

brendshëm ashtu edhe në tregun ndërkombëtar 

 

Me rëndësi duhet të jenë edhe masat stimuluese apo subvencionet shtetërore: 

- Stimulimi i fermerëve për ngritjen e pemishteve, 
- Sigurimi i fidanëve cilësore, varietete me potencial të lartë prodhues dhe të 

qëndrueshëm ndaj sëmundjeve dhe dëmtuesve, 
- Të organizohen trajnime për fermerët për ngritjen dhe menaxhimin e pemishteve, 

- Të ngritën fidanishte bashkëkohore për prodhimin e fidanëve, 

- Sigurimi i kredive me kushte të volitshme, 

- Zgjerimi i sistemit të ujitjes (përfshirja e të gjitha sipërfaqeve të mundshme të tokës 

me ujitje, 

- Ngritja e depove bashkëkohore për ruajtjen e pemëve dhe përpunimit të tyre etj. 
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        Foto 9. Dardha   Foto10. Molla                          Foto 11. Kumbulla 

 

Rekomandimet për të ardhmen e bujqësisë ne komunën e Istogut 

 

- Mbrojtja e tokave bujqësore nga ndërtimet e egra, 

- Zgjerimi i qytetit të racionalizohet me ndërtime të larta, banime kolektive, 

- Të bëhet komasacioni apo grupimi i tokave, sepse parcelat e imtësuara dhe të 

shkapërderdhura të një prone janë një nga faktorët imitues për një prodhimtari 

bujqësore te organizuar, për aplikimin e masave bashkëkohore agroteknike për 

shfrytëzimin racional të makinave, aplikimin e qarkullimit bimor, për 

shfrytëzimin e sistemit për ujitje, etj. 

- Hapja e sipërfaqeve të tokës që janë të mbuluara me shkurre, shpyllëzimi i 

sipërfaqeve me pyje te ulëta (rrafshinat dhe bregoret e mundshme), me qëllim të 

shtimit të sipërfaqeve të punueshme, 

- Riparimi i sistemit ekzistues të ujitjes, zgjerimi i rrjetit të tij, ngritja e pendëve nga 

betoni për gjatë lumit te cilat përdoren për ujitje dhe parandalimi i përmbytjeve, 

Shfrytëzimi i hapësirave për akumulime të vogla të ujit të cilat do të kontribuojnë 

në radhë të parë në mikroklimën e rajoneve përkatëse, zhvillimin e peshkatarisë, 

shfrytëzimin e ujit për ujitje, ngritjen e hidrocentraleve të vogla energjetike si dhe 

për rekreacion, 

- Organizimi i fermerëve në bazë të veprimtarisë së tyre (blegtor, pemëtar, 

kultivues të perimeve etj.) në kooperativa bujqësore, shoqata të fermerëve, 

sindikatën e bujqve etj. 

- Marketingu i prodhimeve bujqësore, grumbullimi, ruajtja, përpunimi i 

prodhimeve bujqësore dhe shitja e tyre (ekzistimi i tregut të ndërmjetëm) 
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- Ngritja profesionale e fermerëve (organizimi i kurseve, trajnimeve për lëmit 

përkatëse të bujqësisë. 

- Aplikimi i teknologjive të reja në prodhimtarinë bujqësore, 

- Përdorimi i farërave dhe fidanëve cilësore me potencial të lartë të prodhimit, 

- Shfrytëzimi i kullosave ekzistuese në viset kodrinore malore dhe aplikimi i 

prodhimtarisë ekologjike në blegtori në pjesët kodrinore malore, 

- Ngritja e fidanishteve dhe pemishteve me pemë të ndryshme, 

- Ngritja e serrave për kultivimin e perimeve përkatësisht eliminimi i karakterit 

sezonal në prodhimtarinë perimore, dhe kultivimin e luleve. 

- Përmirësimi i gjendjes së mekanizimit bujqësor. 

- Ruajtja e pyjeve nga prerjet ilegale dhe ripyllëzimi i tyre, 

- Zhvillimi i gjuetisë për rekreacion, 

- Ruajtja e bimëve mjekuese si dhe shqyrtimi i mundësive për kultivimin e tyre, 

- Rregullimi i infrastrukturës nëpër zona rurale do ti kontribuonte zhvillimit të 

bujqësisë, pengimit të migrimit të popullsisë fshat-qytet etj. 

 

 

Agrikultura (blegtoria, bimët mjekuese) 

 

Blegtoria, si veprimtari ekonomike në këtë zonë, kryesisht zhvillohet më afër 

vendbanimeve dhe si veprimtari sezonale (gjatë verës) në kullosa dhe livadhe. Livadhet 

dhe kullosat si resurs dhe potencial për blegtori, shtrihen kryesisht në këtë zonë. 

Mënyra se si funksionon sot kjo veprimtari nuk është e kënaqshme, dhe nuk ka një 

organizim të mirë. Për shfrytëzimin sa më të mirë të potencialeve të agrikulturës, janë 

të nevojshme aftësi dhe njohuri shtesë për prodhim dhe marketing, si dhe rritja e njësive 

bujqësore me madhësi mesatare. 

 

 Foto 12. Tufë delesh në bjeshkë      Foto 13. Panair i gjedheve të racës 
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Masat që duhet ndërmarr për përparimin e blegtorisë: 

 

- Përmirësimin e racave të kafshëve, 

- Prodhimi dhe përpunimi i ushqimit të kafshëve, përdorimi i mekanizmit 

bashkëkohor për përgatitjen e ushqimit voluminoz dhe atij te koncentruar si: 

makineri për përgatitjen e sillazhes, makinat për zhveshjen e misrit, rrotoballer 

për konservimin e ushqimit, aparatura për përgatitjen e ushqimit të koncentruar, 

- Grumbullimi dhe përpunimi i prodhimeve blegtorale (pika grumbulluese të 

qumështit), 

- Ofrimi i shërbimeve profesionale nëpër fshatra (stacionet për përparimin e 

blegtorisë dhe shërbimet veterinare), 

- Mënyra e sigurimit të mjeteve (financimit) për zhvillimin e blegtorisë. 

 

Apikultura 

 

Zhvillimi i kësaj veprimtarie është ngushtë i lidhur me bujqësinë e sidomos me 

kultivimin e pemëve të cilat sigurojnë kushte të mira dhe stimulojnë bletarinë. Ndikim 

tjetër pozitiv në zhvillimin e kësaj veprimtarie kanë edhe lulet dhe bimët tjera si erëzat, 

sidomos ato që rriten në zonat tjera, në bjeshkë dhe rrëzë. Prodhimet nga bletaria, mjaltë 

dhe dylli kanë përdorim të gjerë edhe nga kompanitë farmaceutike dhe kozmetike si 

përbërës të medicinës dhe kozmetikës. Edhe në apikulturë, një organizim më i mirë 

mund të ndikojë në ngritjen si të kualitetit ashtu edhe të prodhimtarisë së mjaltës dhe 

prodhimeve tjera nga kjo kulturë. Shoqata e bletarëve duhet të synojë që produktet e 

mjaltit të kenë një etiketë kualiteti të mbrojtur që i shquan ato në Kosovë dhe jashtë saj. 

 

Akuakultura (kultivimi i peshkut) 

 

Burimet e ujit dhe kushtet tjera klimatike mundësojnë kultivimin e peshkut. Akuakultura 

është industri ushqimore e cila në botë po rritet shumë shpejt. Kjo veprimtari e bën 

Istogun të dalluar, jo vetëm këtë zonë por edhe komunën me rrethinë. 

Akuakultura i referohet rritjes, kultivimit dhe prodhimin e të gjitha llojeve të bimëve dhe 

shtazëve në ambientet ujore. Sikurse agrikultura, edhe akuakultura mund të zhvillohet 

në ambiente natyrore të krijuara nga njeriu. 
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       Foto 14. Hurdhë e peshqve       Foto 15. Kultivimi i peshkut  

 

Në Istog është i zhvilluar kultivimi i peshkut të ujërave të ëmbla. 

 

Sasia e ujit dhe sipërfaqja e tokës në dispozicion, përcaktojnë tipin e pajisjeve për kultivim 

dhe numrin e peshqve që mund të kultivohen. Ujërat nëntokësor nga burimet dhe puset, 

janë burimet më të mira të ujit për hurdha të peshqve, e që në këtë zonë janë të 

mjaftueshme. Gjithashtu edhe burimet tjera si ujërat sipërfaqësor, ujërat e lëvizshëm, etj. 

mund të përdoren për rritjen e peshkut, por natyrisht se të gjitha burimet duhet të jenë të 

pastra nga sëmundjet e peshqve, parazitët, peshqit bezdisës dhe grabitqarë, balta, 

pesticidet, klori dhe kemikalet tjera të cilat janë të dëmshme për shëndetin e peshqve.  

 

Furnizimi i mirë me ujë me sasi të mjaftueshme dhe cilësor janë elementet thelbësore për 

kultivimin e peshqve në ferma. 

Kurse vendet ideale për vendosjen e fermave janë pjesët më të larta të kësaj zone, ku toka 

është në nivel më të lartë nga sipërfaqet e vërshuara dhe furnizimi i vazhdueshëm me ujë 

të pastër është i detyrueshëm. 

 

11. ANALIZA SOCIALE 

 

Raste me asistencë sociale: numri i familjeve shfrytëzuese të asistencës sociale për 

muajin korrik 2022 është 371 (e dhënë e marrë nga raporti mujor financiar “ndihma 

sociale”). Ndërsa, kërkesat faktike për përkrahje janë në rritje çdo ditë e më tepër. Në 

proces të shqyrtimit janë 5 kërkesa. 

Kategori të dala nga lufta: prej vitit 2004 janë ndarë 24 banesa, ndërsa janë ndërtuar 5 

shtëpi. Më status të pa zgjidhur të banimit përkundër që plotësojnë kushtet ligjore janë 

6 familje. 
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Të kthyerit: Në vitin 2019 në bazë të kërkesave, dy familjeve u janë ndërtuar shtëpitë, 

projekt i financuar nga Ministria për Komunitete dhe Kthim. Në vitin 2020, janë katër 

familje që u janë ndërtuar shtëpitë nga Ministria e Punës dhe e Mirëqenies Sociale. 

Ndërsa në vitin 2021, vetëm një kërkesë është aprovuar nga MKK-ja, dhe është në 

procedurë, përderisa një kërkesë për ndërtim është refuzuar. 

Të riatdhesuarit: Sa i përket kërkesave për rindërtim/renovim të shtëpive nga personat 

e riatdhesuar, gjatë periudhës raportuese kemi vetëm një kërkesë e cila është parashtruar 

për renovim, dhe nuk është kërkesë e kompletuar me dokumentacionin e kërkuar. Për 

këtë arsye është në pritje të plotësimit të dokumentacionit përkatës dhe pastaj do të 

shqyrtohet në komisionin komunal për riatdhesim (KKR). 

Duhet cekur se nga buxheti i komunës nga viti 2012 e deri në vitin 2016 janë ndërtuar 

gjithsejtë 36 shtëpi. Nga viti 2019, për shkak të gjendjes me pandeminë COVID 19, nuk 

ka pasur zbatim të projekteve të tilla të ndërtimit nga ana e  komunës së Istogut. Projektet 

e tilla parashihen që të vazhdojnë në vitet në vijim.  

Të punësuar nga buxheti shtetëror: Në përgjithësi në komunën e Istogut janë 941 

persona të punësuar në sektorin publik dhe rreth 2,000 të punësuar në atë privat, 

shumica prej tyre në qytetin e Istogut. 

 

12. KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE 
 

Popullsia 

 

Në komunën e Istogut jetojnë rreth 39.289 banorë (bazuar në raportin e fundit të 

regjistrimit te popullsisë të vitit 2011 nga ASK – Agjencia e Statistikave të Kosovës). Në 

vitin 2003, sipas vlerësimeve dendësia në komunën e Istogut ishte rreth 87 banor /km², 

që është më e ulët se mesatarja e Kosovës për rreth 48 banorë/km². 

 

Vendbanimet 

 

Rrjetin e vendbanimeve në komunën e Istogut e përbëjnë qendra komunale Istogu, 

qendrat lokale, fshatrat, lagjet dhe grupet e shtëpive. Vlen të theksohet se nga pikëpamja 

hapësinore numri më i madh i vendbanimeve është përqendruar në viset fushore, rrëzë 

maleve e kodrave. Tipi i vendbanimeve është kryesisht vendbanimet e tipit të 

grumbulluar kryesisht fushore, por edhe kodrinore - malore dhe tipit të ndarë në lagje. 

Komuna ka edhe 49 vendbanime tjera.  
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Dendësia mesatare e banimit në komunën e Istogut është 87 b/km². Territori i komunës 

shtrihet në lartësi mbidetare prej 400m deri 2,155m në Bjeshkët e Nemuna. Ndërtimi i 

qendrës se qytetit dhe gjegjësisht drejtimet nga qendra që shpien ne drejtim të Vrellës, 

Dubrava dhe drejtimi i Gurrakocit,  paraqesin boshtet përgjatë të cilave qyteti zgjerohet. 

 

Pas krijimit të komunës së Istogut, qyteti i Istogut fitoi rolin e qendrës komunale, gjë që 

ndikoi në përqendrimin e funksioneve publike, administrative dhe ekonomike të 

rëndësishme për komunën dhe si rezultat  u ndikua edhe fizionomia e Istogut si 

vendbanim. Në  pjesën verilindore, në dalje të qytetit në drejtim të Dubravës,  shtrihet 

zona industriale e cila ka një pozitë të mirë me një infrastrukturë të përshtatshme dhe 

qasje të mirë për hyrje dhe dalje në rrugët e qytetit. 

 

Sipas PZHK-së, banimi është zhvillimi përgjatë tri drejtimeve kryesore rrugore dhe i  

definon konturat e jashtme të qytetit. Lagjet e banimit pothuajse në tërësi përbëhen prej 

banimit individual, ndërsa shumë pjesë te lagjeve janë të urbanizuara me plane 

rregulluese, mirëpo mungojnë planet detale urbane. Dendësia e banimit është 37.15 

banor/ha, që është një dendësi relativisht e ulët duke pas parasysh se kemi të bëjmë me 

zonë urbane. 

 
Banimi – Fondi Banesor 
 

Në qytetin e Istogut dominon banimi i ulët, i cili në pjesën më të madhe përbëhet prej 

shtëpive individuale. Si shkas i banimit të ulët individual qyteti pasqyrohet me një 

dendësi të ulët të banimit prej 37.15 banorë/ha. 

Nga 1,759 njësi të banimit në qytetin e Istogut, 280 apo 16% përbëhet nga banimi shumë 

banesorë, ndërsa edhe vetë fondi banesor është i shpërndarë në 40 seksione të cilat janë 

të ndërtuara në qendrën e ngushtë të qytetit si dhe përgjatë tri rrugëve kryesore që çojnë 

në drejtim të Gurrakocit, Dubraves dhe në drejtim të Vrellës.  

Periudha e ndërtimit të ndërtesave shumë banesore përfshin vitet ’50 deri ne vitet ’90. Në 

shumicën e këtyre ndërtesave etazhiteti është P+4, kurse numri i banesave në kat sillet 

prej 2 deri në 4. Një pjesë e këtyre ndërtesave, sidomos ato më të vjetrat, kanë nevoje për 

intervenime në izolime, instalime, sistemin e largimit të ujërave atmosferike dhe elemente 

të fasadës. 

Furnizimi me ujë në këto ndërtesa bëhet përmes ujësjellësit i cili ujësjellës ka nevojë 

vazhdimisht për zgjerim dhe riparime. Sistemi i ngrohjes qendrore nuk ekziston, ndërsa 

rreth 85% të familjeve për ngrohje shfrytëzojnë lëndën e drurit, rrymës si dhe atë të 

thëngjillit. 
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Pjesa më e madhe e shtëpive në qytetin e Istogut janë ndërtuar pas viteve ’40, shtëpitë e 

ndërtuara gjatë periudhës së viteve ’50 -’70 kanë përfshirë hapësirën përgjatë tri 

ndërtimeve kryesore rrugore duke i dhënë konturat që qyteti ka sot. Gjatë viteve ’80-’90, 

ndërtimi i shtëpive ka plotësuar dhe zgjeruar kufijtë e qytetit përgjatë këtyre tri boshteve 

të zhvillimit. 

Shumica e shtëpive janë të ndërtuara me etazhitet P+1 dhe P+2.duke  llogaritur qendrën 

e qytetit me etazhitet P+4, P+5 dhe P+6. Shtëpitë që gjenden pranë rrugëve kryesore dhe 

më të frekuentuara të qytetit në rrugën Istog-Gurrakoc, Istog-Dubravë dhe Istog-Vrellë 

kanë përdhese aktive ku dominojnë përmbajtjet tregtare, hoteliere dhe shërbyese. 

 

Vlen të theksohet se furnizimi i lagjeve të banimit individual me infrastrukturë dhe 

shërbime ka nevojë për plotësime, megjithatë: 95% e shtëpive furnizohen me ujë nga 

ujësjellësi, ndërsa një pjesë e vogël e shtëpive furnizohen me ujë nga puset, pjesa 

dërmuese e shtëpive kane kyçje në rrjetin e kanalizimit të qytetit. Derdhja e ujërave të 

zeza zbrazet në lum.  

 

Migrimi 

Problem i njëjtë si në gjithë Kosovën qëndron edhe me komunën e Istogut, ku kemi 
emigrime dhe migrime të shumta, por asnjëherë nuk mund të japim shifrat e sakta se sa 
është numri i qytetarëve tanë që jetojnë punojnë dhe veprojnë jashtë territorit të 
komunës, sidomos atyre që jetojnë jashtë Kosovës. 
Duke iu referuar raportit të rregullt vjetor të vlerësimit të popullsisë të publikuar nga 
ASK “Vlerësim – Popullsia e Kosovës 2021”, numri i imigrimit kombëtar në komunën e 
Istogut është 162, ndërsa numri i emigrimit kombëtar nga komuna e Istogut është 137, 
që nënkupton se bilanci i migrimit kombëtar për komunën tonë është 25 (do të thotë 
kemi më shumë persona që janë kthyer/kanë hyrë në komunën tonë se sa që janë 
larguar). 
Ndërsa në aspektin e migrimit ndërkombëtar, numri i imigrimeve është 103, ndërsa 
emigrimi është 406, që nënkupton se bilanci i migrimit ndërkombëtar është  303 ( do të 
thotë që numri i personave që largohen nga komuna e Istogut në vendet e treta është më 
i lartë se i atyre të cilët riatdhesohen). 

 

 

Shtimi natyror 

Burime spitalore dhe burime tjera tregojnë se lindjet e periudhës 1999 deri 2022 tregojnë 

se numri i lindjeve në Kosovë është në rënie të vazhdueshme. Kjo rënie e lindshmërisë 
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është si pasojë e rënies së vazhdueshme ekonomike dhe rritjes së varfërisë dhe pasigurisë 

në prosperitet dhe zhvillim ekonomik.1 

 

Edhe pse po thuajse të gjithë treguesit e shtimit të popullsisë kanë shënuar rënie gjatë 

viteve të fundit, popullata e Kosovës ende mbetet njëra ndër popullatat me shtim më të 

lartë në rajon,  por edhe më gjerë. Ky është rezultat i zvogëlimit të ngadalshëm të shkallës 

së natalitetit dhe i zvogëlimit rapid të shkallës së  mortalitetit. Shkalla e shtimit natyror 

është rreth 9%2 në vit. 

 

 

Jetëgjatësia 

 

Është e njohur teoria se popullsia e varfër nuk jeton gjatë, kjo nuk mund të përjashtojë as 

banorët e komunës së Istogut. Statistikat tregojnë se popullsia kosovare jeton mesatarisht 

diku rreth 69 vite, diku afërsisht jetëgjatësia e popullsisë është e njëjtë edhe në Istog me 

atë të jetëgjatësisë në Kosovë. 

Niveli i zhvillimit nuk mund të matet vetëm në bazë të të ardhurave, por duhet të merren 

parasysh edhe disa tregues të zhvillimit si: jetëgjatësia, arsimimi-shkalla e arsimimit të të 

rriturve, regjistrim në shkolla, të ardhurat për kapital etj. 

- Jetëgjatësia, është një prej treguesve të rëndësishëm, kjo ka të bëjë me jetën e 

njerëzve, sa dhe si i përdorin burimet financiare në të mirë të përmirësimit të 

kushteve shëndetësore, ushqimit dhe standardit të jetës, nga këto të dhëna 

llogaritet treguesi i jetëgjatësisë. 

- Zhdukja e analfabetizmit dhe niveli i shkollimit, të shprehura me përqindjen e 

popullsisë që nuk di shkrim lexim dhe me mesataren e viteve të shkollimit për ata 

që mësojnë në shkollë, na ndihmon në llogaritjen e koeficientit të shkollimit, apo 

treguesit të arsimimit. 

- Prodhimi i brendshëm bruto, pasqyron të ardhurat mesatare për kapital, të 

llogaritura për fuqi blerëse, kjo na mundëson llogaritjen e treguesve të të 

ardhurave. 
 

 

 

 

                                                             
1 Plani Zhvillimor Komunal  
2 ASK – “Vlerësim” – Popullsia e Kosovës 2021 
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13. TRENDI I ZHVILLIMIT NJERËZOR 
 

  Tabela 11. Trendi i Zhvillimit njerëzor në Komunën e Istogut krahasur me kryqytetin dhe në nivel vendi 

Komuna Prishtina Istogu Kosova 

Jetëgjatësia prej lindjes 71 70.99 69 

Shkalla e arsimimit të të rriturve 
(15+) 

96 92.76 94 

Shkalla e kombinuar e 

regjistrimit në shkolla (%) 

91 85.42 88 

Të ardhurat për kokë të banorit në 
Euro 

1,586 944.60 1,053 

Treguesi i jetëgjatësisë 0.77 0.76 0.73 

Treguesi i arsimimit 0.94 0.88 0.92 

Treguesi i të ardhurave 0.46 0.620 0.39 

Treguesi i zhvillimit njerëzor 0.72 0. 790 0.68 

  Burimi: Drejtoria Komunale e Arsimit – DKA, Istog 

 

 

14. GJENDJA SOCIALE 
 

Përqindja e arsimimit të njerëzve prej moshës 15 vjeçare e lartë - Istog 

Tabela 12. Shkalla e arsimit në komunën e Istogut 

Komuna e Istogut 

Nr. Shkalla e arsimimit në % Nr. i përgjithshëm 

1 Pa arsimim 0.51 

2 Më pak se fillor (1-3) vite 2. 54 

3 Më pak se fillor (4-7) vite  15.79 

4 Shkollë fillore  28.52 

5 Më pak se shkollë të mesme (9-10) 7.47 

6 Shkollë të mesme (11-12)  33.45 

7 Shkollë të lartë  10.53 

8 Universitet e më lartë  1.70 

Gjithsej  
100 

 
Burimi: Drejtoria Komunale e Arsimit – DKA, Istog 
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Shkalla e arsimimit, shkalla e regjistrimit dhe mesatarja e viteve të shkollimit sipas 

gjinisë: 

 
Tabela 13. Treguesit e edukimit të ndara sipas shkallës së nivelit të arsimimit dhe sipas gjinisë 

 Shkalla e regjistrimit % 

Shkalla e arsimimit Fillor Mesëm Mesatarja e 

viteve të 

shkollimit 
Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra 

Istog 97.72 88.78 95.24 93.24 74.36 62.79 88.62 81.90 10.18 7.80 

Rural 97.03 90.97 95.61 95.94 75.24 66.13 88.71 85.69 10.00 7.94 

Urban 97.54 91.74 94.03 95.98 83.38 78.39 90.54 89.70 10.88 8.99 

Burimi: Drejtoria Komunale e Arsimit – DKA, Istog 

 

 

Treguesi i zhvillimit njerëzor është një kombinim i treguesit të jetëgjatësisë, treguesit të 

arsimimit dhe treguesit e të ardhurave. Kjo llogaritje për herë të parë është aplikuar në 

Kosovë nga UNDP, në vitin 2004, ku ka dalë se Kosova ka treguesin e zhvillimit 

njerëzor në koeficient prej 0.68, që janë marrë parasysh treguesi i jetëgjatësisë prej 0.73, 

treguesi i arsimimit prej 0.92 dhe treguesi i të ardhurave prej 0.39. Nga këta koeficiente, 

ka rezultuar se Kosova renditet në mesataren e vendeve me zhvillim mestar njerëzor. 

 

15. PUNËSIMI 
 

Zhvillimi i pabarabartë në aspektin ekonomik ndërthurë çështjen e papunësisë, shkallës 

së ultë të të ardhurave personale dhe mos investimet nëpër sektorë. 

Shkalla e punësimit në komunën e Istogut është mjaft e ulët duke marrë për bazë numrin 

e popullsisë aktive për punë. Nga kjo del si rrjedhojë që ka shkallë të lartë të papunësisë. 

Mirëpo nisur nga të ardhurat për kokë banori, në krahasim me komunat tjera të Kosovës, 

Istogu bën pjesë në grupin e pesë komunave më të zhvilluara të Kosovës.  

Në sektorin publik ka të punësuar 930 punëtorë, në sektorin privat rreth 3,000 punëtorë, 

kurse prej fillimit te vitit 2022 e deri me tani të evidentuar në zyrën për punësim janë 

gjithsej 120 të lajmëruar, prej tyre 62  femra dhe 58 meshkuj3. 

                                                             
3 Sistemi Informativ për Menaxhimin e Punësimit 01.01.2022 – 08.09.2022. 
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16. PAPUNËSIA 

 

Tregu i të papunëve në Kosovë është shumë i lartë, ka shifra që tregojnë se 35% e 

popullsisë së aftë për punë nuk punon dhe nuk realizon asnjë të ardhur për veten dhe 

familjen e tij/saj.  

Të papunësuar në komunën e Istogut të cilët janë gjithsej të lajmëruar në entin për 

punësim  nga data 01.01.2021 deri më 31.12.2021  janë 110 raste aktive dhe 172 raste 

pasive, ndërsa nga janari i vitit 2022 deri më datën 08.09.2022 janë 135 raste aktive dhe 2 

raste pasive.  

 

17. GJENDJA SOCIALE 
 

Tabela 14. Numri i të kualifikuarve të cilët janë të regjistruar si punëkërkues në Zyrën Komunale të Punësimit 

(01.01.2021 – 31.12.2021) 

Nr. Kualifikimi Nr. i përgjithshëm Femra Meshkuj 

1 Të pa kualifikuar 19 10 9 

2 Gjysmë të kualifikuar 126 47 79 

3 Shkollë e mesme 
profesionale  

34 14 20 

4 Shkollë të mesme gjimnaz 22 6 16 

5 Bachelor 34 26 8 

6 Master 3 2 1 

7 PhD 0     0 0 

8 Shkolla e lartë 1     0 1 

Total 239 105 134 

   Burimi: Zyra Komunale e Punësimit, Istog 
Tabela 15. Numri i familjeve përfituese të asistencës Sociale ndër vite 

Numri i familjeve përfituese të asistencës sociale 

Periudha Familje Anëtarë 

2017 488 2054 
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2018 453 1980 

2019 423 1801 

2020 471 1920 

2021 441 1723 

2022 374 1570 

Burimi: Qendra për Punë Sociale, Istog 

 

18. AMBIENTI BIZNESOR 
 

Resurset Turistike në shfrytëzim 

Komuna e Istogut në vitin 1985 kishte 1,183 shtretër nga 6,217 sa kishte krejt Kosova, 

duke pasur kështu numrin më të madh të shtretërve në tërë Kosovën. Ndërsa numri 

i turistëve po këtë vit ishte 13,800, pjesa dërmuese e të cilëve ishin nga Kosova dhe viset 

tjera të ish Jugosllavisë. 

 

Para shpërthimit të pandemisë COVID-19, turizmi në tërë Kosovën në përgjithësi  ka 

qenë duke u rritur me një ritëm të ndjeshëm, duke dhënë shenja që është një sektor me 

mjaft potencial për vendin. Në periudhën 2017-19, ardhjet e vizitorëve të huaj të 

regjistruar në të gjitha pikat kufitare të Kosovës kishin shënuar rritje për 10.7 %. 

Mirëpo edhe përkundër këtyre treguesve pozitiv në atë kohë, sot turizmi në komunën e 

Istogut ka shkallë të ulët të zhvillimit krahas potencialeve që ka. Zhvillimi i turizmit në 

vitet e fundit i atribuohet kryesisht iniciativave sipërmarrëse të sektorit privat. Ndonëse 

ky është një tregues i mirë, turizmi, megjithatë, është një sektor që gjithashtu ka nevojë për 

intervenime, politika dhe veprime publike dhe, mbi të gjitha, një orientim të qartë 

strategjik. 

Komuna e Istogut si dhe të gjitha komunat tjera të Kosovës nuk kanë një kornize 

standarde statistikore për matjen e ndikimit të turizmit në ekonomi dhe si rrjedhojë të 

dhënat zyrtare në këtë drejtim mungojnë. Produkti turistik që sot e ofron komuna e 

Istogut mbështetet kryesisht në turizmin malor dhe ekskursionet ditore në qytetin e 

Istogut. 

Disa nga atraksionet e turizmit malor janë: 

 

Ndër atraksionet pothuajse më të frekuentuara në Istog është pika vrojtuese (View 

Point), në qytetin e Istogut, më saktë mbi burimin e Istogut, ku edhe ka frekuentim të 

madh te qytetarëve nga të gjitha anët e Kosovës. Shtegu i cili qon tek pika vrojtuese ka 
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gjatësi 986 m dhe lartësi mbi detare 758.49m dhe kjo kësaj pike vrojtuese i ofron një 

pamje mahnitëse të gjithë Podgurit. 

Në fotografinë e dytë shihet burimi i ujit në Istog, ndërsa burim të tillë të ujit ka edhe në 

fshatin Vrellë. 

 

 

(Burimi i fotove: Klubi Alpin “Podguri” – Istog) 

 

Pastaj është shtegu i ecjes Istog – Pejë, ofertë e re turistike me sinjalizimet informuese. 

Ndryshe i quajtur shtegu tematik ndërkufitar me një gjatësi prej 100 km. 

Mundësi e turizmit dimëror është shtegu “Via Dinarika” që fillon nga “Sejnova” deri te 

“Mokna” (41km) – Bjeshkët e Nemuna pjesa veri-perëndimore, me lartësi mbidetare prej 

1,800m. Vend i vetëm ku mund të shihen bjeshkët e tërë Kosovës. 

 

Paragliding në ”Shoshan” vendosja e stacionit meteorologjik dhe dylbisë për ofrimin e 

pamjeve magjepsëse të rrafshit të Dukagjinit dhe përcjelljen e fluturimeve me 

Paragliding në bjeshkët e Istogut, dhe pika e paragliding në “Shymek” e vetmja pikë e 

paragllajdingut në Kosovë dhe konsiderohet si terreni me i përshtatshëm në tërë 

Kosovën për këtë lloj sporti. 

 

 

(Burimi i fotove: Klubi Alpin “Podguri” – Istog) 
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Shpella më tërheqëse Via Ferrata, njihen si shpellat më të famshme binjake në Ballkan. 
Via Ferrata, shpellat binjake gjenden në bjeshkët e Istogut në vendin e quajtur bjeshka e 
Bajshës në lartësi 1,560 m/lmd , rreth 17 km larg qytetit te Istogut pranë rrugës (Istog –
Mokën ). Shpellat gjenden në pjesën veriperëndimore te vargmaleve të alpeve shqiptare 
(Bjeshkëve të Nemuna). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Burimi i fotove: Klubi Alpin “Podguri” – Istog) 

 
Bjeshka e Moknes apo siç e quajnë ndryshe “bukuroshja e Ballkanit” është një 
atraksion turistik mjaft i frekuentuar. 

 
Foto: Liqeni i Moknës (Burimi i fotos: Klubi Alpin “Podguri” – Istog) 

 
RESURSET TJERA TURISTIKE TË KOMUNËS 

Komuna e Istogut ka resurse të vlefshme turistike të cilat sot nuk shfrytëzohen. Ajo ka 
trashëgimi natyrore, dhe biodiversitet të pasur, sidomos në viset e saj malore, si dhe 
trashëgimi kulturore me shtrirje hapësinore në tërë vendbanimet e saj. 
 
Ndër këto resurse mund të veçohet burimi i ujit termal në Banjë. Resurs më potencial 
për zhvillimin e turizmit shëndetësor është burimi i ujërave termal në Banjë me 
karakteristika terapeutike. Uji i Banjës ka cilësi shëruese të sëmundjeve reumatike dhe 
të sëmundjeve tjera të ndryshme. Banja gjendet në lartësinë mbidetare prej 540 metra, në 
tarracën bigrene dhe nga të çarat e tokës burojnë disa gurra të nxehta, të vakëta dhe të 
ftohta minerale. 
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 Për nga cilësia e tyre, hyjnë në radhën e ujërave tokësore-alkale, karbo-të tharta dhe me 
përmbajtje të vogël të sulfurit. Në bazë të mbeturinave të banjës së vjetër dhe të gypave 
të dheut, është konstatuar se ujërat e Banjës janë shfrytëzuar që nga romakët, pastaj nga 
sunduesit dhe aristokracia mesjetare e më vonë edhe nga turqit. 
 

Mulliri për bluarjen e misrit në fshatin Vrellë, daton që nga viti 1922 dhe ende vazhdon 

te jetë funksional. 

                    Mulli i vjetër në Vrellë    Brendësia e Mullirit në Vrellë 

  

Muzeu komunal  ku janë të ekspozuara gjetjet arkeologjike të evidentuara në disa 

lokalitete në komunën e Istogut si; tuma ilire të shekullit VIII-V p.e.s. Vendndodhja e 

tyre është në anën e majtë të rrugës rajonale Istog-Vrellë, 100m larg rrugës.  

 

Kompleksi Trofta – është ndër vendet më të frekuentuara në Istog. Zhvillohet kultivimi 

i peshkut të ujërave të ëmbla, gjë që e mundëson sasia e bollshme e ujërave. Kjo 

veprimtari e bën Istogun të dalluar, jo vetëm në këtë zonë por edhe më gjerë.  

Të qethat e deleve është një rit tradicional i cili organizohet çdo vit në bjeshkët e Istogut 
në muajin Gusht. Kjo ngjarje tubon një numër të madh të qethtarëve vullnetarë, 
blegtorëve të shumtë, bashkatdhetarëve dhe qytetarëve që shkojnë për të parë nga afër 
ritin e qethjes së deleve si dhe për të shijuar bukuritë e bjeshkëve të Istogut .  
 
Përveç vullnetarëve që kryejnë ritin e qethjes, një rit ky i vjetër dhe tashmë tradicional i 
blegtorëve të kësaj ane, pjesëmarrësve te këtij manifestimi u shërbehet ushqim dhe 
produkte tradicionale të bjeshkës. 
 
Komuna e Istogut ka gjithsejtë 14 monumente kulturore nën mbrojtje, ndërsa janë 
evidentuar rreth 140 monumente apo zona tjera të trashëgimisë që mund të kenë vlera 
kulturore. 
Pjesë e çmueshme e thesarit të trashëgimisë është edhe trashëgimia e lëvizshme dhe 
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shpirtërore: veshja tradicionale, folklori, traditat dhe zakonet, arti popullor. 
Resurset ekonomike dhe burimet njerëzore të Istogut janë shumë të favorshme për një 

zhvillim të qëndrueshëm dhe prosperitet ekonomik në shumë lëmenj, sidomos në 

bujqësi dhe minerale. Në komunën e Istogut veprojnë rreth 1,000 biznese. 

Nga bizneset e regjistruara, shumica prej tyre kanë 1-3 punëtor, pastaj ato të mesme të 

cilat kanë nga 10-100 punëtor, numri i tyre është i vogël. 

 

Vlen të theksohet se Istogu është i pasur më pasuri natyrore, ka pozitë të mirë për 

zhvillimin e bujqësisë, tokë pjellore ku gravitojnë gjashtë lumenjtë të cilët mund të 

shfrytëzohen për ujitjen e kulturave bujqësore. Në sferën industriale, është fabrika e 

pijeve Sinalco në Vrellë, Trofta ne Istog, etj. 

 

19. TË ARDHURAT 
 

Sipas disa llogaritjeve të përafërta dhe empirike, të ardhurat për kokë banori në komunën 

e Istogut janë rreth 270€ - 320€  në muaj. Duhet cekur se Istogu  ka një pozicion të 

favorshëm për zhvillimin e turizmit, blegtorisë dhe agro-turzmit ,  si dhe pjesa më e  

madhe  e tokës ka mundësi të ujitet falë  lumenjve të shumtë që gjenden në territorin e 

Istogut, megjithatë duhet punuar dhe ndikuar që zhvillimi i sektorit privat, agrobiznesit 

dhe zhvillimit të bujqësisë t’i kushtohet vëmendje dhe prioritet në politikat zhvillimore 

të pesëvjeçarit të ardhshëm. 

 

 

 

20. KATEGORITË E SYNUARA 

 

• Familjet që nuk kanë banesë apo shtëpi në pronësi individuale; 

• Familjet që posedojnë sipërfaqe banimi nën normat e banimit, të përcaktuara për 

atë kategori sociale dhe ekonomike; 

• Familjet në përkujdesje të fëmijëve jetim. 

• Nënat vetushqyese.  

• Kategoritë e dala nga lufta dhe ish të përndjekurit politikë; 

• Të kthyerit dhe komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian; 

• Të riatdhesuarit; 

• Të punësuarit me të ardhura minimale me banim nën normat e banimit. 
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• Femrat që përjetojnë dhunë në familje (raste specifike); 

• Familjet që jetojnë me përkujdesje të fëmijëve me probleme të përhershme 

shëndetësore që jetojnë në banesa nën norma të banimit; 

• Personat me shkallë të invaliditetit të përcaktuar sipas nenit  9, të UA-së 21/2010. 

 

Kategorizimi dhe specifikimi do të rregullohet sipas bazës ligjore duke i definuar 
balancën ndërmjet kategorive të synuara nëpër vite të aplikimit sipas të cilit do të 
përcaktohen kriteret e caktuara për familjet përfituese të cilat do të kenë për bazë 
karakteristikat sociale dhe ekonomike të familjeve që presin ndihmën nga autoritetet 
komunale për të zgjidhur problemet e banimit. 

Programe të suksesshme konsiderohen kombinimi i përfituesve nga të gjitha kategoritë 
duke pasur parasysh edhe përzierjen e kategorive sa i përket moshës - të rinj dhe të 
moshuar. 

 

21. KLASIFIKIMI I NEVOJAVE SIPAS URGJENCËS SË TRAJTIMIT TË TYRE 

 

Përmes PTB-së komuna synon që të ofron banim të qëndrueshëm për personat dhe 

familjet që nuk kanë fuqi ekonomike të marrin me qira banesë me çmim të tregut. Me 

këtë nuk pretendohet që brenda afatit prej tri vjetësh t’i plotësojë të gjitha kërkesat por të 

veprohet hap pas hapi në mënyrë që me kapacitetet e veta modeste financiare dhe 

mbështetje eventuale nga niveli qendror të zgjidhë sa më shumë çështje të banimit.  

 

Duke u bazuar në ligjin në fuqi si dhe në udhëzimet administrative, komisioni komunal, 

ka bërë identifikimin e kërkesave të paraqitura për banim dhe duke u bazuar në të, ka 

dalë me faktin se si kërkesa urgjente për zgjidhje të çështjes së banimit me qira jo 

profitabile janë rreth 120 familje. Mirëpo, për këtë duhet edhe një rishikim dhe konsultim 

me vendimmarrësit  për ndarjen e kësaj të drejte. 

 

22. VEPRIMET QË DO TË NDËRMERREN 
 

Nga mbledhjet e zhvilluara me komisionin komunal për hartimin e planit trevjeçar të 

banimit , komisioni ka ardhur në përfundim që do të ndërmerren këto veprime: 

 

1. PËRCAKTIMI I PARCELAVE PËR NDËRTIM, PRONË KOMUNALE 

a. Veprimet:  

i. Vendimi për ndarjen e parcelës për ndërtim. 
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2. NDËRTIMI I OBJEKTIT BANESOR PËR DHËNIE ME QIRA JO PROFITABILE 

a. Veprimet:  

i. Planifikimi Buxhetor Vjetor për ndërtimin e Objekteve të Banimit 

Social; 

ii. Marrja e Vendimit për ndërtimin e objektit (leja ndërtimore sipas 

PZHK-së dhe hartës zonale); 

iii. Hartimi  i  (kushteve  ndërtimore),  kushtet  tekniko  -  urbanistike 

dhe  detyra projektuese (Sipas PZHK-së dhe hartës zonale); 

iv. Shpallja e tenderit për hartimin e projektit të ndërtimit; 

v. Përzgjedhja e projektit për zbatim; 

vi. Nënshkrimi i kontratës mes AK dhe OE; 

vii. Shpallja e tenderit për ndërtim,  si dhe  përzgjedhja e OE për zbatim 

të projektit dhe nënshkrimi i kontratës mes AK dhe OE. 

 

3. RIVLERËSIMI I GJENDJES EKONOMIKE TË FAMILJEVE NË PËRPUTHJE ME 

UA, NR. 18/2010 TË LIGJIT NR.03/L-164 PËR FINANCIMIN E PROGRAMEVE TË 

VEÇANTA TË BANIMIT 

a. Veprimet: 

i. Shpallja publike e Programit Trevjeçar të Banimit; 

ii. Formimi i komisionit për vlerësim; 

iii. Rivlerësimi i gjendjes ekonomike të familjeve me qëllim të vazhdimit 

ose ndërprerjes së kontratës; 

iv. Përpilimi i listës përfituese; 

v. Largimi i familjeve që nuk i plotësojnë kriteret; 

vi. Përzgjedhja e familjeve të reja përfituese; 

vii. Nënshkrimi i kontratave dhe evidentimi në platformen elektronike 

“Data Baza e Banimit Social. 

 

4. NË PARTNERITET PUBLIKO-PRIVAT 

MARRJA MË QIRA ME BONUS E BANESAVE - SHTËPIVE PRIVATE DO TË 

BËHET SIPAS LIGJIT NR 03 L-164 NENI 15. 

a. Veprimet:  

i.    Caktimi i vlerës së bonusit të banimit për vitin aktual; 

ii.    Formimi i Komisionit për identifikimin e banesave; 

iii.    Kontakti me pronarët e banesave – shtëpive; 

iv.    Hartimi i listës së banesave-shtëpive të mundshme për dhënie me qira; 



45 
 

v.    Hartimi i marrëveshjes me pronarët për shfrytëzimin e banesave me  

qira me bonus. 

 

5. ADMINISTRIMI DHE MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE NË BASHKËPRONËSI 
a. Veprimet:  

i. Zgjedhja e administratorit; 

ii. Zgjedhja e këshillave të banorëve; 

iii. Hartimi i projektit të menaxhimit; 

iv. Nënshkrimi i kontratës për administrim. 

 

Tabela 16: Programet e banimit sipas kërkesave 

   

 

 

 

Kërkesat faktike 

për përkrahje 

 

 

 

 

Numri i 

kërkesave 

Programet /nën programet Gjithsej 

Pr.1.1/ 

 

Përcaktimi i 

parcelave 

për 

ndërtim 

pronë 

komunale. 

Pr.1.2 

 

Ndërtimi i 

objektit  me 

qira joprof. 

banesa 

Pr.1.3 

 

Rivlerësimi i 

gjendjes 

ekonomike 

të familjeve 

Pr.2.1 

 

Marrja më 

qira me 

bonus e 

banesave- 

shtëpive 

private. 

Pr.2.2 

Administri

mi dhe 

mirëmbajtj

a e 

ndërtesave 

në 

bashkëpron

ësi 

 

1 

 

Familjet me 

asistencë sociale 
120 

/ 5 71 5 / 81 

2 

 

Kategoritë e 

dala nga lufta 
65 

/ 25 / 10 / 35 

3 

 
Të kthyerit 

17 

Familje 

/ / / / / / 

4 

 
Të riatdhesuarit 

6 Shtëpi 

banimi 

/ / / / / / 

5 

 
Të moshuarit n/a 

/ 2 / / / 2 

6 

 
Të rinjtë n/a 

/ / / / /  

7 

 

Të punësuarit 

nga buxheti 

shtetëror 

12 

Kërkesa 

/ 3 / / / 3 
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8 

 
Minoritetet 

46 

Kërkesa 

/ / / / / / 

 Gjithsej:  35 71 10 / 121 

 

 

23. JUSTIFIKIMI I VEPRIMEVE DHE SHPJEGIMI I REZULTATEVE 

 

Duke u nisur nga kapacitetet dhe nevojat e mëdha për banim në komunën e Istogut, është 

punuar në gjetjen dhe identifikimin e hapësirave pronësore, pronë e komunës së Istogut, 

si dhe mundësia e dhënies për ndërtim të objekteve të banimit kolektiv për kategoritë me 

nevoja për strehim, si dhe kategorive të tjera shoqërore. Komuna e Istogut e ka një përvojë 

dhe shembull të mirë për ndërtimin e objektit banesor këtu në Istog, do të thotë në këtë 

rast komuna ka ofruar parcelën komplet me infrastrukturë,  ndërsa donatori ndërtimin e 

objektit  P+3, dhe në këtë objekt janë ndarë 20 njësi banesore. Vlera e këtij ndërtimi ka 

kushtuar 480,000.00 €. Investimi është bërë nga donatorët e jashtëm dhe komuna e 

Istogut. 

Gjithashtu, mendojmë se gjatë periudhës 3 vjeçare komuna e Istogut t’i kushtojë rëndësi 

të veçantë realizimit të planit trevjeçar të banimit, ku synohet të bëhet ndërtimi i një 

objekti tjetër banimi, përmes thithjes së donacioneve nga ana e Qeverisë, donatorëve, si 

dhe komuna  e  Istogut.  Kostoja  financiare  e  ndërtimit  të  këtij  objekti  do  jetë  rreth 

500,000.00€, ndërsa komunës së Istogut i mbetet të ndajë mjete financiare në vlerë prej 

150,000.00 € gjatë tri viteve. 

Krahas dhënies së përparësisë të ndërtimit të objektit banesor që ka për qëllim zgjidhjen 

e strehimit për familjet që u mungon strehimi, komuna  e Istogut ka vlerësuar që nevojë 

imediate është edhe mbikëqyrja dhe mirëmbajtja e objekteve banesore, pasi që lidhur me 

këtë ekziston edhe Ligji nr. 04/l-134 për ndërtesat e banimit në bashkëpronësi. 

Mirëmbajtja e ndërtesave në bashkëpronësi është rregulluar me ligj, megjithatë është 

propozuar që komuna e Istogut të ndajë një buxhet vjetor për rastet urgjente, dhe vlera e 

këtij buxheti të jetë 5,000.00 €. 

Rivlerësimi i gjendjes ekonomike të familjeve në përputhje me Ligjin nr. 03-L-164, si dhe 

udhëzimin administrativ UA nr. 18/2010, është po ashtu obligim ligjor që të menaxhohet 

sa më mirë shfrytëzimi i banesave, si dhe përmes rivlerësimit të sigurohen njësi banesore 

ku mund të vendosen familje të reja që i plotësojnë kriteret për strehim. Kjo nuk ka kosto 

financiare pasi që rivlerësimi bëhet nga zyrtarët e punësuar në komunën e Istogut. 
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Marrja me qira me bonus e banesave - shtëpive private, është një mundësi e mirë për ta 

shfrytëzuar për strehimin e familjeve që nuk kanë mundësi të paguajnë në tërësi qiranë, 

megjithatë komuna e Istogut nuk ka ndarë mjete që do mund të shfrytëzohen për bonus 

banimi, andaj i propozohet komunës së Istogut që me shqyrtimin e buxhetit të parasheh 

një shumë të mjeteve që do shfrytëzohen për këtë objektiv, si dhe t’i bëhet kërkesë MMPH 

që të ndaj një fond për këtë qëllim. 

 

24. KOHËZGJATJA E REALIZIMIT TË PROJEKTIT 
 

Objektivi i parë do duhej të kryhet brenda afatit 3 mujor, pasi që kemi të bëjmë vetëm me 

veprim administrativ dhe e njëjta nuk bartë kosto financiare. 

Objektivi i dytë është ndërtimi i objektit banesor për dhënie me qira jo prifitabile. Kostoja 

arrin vlerën prej 500,000.00 €, dhe synohet që mjetet të sigurohen nga ministritë, 

donatorët, si dhe participimi i komunës me 150,000.00 € për tri vite. 

Administrimi dhe mirëmbajtja e ndërtesave në bashkëpronësi parasheh formën e 

menaxhimit si dhe zgjedhjen e një administratori i cili do jetë edhe person zyrtar që do 

jetë në kontakt me institucionin përgjegjës. Ky objektiv bart në vete një kosto minimale 

prej 5,000.00€, për raste urgjente. 

Rivlerësimi i gjendjes ekonomike të familjeve bëhet gjatë tre mujorit të parë të vitit nga 

institucioni përgjegjës dhe nuk bartë kosto financiare. 

Marrja me qira me bonus e banesave - shtëpive është një sfidë për ne, pasi që është një 

praktikë e re dhe konsiderojmë që do ketë kërkesa të shumta për përfitimin e bonusit.  

Për këtë qëllim, komuna e Istogut do të ndajë 15,000.00€, gjatë 3 viteve të ardhshme. 
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25. KORNIZA E SHPENZIMEVE AFATSHKURTËR, AFATMEMSE, AFATGJATE 
 

Tabela 17. Planifikimi i Buxhetit Komunal për 3 vite 

 

Përshkrimi 
2022 (buxheti 

aktual) 
2023 

(plani) 
2024 

(vlerësimet) 
2025 

1. TË HYRAT TOTALE 

KOMUNALE 

 
 

   

1.1 Të hyrat vetanake 1,145,615.00 1,244,588.00 1,295,934.00 1,351,480.00 

1.2 Grantet qeveritare 10,466,384.00 11,808,883.00 12,681,958.00 13,120,064.00 

1.3  Financim i jashtëm 11,009,500.00 12,752,500.00 1,916,452.00 160,000.00 

2. SHPENZIMET TOTALE 

KOMUNALE 

 
 

   

 

2.1 
Shpenzimet rrjedhëse  

11,611,999.00 

 

13,051,471.00 

 

13,932,892.00 

 

14,471,544.00 

  

Pagat dhe mëditjet 

 

6,511,000.00 
 

6,852,429.00 

 

7,242,559.00 

 

    7,507,364.00 

  

Mallrat dhe shërbimet 

 

1,593,959.00 
 

1,656,580.00 

 

1,608,538.00 

 

1,855,724.00 

 Shpenzimet komunale 202,000.00 200,000.00         200,000.00      200,00.00 

 Subvencionet dhe transferet 310,000.00 319,000.00          314,000.00       309,750.00 

 Shpenzimet kapitale 2,995,040.00 4,023,462.00 4,567,795.00 4,598,706.00 

Burimi: korniza afatmesme buxhetore-2023-2025 – Drejtoria për Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, Komuna Istog 

 

 

26. TRENDI I SHPENZIMEVE KOMUNALE DHE PARASHIKIMET AFATMESME PËR 

PËRIUDHËN 2023-2025 

 

Sipas rekomandimeve të misionit të Fondit Monetar Ndërkombëtar të komunikuara edhe 
përmes qarkores buxhetore komunale 2022/1, komunat kanë  fleksibilitet në 
shpërndarjen e të hyrave vetanake komunale në strukturën e shpenzimeve sipas 
kategorive ekonomike për vitin 2022, duke përjashtuar kategorinë “paga dhe mëditje”. 
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Në bazë të udhëzimeve të dhëna në qarkoren buxhetore 2022/1, komuna e Istogut i 
paraqet parashikimet në vijim të shpenzimeve brenda kufijve të caktuar nga Ministria e 
Financave: 

 

27. MUNDËSITË DHE KAPACITETET NJERËZORE DHE MATERIALE 
 

Mundësitë, gjegjësisht kapacitetet materiale dhe njerëzore janë ndër sfidat kryesore në 

realizueshmërinë e shumë objektivave të parapara në PTB. Fakti që edhe pas tre vjetësh 

të miratimit të ligjit ende nuk janë themeluar, zyra, njësia apo sektori i banimit tregon për 

mungesë të kapaciteteve njerëzore dhe financiare për zbatim të ligjit. Do të duhej të 

ndërmerren hapa konkretë që në strukturën komunale të gjendet vend për themelimin e 

një njësie të banimit duke bërë sistemimin nga kuadri ekzistues komunal. 

Për më tepër sektori i krijuar duhet të llogaritë në menaxhimin më efikas të fondit të 

banimit duke bërë përpjekje për arkëtimin e rregullt të qirasë jo profitabile në mënyrë që 

të garantohet mirëmbajtja e rregullt e fondit komunal banesor. 

 

28. MËNYRA E FINANCIMIT TË PROGRAMEVE TRE VJEÇARE 
 

  Tabela 18. Planifikmi i financimit të projektit për banim social, bazuar në buxhetin komunal dhe donatorët 

Emri i Projektit 
Periudha 
kohore 

Etazhiteti 
Kostoja e 

investimit në € 
Burimi 

financiar 
Vërejtje 

Ndërtimi i 

banesave për strehim 

2023-2026 P+4 deri P+6 500.000.00 Ministria 
Komuna 
Donatorët 

Gjatë 3 

viteve 

Administrimi  dhe 
mirëmbajtja e 
ndërtesave në 
bashkëpronësi 

2023-2026 / 10.000.00 Komuna Gjatë 3 

viteve 

Marrja me Qira me 
bonus i banesave- 
shtëpive 

2023-2026 / 65.000.00 MMPHI 

Komuna 

Gjatë 3 

viteve 
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29. PËRPUTHJA E PROGRAMIT ME PLANET ZHVILLIMORE TË KOMUNËS 
 

Programi trevjeçar i banimit është hartuar në përputhje më ligjet ekzistues të Republikës 

së Kosovës. Objektivat e programit janë punuar në atë mënyre që të jenë në përputhje 

me planet rregulluese urbane, plani zhvillimor komunal 2019 – 2027 dhe harta zonale 

2022 – 2030 (draft). 

Me rëndësi për programin është realizimi për 3 vitet e ardhshme, ndërtimi i një objekti 

me rreth 25 deri 35  njësi banesore, menaxhimi dhe mirëmbajtja e banesave, si dhe 

mundësia e aplikimit sa më efikas të bonusit të banimit. 

 

 

30. INSTRUMENTET MBIKQYRËSE 

 

Themelimi i sektorit të banimit i cili do të jetë përgjegjës për koordinimin e të gjitha 

aktiviteteve të planifikuara i mundëson fillimisht komunës që të ketë mbikëqyrje të 

drejtpërdrejt në zbatimin e PTB. 

Në këtë aspekt, edhe raportimi 6 mujor në Asamblenë komunale mbi të arriturat dhe 

pengesat në zbatimin e programit mund të konsiderohet si mjet efikas mbikëqyrës. 

Mirëpo, edhe vetë ligji e parasheh që MMPH të bënë mbikëqyrjen e zbatimit të tij përmes 

inspektorëve urbanistik. 

 

31. INSTRUMENTET E GARANTIMIT TË REALIZIMIT TË PROGRAMEVE 
 

Monitorimi i procesit të zbatimit të programit, vlerësimi i treguesve të suksesit për afatin 

e paraparë të veprimit si dhe bërja transparente e këtij vlerësimi e garanton realizimin më 

të efektshëm të programit, 

Monitorimi është një mjet i domosdoshëm për sigurimin e vazhdimësisë së zbatimit, 

duke i adresuar  dhe përshtatur ndryshimet dhe pengesat në proces, e që përfshinë këto 

aktivitete: 

- Shkalla e suksesit të programit  në krahasim me planin e veprimit; 

- Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre në raport me afatet kohore; 

- Ndryshimet e mundshme  të cilat mund të ndikojnë në realizimin e projekteve 

(individët, organizatat); 
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- Ndryshimet e jashtme që mund të ndikojnë në planin e veprimit, si dhe 

propozimet për alternativat e zgjidhjeve të ndikuara nga faktorët tjerë – 

harmonizimi; 

- Bërja publike e raporteve të vlerësimit e bënë edhe më të qëndrueshëm zbatimin e 

PTB. 

 
32. PËRFSHIRJA E PUBLIKUT NË PROCESIN E SIGURIMIT TË TRANSPARENCËS 
 

PTB duhet të jetë hartuar me dhe për qytetarët e komunës, andaj përfshirja e tyre që në 

fazën e hershme të mbledhjes së të dhënave e deri te përcaktimi i objektivave do ta kishin 

pasuruar programin, si dhe do ta bënin atë më të zbatueshëm. Mirëpo, këtë proces në 

komunën e Istogut e kanë paraprirë kufizimet në vijim të cilat e kanë caktuar  edhe 

sigurimin e ulët të transparencës. 

Së pari : 

- fillimi i projektit në mes të  stinës së verës; 

- afati i shkurtër për hartimin e PTB; 

- mungesa e sektorit të banimit për të udhëhequr procesin; 

- mungesa e përvojës komunale në bërjen e analizës së pjesëmarrësve në proces për 

fushë të banimit; 

- vonesa në marrjen e vendimit për hartimin si dhe për themelimin e GP; 

- mungesa e  mjeteve financiare dhe hapësinore  për realizimin e takimeve, fushatës 

etj. 

 

Andaj, mbetet që PTB të shpallet në publik dhe të diskutohet para miratimit të tij në 

Asamble komunale, bazuar në UA, nr.23/2010, ”Për procedurat e shpalljes së 

programeve të veçanta të banimit”. 
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33. TRANSPARENCA NË HARTIMIN DHE ZBATIMIN E PROGRAMEVE 
 

Për të dëshmuar transparencë në zbatimin e PTB, komuna e Istogut  do të bëjë shpallje 
publike e cila përmban: 
 

- Të dhënat për përbërjen e programeve; 

- Të dhënat për kategoritë e kërkuesve me prioritet; 

- Numrin e banesave që janë në dispozicion për programet e veçanta të banimit; 

- Vendin e marrjes dhe dorëzimit të kërkesës në formë standarde; 

- Dokumentacionin e nevojshëm që duhet t’i bashkëngjitet kërkesës sipas shtojcës 

2 të UA; 

- Afatin e paraqitjes së kërkesës; 

- Afatin e shqyrtimit të kërkesës; 

- Kohëzgjatjen e përfitimit nga programet trevjeçare të banimit; 

- Datën e shpalljes së listës së familjeve të përzgjedhura; 

- Të drejtat për ankesë. 

 

 

34. ÇËSHTJE TJERA 
 

Gjatë hartimit të programeve trevjeçare janë marrë parasysh këto standarde: 
 

- Realizueshmëria 

- Qëndrueshmëria 

- Efektiviteti 

- Mjaftueshmëria e kapaciteteve njerëzore dhe materiale 

- Respektimi i ligjit 

- Barazia 

- Ndikimi në mjedis dhe energjia e pastër 

- Normat e banimit 

- Ndërthurja e këtyre programeve me politikat qendrore të banimit 

- Transparenca 

- Standarde të tjera 
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35. PËRFUNDIMET 
 

Nevoja për hartimin dhe zbatimi efektiv i planeve për banim sipas programeve të veçanta  

kërkon koordinimin e aktiviteteve të të gjithë akterëve në kuadër të komunës, në 

përputhje me kompetencat e përcaktuara. 

Në këtë drejtim është i nevojshëm formimi i sektorit për banim si organi përgjegjës, që në 

mënyrë aktive të zhvillojë procesin e zbatimit të aktiviteteve sipas këtij plani. Ndërtimi i 

njësive të reja të banimit sipas standardeve  përmes fondeve nga buxheti komunal, 

Qeverisë, donatorëve  dhe partneriteti publik - privat, që do të sigurojë banimin për grupe 

të caktuara. 

Përmirësimi i kualitetit të banimit duke pasur parasysh objektet ekzistuese të banimit 

kolektiv që në një masë sektori i banimit do të ndikojë në ngritjen e vetëdijes dhe 

motivimin e pronarëve të njësive të banimit si domosdoshmëri e organizimit dhe 

menaxhimit. 

Bazuar në këtë, zhvillimi i banimit  orientohet nga: 

- Përkrahja në zgjidhjen e çështjes së banimit  me qira jo profitabile ose në bonus të 

banimit për banesat e tregut me qira të ulët; 

- Stimulimi i ofertës dhe kërkesës; 

- Mbështetje për grupet e rrezikuara për zgjidhjen e problemit të banimit; 

- Rritja e ofertës së banesave jo profitabile, zvogëlimin - kufizimin e profitit nga 

ndërtimet, por jo të rrezikohet interesi i investitorëve që të zhvillojnë aktivitetet 

ndërtimore të banimit; 

- Mirëmbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor. 
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Analizat SWOT 

Anët e forta ose arritjet Dobësitë Mundësitë Rreziqet 

1. Infrastruktura ligjore 

nga fusha e banimit; 

2. Ekzistimi i dokumenteve 

(planet rregulluese 

urbane); 

3. Paraqitja e nevojës për 

zona të reja të banimit; 

4. Të dhënat nga regjistrimi 

i popullsisë; 

5. Burimet njerëzore; 

6. Infrastruktura në zonat 

urbane; 

7. Ekzistimi i objekteve të 

kësaj natyre edhe më 

parë; 

8. Nevojat ekzistuese të 

qytetarëve për 

pjesëmarrje në këto 

programe; 

9. Ndihmat e përfituara 

nga donatorët; 

10. Përvoja të mira të 

mëparshme në fushën e 

banimit. 

 

 

1. Oferta dhe kërkesa jo 

të harmonizuara; 

2. Kosto  e lartë e pajisjes 

me infrastrukturë 

adekuate; 

3. Kapacitetet jo të 

mjaftueshme 

komunale për 

zhvillimin e banimit 

social; 

4. Mungesa e interesimit 

të grupeve të tjera për 

pjesëmarrje në këtë 

sidomos e të rinjve; 

5. Mungesa e analizave 

adekuate që përfshinë 

të gjithë indikatorët të 

cilët mundësojnë 

ndërtimin kualitativ të 

banimit; 

6. Mungesa e burimeve 

të mjaftueshme 

materiale dhe 

financiare; 

7. Mungesa e kuadrit të 

specializuar në këtë 

lëmi; 

8. Infrastrukturë jo e 

kompletuar. 

1. Ekzistimi i ligjeve 

dhe programeve 

shtetërore për 

banim; 

2. Strategjitë 

komunale dhe të 

nivelit qendror; 

3. Formimi i agjencisë 

apo sektorit për 

banim; 

4. Skemat e granteve; 

5. Programet në nivel 

komunal; 

6. Shfrytëzimi më i  

mirë i burimeve 

njerëzore; 

7. Programet nga ana 

e nivelit qendror 

për mbështetje në 

nivel lokal nga 

fusha e ndërtimit 

dhe banimit; 

8. Ligjet përkatëse që 

inkurajojnë 

zhvillimin e 

banimit (ligji PPP); 

9. Mbështetje për 

ndërtimet në 

pronësi private si 

dhe  shkurtimi i 

procedurave 

burokratike; 

10. Programet 

mbështetëse nga 

partnerët nacionalë 

dhe ndërkombëtarë 

në fushën e 

banimit. 

 

1. Problemet e 

vazhdueshme 

ekonomike dhe 

financiare; 

2. Mungesa e fondeve 

ne nivel lokal; 

3. Kontrolli jo i 

mjaftueshëm në 

fushën e 

ndërtimeve; 

4. Trendi i rritjes së 

numrit të popullsisë 

në zonat urbane  në 

raport me planet 

financiare dhe 

materiale në fushën 

e ndërtimit; 

5. Papunësia dhe 

mungesa e 

punësimit; 

6. Niveli i lartë i 

varfërisë; 

7. Fenomeni i largimit 

apo e ashtuquajtura 

“ikje e trurit”; 
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PROGRAMI TREVJEÇAR I BANIMIt 
N

r.
 i

 
p

ro
g

ra
m

it
 

Synimi i ndërtimit të banesave 

Objektivat Veprimet 

Priorit
etet: 

i lartë, 
i 

mesëm 
i ulët 

Treguesit e 
suksesit 

Mjetet e 
verifikimit 

Institucioni 
përgjegjës 

Institucioni 
mbështetës 

Afati 
kohor 

Burim
et 

financi
are 

P
R

O
G

R
A

M
I 

I 1
. 

P
ë

rc
ak

ti
m

i 
i 

p
a

rc
e

la
v

e
 p

ë
r 

n
d

ë
rt

im
, p

ro
n

ë
 k

o
m

u
n

a
le

 

Marrja e 
vendimit për 
formimin e 
komisionit për 
identifikimin e 
pronave 
komunale 
(KIPK) 

I lartë Komisioni 
funksional 

Ligji për 
vetëqeverisje 
lokale nr. 
03/L-040 
 
  Statuti i 
komunës 

Kuvendi 
komunal 
 
Drejtoria për 
Pronë dhe 
Kadastër 

Kryetari i 
komunës 

5 ditë S’ka 
kosto 

Identifikimi i 
parcelave në 
pronësi 
komunale 

I lartë Lista e 
parcelave në   
pronësi 
komunale 

Ligji për 
Vetëqeverisje  
lokale, nr. 
03/L-040 
 
  Statuti i 
Komunës 

 Komuna e 
Istogut  
 
Drejtoria për 
pronë dhe 
kadastër 

Drejtori 10 
ditë 

S’ka 
kosto 

Vendim për 
ndarjen e  
parcelës për 
ndërtim 

I lartë Vendimi i 
Asamblesë 
komunale 

 Ligji për 
Vetëqeverisje  
lokale, nr. 
03/L-040 
 
 Statuti i 
komunës 
PZHK-HZ 

 Kuvendi 
komunal 
 
 Kryetari i 
komunës 

 
Kuvendi 
komunal 

1 
muaj 

S’ka 
kosto 

2.
 

N
d

ë
rt

im
i 

i 
o

b
je

k
ti

t 
b

a
n

e
so

r 
p

ë
r 

d
h

ë
n

ie
n

 m
e 

q
ir

a 
jo

 p
ro

fi
ta

b
il

e 

Marrja e 
vendimit për 
ndërtimin e 
objektit P+4 
deri P+6 

I lartë Kuvendi 
Komunal 

  Ligji për 
Vetëqeverisje  
lokale, nr. 
03/L-040 
 
 Ligji për 
financimin e 
programeve 
të veçanta të 
banimit 
PZHK/-HZ 

 Kryetari i 
Komunës 
 
 DPUM 

 Menaxheri i 
projektit 
  
 Organi 
mbikëqyrës 
 

45 
ditë 

S’ka 
kosto 

Hartimi i 
kushteve 
ndërtimore, 
kushtet tekniko 
– urbanistike 
dhe detyra 
projektuese 

I lartë Ligji i 
ndërtimit 
PZHK dhe HZ 
si dhe plani 
detal 

Kushtet 
ndërtimore të 
hartuara, si 
dhe programi 
me numrin, 
madhësinë 
dhe llojin e 
njësive 
banesore në 
ndërtesë UA 
nr.24/2010 
p ër normat e 
banimit për 
banesat nga 
programet e 

 DPUM MMPHI/ 
DPHNB 

15 -
30 
ditë 

S’ka 
kosto 



57 
 

veçanta të 
banimit 

 Shpallja e 
tenderit për 
hartimin e 
projektit të 
ndërtimit 

I lartë  Lista e 
ofertuesve 
 
 

 Ligji i 
prokurimit 

Zyra e 
prokurimit 

 Kryetari i 
komunës 

1 
muaj 

S’ka 
kosto 

 Përzgjedhja e 
projektit për 
zbatim 

I lartë  Projekti për 
zbatim 

 Ligji i 
prokurimit 
 
 Ligji i 
ndërtimit nr. 
04/L - 110 
 
 

 Zyra e 
prokurimit 
 
 Komisioni 
vlerësues 
 

KRPP 
 
 OSHP 

10 
ditë 

S’ka 
kosto 

 Nënshkrimi i 
kontratës mes 
AK-së  dhe OE-
së. 

I lartë  Kontrata Ligji i 
prokurimit 
 
Ligji i 
ndërtimit nr. 
04/L - 110 
 
 

 Kryetari i 
komunës 
 
 Zyra e 
prokurimit 

KRRPP 
 
OSHP 

1 ditë S’ka 
kosto 

 Shpallja e 
tenderit për 
ndërtim 
 
 Përzgjedhja e 
OE-së për 
zbatim të 
projektit 
 
 Nënshkrimi i 
kontratës midis 
AK-së dhe OE-
së 

I lartë Lista e 
Operatorëve 
Ekonomik 
 
Kontrata 

 Ligji i 
prokurimit 
 
 Ligji i 
ndërtimit nr. 
04/L - 110 
 

 Kryetari i 
komunës 
 
 Zyra e 
prokurimit 

 KRRPP 
 
 OSHP 

1 
muaj 

S’ka 
kosto 

3.
 

R
iv

le
rë

si
m

i 
i 

g
je

n
d

je
s 

ek
o

n
o

m
ik

e 
të

 f
am

il
je

v
e 

n
ë 

p
ër

p
u

th
je

 m
ë 

U
A

 n
r.

 

18
/

20
10

 t
ë 

L
ig

ji
t 

n
r.

 0
3/

L
-

16
4 

 

 Formimi i 
komisionit për 
vlerësim nga 3 
deri 5 anëtarë 

I lartë  Komisioni 
funksional 

 Ligji për 
financimin e 
programeve 
të veçanta të 
banimit 
PZHK/ HZ 
 
 Vendimi i 
komunës së 
Istogut 

 Kryetari i 
komunës 

 MMPHI/ 
DPHNB 

10 
ditë 

S’ka 
kosto 
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Rivlerësimi i 
gjendjes 
ekonomike të 
familjeve me 
qëllim të 
vazhdimit ose 
ndërprerjes së 
kontratës 

I lartë  Lista e 
familjeve të 
rivlerësuara 

 UA nr. 
21/2010 për 
përcaktimin e 
radhës së 
përparësisë 
 
 UA nr. 
18/2010 të 
Ligjit nr. 
03/L - 164 

 Komisioni  Kryetari i 
komunës  

1 
muaj 

S’ka 
kosto 

 Përpilimi i 
listës përfituese 

I lartë.  Lista e 
përfituesve 

Ligji nr. 03/L 
– 164 

Komisioni  Kuvendi 
komunal 

10 
ditë 

S’ka 
kosto 

 Largimi i 
familjeve të 
cilat nuk i 
plotësojnë 
kriteret 

I lartë Vendimi për 
largim 

Ligji nr. 03/L 
– 16.  

 Inspektori  Policia e 
Kosovës 

1 
muaj 

S’ka 
kosto 

 Përzgjedhja e 
familjeve të 
reja përfituese 

I lartë  Lista e 
përfituesve 

Ligji nr. 03/L 
– 164 

 Komisioni  Kryetari 
komunës 

1 
muaj 

S’ka 
kosto 

 Nënshkrimi i 
kontratave 

I lartë Kontrata të 
nënshkruara 

 UA nr. 
18/2010 të 
ligjit nr. 03/L 
– 164 

Kryetari dhe 
përfituesit/ et 

 Kryetari i 
komunës 

Shku
rtër 

S’ka 
kosto 

P
R

O
G

R
A

M
I 

II
 

0
1

. 
 M

a
rr

ja
 m

e 
q

ir
a 

m
e 

b
o

n
u

s 
e 

b
a
n

es
a

v
e

/ 
sh

të
p

iv
e 

p
ri

v
a

te
 

 Caktimi i 
vlerës së 
bonusit të 
banimit për 
vitin aktual 

I lartë  Vendimi Ligji për 
financimin e 
programeve 
të veçanta të 
banimit 
 
 UA nr. 
19/2010 mbi 
përmbajtjen e 
bonusit të 
banimit 

 Kuvendi 
komunal 

MMPHI 1 
vjeça
r 

50
%

 e
 v

le
rë

s 
së

 q
ir

as
ë 

m
in

im
al

e 

 Formimi i 
komisionit për 
identifikimin e 
banesave 

I lartë Vendimi Ligjit 
nr.03/L-164 

Kryetari i 
komunës 
 
 DPUM 

 Kryetari i 
komunës 
 
 DPUM 

5 ditë S’ka 
kosto 

 Kontakti  më 
pronaret e 

banesave/ 
shtëpive 

I lartë Lista e 
pronarëve 

Ligjit 
nr.03/L-164 

 Komisioni  Kryetar i 
komunës 

15 
ditë 

S’ka 
kosto 
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 Hartimi i listës 
së banesave/ 
shtëpive të 
mundshme për 
dhënie me qira 

I lartë Lista e 
banesave 

Ligjit 
nr.03/L-164. 

 Komisioni  Kryetar i 
komunës 

10 
ditë 

S’ka 
kosto 

 Hartimi i  
marrëveshjes 
me pronarët 
për 
shfrytëzimin e 
banesave me 
qira me bonus 

I lartë Kontrata mes 
palëve 

ligji nr.03/L- 
164 udhëzim 
Adm. nr.19/2 
010 mbi 
përmbajtjen e 
bonusit 
të banimit 

Zyra ligjore  Zyra ligjore 2-5 
ditë 

S’ka 
kosto 

0
2

. 
A

d
m

in
is

tr
im

i 
d

h
e 

m
ir

ë
m

b
a

jt
ja

 e
 n

d
ë
rt

es
a
v

e 
n

ë 
b

a
sh

k
ë

p
ro

n
ës

i 
  

Zgjedhja e 
Administratori
t 

 I lartë  Kontrata për 
administrim 

Ligji nr. 04/L 
- 134 Për 
ndërtesat e 
banimit nё 
bashkëpronës
i 

Pronarët e 
banesave 

 DI 3-5 
ditë 

S’ka 
kosto 

 Hartimi i 
projektit për 
menaxhim 

I lartë Programi i 
menaxhimit 

Ligji nr. 
04/L-134 
për ndërtesat 
e banimit nё 
bashkëpronës
i 

Bashkësia e 
pronarëve 
 

DI. 30 
ditë 

500 € 

 Nënshkrimi i 
kontratës për 
administrim 

I lartë Marrëveshja 
mes palëve 

Ligji nr. 
04/L-134, Për 
ndërtesat e 
banimit nё 
bashkëpronës
i 

 Bashkësia e 
pronarëve 

 Komuna 
DI- DPUM 

2-5 
ditë 

S’ka 
kosto 
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